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sinema 
ve
öbür sanatlar
En çetin savaşlarını geçen yüzyılda veren «sanat türlerinin bağım sızlığı» kuramı günümüzde önemini ol
dukça yitirm iş gibidir. Ş iiri hikâyeden, hikâyeyi romandan, romanı denemeden ayırma çabaları, şiirde mü
zik öğelerine, oyunda edebiyat öğelerine, edebiyatta resim öğelerine düşmanca bakma alışkanlığı yavaş 
yavaş terkedildi. Kendi kurallarını adeta yıkmak am acıyla koyan sanatçı, bu bağım sızlık kuralını da pek 
önemsemiyor artık. Sinema, yedinci ve - şim dilik - son yaratılan sanat oluşundan gelen bir umursamazlık, 
bütün bu bağım sızlık kaygılarını bir yana bırakıp kendinden önceki bütün sanatların araçlarını kullanmakta
dır. Bu yüzden sinemanın öbür sanatlarla olan ilişk ileri, örneğin mimarinin dansla ya da romanın heykelle 
olan ilişkilerinden daha dolaysız, daha sık ıd ır. Sinemanın bir sanat olduğunu tanıtlamaya çalışan erken dö
nem sinema yazarları daha çok bu yeni sanatı eskilerinden ayıran özellikler üzerinde durdular, sinemanın 
bağımsız bir anlatım aracı olduğunu, ve her sanat gibi onun da yalnızca kendisine özgü anlatım birimleri 
bulunduğunu ortaya koymak için emek harcadılar. Oysa bugün bu türden korkulara, komplekslere yer yok
tur. Sinemanın bir sanat olduğu, hem de sanatların en etkilisi olduğu gün gibi ortada. Bugün, tam tersine, 
sinema ile öbür sanatlar arasındaki ilişk ile r «yakınlık» ilişk ileri, «pozitif» ilişk ile r olarak ele alınıyor. Bu 
yüzden «Yeni Sinema» nın bu sayısın ı, bu ilişkilerin  olanaklar ölçüsünde araştırılm asına ayırdık.

Öbür yandan bu konunun, özellikle ülkemizde büyük bir önemi bulunduğuna inanıyoruz. Çünkü hep bilinir, 
sanatların büyük açılma ve gelişm e dönemlerinde çeşitli türlerdeki ç ık ışlar ve değişik alanların yaratıcıları 
birbirlerini derinden etkilem işler, atılım larında birbirlerine destek olmuşlardır. Rönesans’ın resim, müzik ve 
heykel ustaları klâsik tiyatro ile ş iir; romantik çağın ozanları, ressam ları ve m üzikçileri; dışavurumcu de
korlar, romanlar, ş iirler; gerçeküstücü Dali, Picasso, Bunuel, Breton; ve sonunda günümüzün genç ustaları, 
yani «Yeni Roman» cılar, «Yeni Dalga» cılar, genç ozanlar, ressam lar sanatın belirli bir çağını elbirliğiyle 
yarattılar. Ülkelerin ulusal sanatları da böyledir. Bir ülkenin ulusal sanatına yön veren kuşağın şairleri, 
ressam ları, besteci ve romancıları arasında çok derin ilişkilerin  kurulmuş olduğunu görürüz. Türkiyede 
ise çoğunlukla garip uzaklıklar görülür değişik alanlar arasında. Bir çağdaş bestecinin edebiyat seçim le
rinin ta servetifünunda kaldığına, ünlü bir yönetmenin resim beğenisinin yemek odası natürmort'larına yö
neldiğine, bir genç ozanın müzik gereksinm esini piyasa ezgileri ile körlettiğine sık  s ık  tanık oluruz.

Ö zellikle sinema alanında bu ilişkilerin  daha da büyük bir önem kazandığına inanıyoruz. A lıc ın ın  mutlak 
anlamdaki nesnelliği yüzünden her zaman bir basit ayna olmak tehlikesiyle karşı karşıya olan Sinema, yüz 
y ıla  yaklaşan geleneği içinde hep öbür ana sanatların anlatım özgürlüğüne, doğayı sanatçının gözüyle ve ki
ş ise l bir biçimde anlatabilme olanağına kavuşmak için çaba göstermiştir. Bu yüzden çerçeveleme ve görüntü 
düzeninde resmin, konuşmalarda edebiyatın, seslerde müziğin, kurguda mimarinin, dramatik kuruluşta tiyat
ronun biçimlerinden değilse bile en azından kavram ve deneylerinden yararlanmak sinema için kaçınılmaz 
olmuştur. Ülkemizde sinem acı çoğunlukla bu ilişkilere  yan çizm iştir. Sinemanın özel dili içinde ilk bakışta 
farkedilmeyen resim, düzyazı, ş iir  ve müzik deneylerini bir yana bırakalım, yukarda sözünü ettiğimiz da
ha basit kaygılar bile yerli sinemanın ilgi alanının dışında kalm ıştır. Oysa yaratılacak ulusal Türk sine
m asının, ancak öbür sanatların olgunlaştırılm ış deneylerine paralel bir yolda kurulabileceğine inanıyoruz. 
Bu yüzden, bu özel sayımızda bir yandan sinemanın öbür sanatlarla olan kuramsal ve genel sorunlarına yer 
verirken, bir yandan da ulusal sinema, resim , edebiyat sanatları arasında şimdi varolan ya da ilerde kuru
lacak ilişk ilere özel bir dikkatle eğildik.

Elinizdeki sayının, ele aldığım ız konuyu eksiksiz incelediğini, söylenecek her şeyi söylediğini İleri süre
cek değiliz. Bir başlangıçtır bu. ilerdeki sayılarım ızda aynı konulara yeniden dönmek dileğindeylz.
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cannes
notları

abidin
dino
—  Cannes F ilm  Ş enliğ i, bugün is

te r siyaset, is te r spor, is te r sanat 

konusunda o lsun, bü tün  büyük  top

lan tı gös te rile r g ib i, b ir  canavar. 

Başdöndürücü te kn ik le  ku ru lm u ş , 

dünya çapında i liş k ile r  m akinası. 

Foto, te leks, te levizyon, basın kon

fe ra n s la rı, ça lışm a y e rle r i, d in le n 

me y e r le r i, karşılaşm a, uğurlam a, 

ta rtışm a, b irk a ç  d ild e  çe v iri, b as ıl

m ış b ilg i, b ild ir i  v .s .... Uzmanlaşmış 

b ir  iş..

—  Sabah saat 10'da , James Joyse- 

un «UIysses» rom anından b ir  f i lm  

yapmaya ka lk ışan  M is te r S tr ic k 'in  

basın konfe ransı. Adam festiva lzede, 

ama belâsını aram ış. Joyce'u çev i

reb ilecek kim se yok sanıyo rum . O la

b i l i r  günün b ir in d e , bugün yok, d i

yo rum . Joyce'u ezbere b ilen  Eîsen- 

s te in  b ile , be lk i verem ezdi Ulysses'İn 

ku ru lu ş  ça p ra ş ık lığ ın ı.

Konu başka, M is te r S tr ic k 'in  tasa

sı h a k lı; f i lm i,  şenliğ in  baş so run 

lusu M . Le Bret ta ra fından  seçilm iş. 

D eğ iş ik lik  İstenm em iş. Derken İk in 

ci gösteride  b ir  de baknvş k i yö

netm en, Fransızca re s im a ltla rı, yer 

yer, kaba siyah ka lem le  ç iz ilm iş . 

S tr ic k  f i lm i d u rd u rm a k  iç in  p ro jek* 

siyon odasına fı r la m ış , fa ka t tepk is i 

önceden hesaplanm ış o lm a lı k i,  ir i 

yarı g ö re v lile r ta ra fından  p ro je k s i

yon odasından, ta a lt kata kadar 

« pü skü rtü lm üş» ..

D iyo r k i S tr ic k , b ir  f i lm i beğenme

yen, şu ya da bu yönünü tu tm ayan 

k iş ile r, f i lm i a lm azlar, gösterm ezler, 

kendi b ile ce k le ri iş; fa k a t İda rec ile r, 

f i lm  tü c c a rla rı, s inem acıla r, şunu 

iy ice ka fa la rına  koysun la r k i, film e  

ilişm e hakkı ya ln ız  yönetm ene a it t ir .

—  Tek çare: S enaris tle rin , yöne t

m e n le rin , o yun cu la rın , u lusla rarası 

b ir  f i lm  yasası iç in  her ü lkede b ir 

den harekete geçm eleri.

—  «Yabancılar oteli» ni seyre ttim . 

Çek f i lm i.  Yönetm en, besbelli k i, 

Kafka ile F e llin i'ye  hayran. A ltından  

ka lkam am ış böylesine ik i sevgin in.

—  «M utlu Çingenelere Bile Rastla

d ım », Yugoslav f i lm i,  beğen ild i, 

çok iy i « iş» yapacağı, B lue Bar'- 

dak i sert su ra tlı , kara göz lük lü  ka

la n to r la r  ta ra fın d a n  b ile  kesin o la 

rak  kabul e d ild i.

—  «Pazartesi Çocuğu» A rja n tin  f i l 

m i, Çeviren T o rre  N ilsson. A k tö r le r  

p iş k in  A m e rika lı oyuncu lar, f i lm  

tekn iğ i o la rak , geleneksel A m erikan  

te kn iğ i, y e n ilik  yok. Fakat yeni olan 

şey, konu ve A m erika 'ya  sa ld ırıd ak i 

cesaret.

Konuyu özetlem ek gerekirse, yaşlıca 

zengin A m e rika lı ka rı koca ile  11 

yaş la rındak i ş ım a rık  k ız la r ı, Porto  

R iko 'da  b îr  doğa âfe tine  tu tu lm u ş  

y e r li le r in  seli o rtas ında, koskoca 

o to m o b ille r i ile  dolaşıp  d u ru r la r. 

Bu tu r is t le r in  üçü de s in ir  hastası. 

Baba y a n lış lık la , kü çük  kız ın  b ir  

ku k la s ın ı Porto  R iko 'lu  « fe lâke tze 

delere» hediye e tm iş tir . Oysa o k u k 

la b u lunm ad ıkça , is te r ik  kü çük  kız 

nefes a ld ırm a ya ca k tır kim seye. Am e

r ik a lı  a ile ile  Porto  R iko 'lu  ha lk ın  

apayrı d ün ya la rı, b ir  e tn o lo ji b ilg i

ni d ü rü s tlü ğ ü  İle v e rilm iş .

—  «Larghetto», Polonya f i lm i,  üç k i

şi arasında İl iş k ile r , satranç p artis i 

e tra fın d a  dönen b ir  f i lm , b ir  kadın  

ik i e rkek , oyun üstüne oyun, « k lâ 

s ik  üçgen».. Fakat siyah beyazın 

ka lites ine , yö n e tm e n lik  usta lığ ına  ak

tö r le r in  doğal oyununa d iyecek yok.

—  «Elvİra M adlgan», İsveç f i lm i.  

A sker kaçağı b ir  genç «asilzade» 

subayı ile  ip  cambazı b ir  k ız ın  aşk 

serüveni. K arıs ın ı ve ço cuk la rın ı b ı

rakan subayla, s irk  a rkadaşlarım  

b ıra ka n  kız , desteksiz ve parasız 

g iz le n ir le r, a ç lık tan  k ır la rd a  o t y i

yecek hale gelinceye kadar daya n ır

la r, sonunda in t ih a r  ederle r. Bu f i l 

m in  opera tö rüne  selâm o lsun. Soluk, 

h a f if re nk le rle , öylesine b ir  duygu 

v e riy o r k i, pek ö nem li o lm ayan 

f i lm ,  s ır f  bu yüzden görü lm eye 

değer.

—  «Privilege» yarışm a dışı İlk  

ö nem li f i lm . Bu yaz Londra 'da  genç 

yönetm en Peter W a tk in s 'in  atom  

bom bası üstüne f i lm in i  seyretm iş

tim . B ütün se y irc ile r g ib i, ben im  de 

başım a dünyayı y ık t ı .  Öylesine « ş id 

d e tli»  b ir  d oğ ru luk  k i yer yüzünde 

b ü tü n  h ü kü m e tle r f i lm i halka gös

te rm e li. Daha doğrusu te rs ine : Bü

tün  h a lk la r, h üküm e t adam larına  bu 

f i lm i göste rm e li..

W a tk in s 'in  ik in c i f i lm in e  um ut ve 

b ira z  k o rku  ile  g it t im , e tra fım d a  

sinem a m e ra k lıla rı da aynı d u ru m 

da, ya aynı güçte değilse yeni f i lm , 

üzücü o lacak.. Hemen haber vere

y im , ik in c i W a tk ins  kusur do lu , çok 

önem li ve başarılı b ir  f i lm . W atkins- 

İn e linde sinema kafanıza vuran b ir  

çekiç, beğenme Ö lçüleri d ışında, h ır- 

çin  b ir  sa ld ırı.

Konuyu Özetlemek zo r; yakın  b ir  

gelecekte İn g ilte re 'd e k i ik i gelenek

sel p a rt i b ir b ir i  ile  b ir le şm iş  b u 

lunacak, halkoyu büyü k  iş adam la

r ın ın  e linde büsbü tün  oyuncaklaşa- 

cak. H a lk ı sersem letm e m akinası- 

n ın  en Önem lisi, ünlü  b ir  de likan lı 

tü rkü cü  e tra fında  ya ra tıla n  tapma 

sa lg ın ıd ır. Radyo, televizyon ve 

p lâ k la rla  deliye dönm üş, sevgi nö

b e tle r i geçiren İn g iliz  m ille t i,  genç 

tü rkü cü nü n  her d ed iğ in i ye rine  ge ti

recek, ona tapacak hâle g e lm iş tir . 

İş çev re le ri, k iş il iğ in i kaybe tm iş bü 

y ü k  ka la b a lık la rı büsbü tün  ele ge

ç irm e k  iç in , papazlarla  b ir l ik te  tü r 

kücüye d in d a r lık  kam panyası a ç tıra 

ca k la r, a r t ık  eskiden o lduğu g ib i 

hap is lere  düşm üş kö tü  genç o la rak  

değ il, Isa'ya gönül ve rm iş  b ir  « töv- 

bekâr»  o la ra k  tü rk ü  söyleyecek. M o

da, m ü z ik , bü tün  yaşantı yeni baş

tan düzen len iyor. Bu « in k ilâ b ı»  ha-
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z ır la yan la r sonuçtan e m in , ne var 

k i genç tü rk ü c ü , oynadığı oyun al

tında e z ilm e k te d ir, Özel hayatı k a l

m a m ış tır , ç ık a r la r  ö rgüsü, onu su

yu  s ık ılm ış  b ir  lim o n  ha line  g e t ir 

m iş t ir ,  âdeta zo rla , kocam an b ir  

stadyum da Isa e tra fında  top lanm a

ğa çağıran tü rkü sü n ü  söyler, İn g ilte 

re ha lk ı ak ın  ak ın  te k ra r k ilise le re  

dönecektir. Genç tü rkü cü , onu k u t

lam ak iç in  top lanan ya rda kç ıla rın a  

televizyon m a k in a la rım n  Önünde 

şun la rı söy le r: «S ahtekârım , sahte

kâ rs ın ız  ve beni sahtekâr yapan sîz

le rs in iz ..»  B ir  ik i gün iç inde , genç 

«rriesih» in efsanesi y ık ı lıv e r î r ,  baş

ka b ir  tap ılacak k iş i a ranacaktır. Acı 

f i lm ,  doğru  f i lm . Ne yazık  k i,  baş

oyuncusu bence zayıf, tü rk ü le r i de 

pek sarm adı.

W a tk in s 'in  is te r ik  ka laba lık  sahnele

r i,  stadyum da nazi to p la n tı la rın ı an

d ıra n  Isa gecesi, h ırs lı kam era ha

re k e tle r i, renk a ray ış la rı s ıra lam a

yı b ile  gereksiz bu lduğum  b irç o k  ye

te rs iz lik le r i u n u ttu ru y o r. F ilm , e tk i

l i,  sarsıcı, kavgacı.

—  «A rtık  Büyük Bir Çocuksun»,

A m erikan  f i lm i.  Olmasa da o lu r.

—  «Anlaşılm ayan», İta lyan f i lm i,  

an laşılacak b ir  ta ra fı yok, kö tü  sa

dece.

—  «Savaş ve Barış», Sovyet f i lm i,  

gö rm ed im . Neden m i?  Ç ünkü M os

kova'da, genç yöne tm en le rin  yepye

ni n ite lik te  f i lm le r i  ku tu la rd a  bek

liy o r. Cannes şenliğ ine ya da Vene- 

d ik 'e  se y irc iy i şaşırtacak güçte olan 

g ö n d e rilm iyo r da, eski reçete lerle  ya

p ılm ış , « teh likes iz» , akadem ik, tadı 

çoktan  kaçm ış besile r sunu luyor.

—  Dün akşam üstü, Cannes'in küçük 

b ir  sinem asında «On Bin Güneş» in 

gösterileceğ in i duyunca te k ra r canla

n ıp  günüm ün üçüncü f i lm  seansına 

d a ld ım . Bu M acar f i lm i,  e leş tirm ec i 

dostum  C ou rn o t'n un  dediğ i kadar 

ö ne m li. Konu, devrim den  önce ve 

sonra b ir  M acar köyü. «Propaganda» 

m n eseri yo k , her şey sade lik iç in 

de büyük b ir  cesaretle a n la tılm ış . 

56  ayaklanm ası b ile  d ü rü s t b ir  aç ık 

lık  İç inde y e rin i a lm ış. Bu siyah 

beyaz f i lm , yeni s inem anın k ım ıld a - 

y ıc ı kam erası ye rine , te rs ine  dura l 

kam erayı son kerteye kada r g ö tü r

m üş, fa ka t ne yam an b ir  u s ta lık la !

ŞENLİĞE KATILAN ÜLKELER VE FİLMLERİ

CEZAYİR: Le Vent des Aurés/Au rés d ağ la rındak i rüzgâr (U zun M e tra jl ı )  

ALMANYA Die W iderrechtliche Ausübung der Astronomie /  A s tro n o m i

n in  gayrim eşru  uygulam ası (K ısa  m e tra jl ı )  Mord Und Totschlag/Ne pa

hasına o lu rsa  o lsun yaşam ak (U .M .)

ARJANTİN Monday's Child /  Pazartesi Çocuğu (U . M .)

BELÇİKA Dada ( K .M . )

BREZİLYA Terra  em T ranse /T op rağ ın  Değişim i (Ç a ğ rılı F ilm  U .M .)  

KANADA Jo ue ts /o yun ca k la r ( K .M . )

Crunch - Crunch ( K .M . )

DANİM ARKA Den Rode Kappe /  K ız ıl Palto (U . M .)

İSPANYA El Ultim o Encuentro /  Son Karşılaşm a (U . M .)

A.B.D. Herb A lpert and the Tijuana Brass Double Feature ( K .M . )

You're A Big Boy Now /  A r t ık  Büyük B ir  Çocuksun ( U .M .)

FRANSA Restauration du Grand Trianon /  B üyük T ria no n 'u n  O n a rıI ışı 

(Y a rışm a  Dışı K. M .)

Gloire à Félix Tournachon /  Félix Tournachon'a  Övünce ( K .M . )

Versailles ( K .M . )

J'ai Tué Raspoutine /  R aspu tin 'i Ben Ö ld ü rd ü m  (Y a rışm a  Dışı U .M .)  

Jeu de Massacre /  K a tlia m  Oyunu ( U .M .)

Mon Am our, Mon A m o u r / A şk ım , A şkım  ( U .M .)

Mouchette (U . M .)

İNGİLTERE Opus ( K .M . )

Accident /  Kaza ( U .M . )

Blow Up /  B üyü ltm e  ( U .M . )

Ulysses /  Ü lls ( U .M .)

Privilège /  A y rıc a lık  (Y a rışm a  Dışı U .M .)

MACARİSTAN Naplo /  G ü n lü k  ( K .M . )

Tizezer Nap /  On b in  Güneş ( U .M .)

İSRAİL Three Days and a Child /  Üç Gün Ve B ir Çocuk ( U .M .)

İTALYA A Ciascuno II Suo /  Herkese Kendi Borcu (U . M .)

L'lm m orale /  A h lâks ız  ( U .M .)

L'lncompreso /  A n laş ılm am ış  ( U .M .)

La Tana ( K .M . )

M EKSİKA Pedro Paramo ( U .M .)

Remedios Varo ( K .M . )

HOLLANDA Ciel De Hollande /  H ollanda Göğü ( K .M . )

POLONYA Larghetto (K . M .)

İSVEÇ Elvira Madigan ( U .M . )

İSVİÇRE L'Inconnu de Shandigor /  S hand igo r'un  B ilinm eyen  Adamı 

(U . M .)

ÇEKOSLOVAKYA Insitne Umenie /  Saf Sanat ( K .M . )

Hotel Pro Çizince /  Y abancıla r İç in  O tel (U . M .)

Ostre Sledovani V laki /  S ım sıkı K o n tro l Edilen T re n le r (Y a rışm a  

Dışı U .M .)

SOVYETLER BİRLİĞİ Voina I M ir  /  Savaş ve Barış (Y a rışm a  Dışı U .M .)

Katerina Izmailova ( U .M .)

YUGOSLAVYA Jedan Plus Jedan Jeste Tri /  B ir, b ir  daha üç eder 

( K .M . )

Skupljaci Perja /  M u tlu  Ç ingenelere b ile  ras tlad ım  ( U .M . )

UNESCO «The W orld Saves Abu Simbel /  Dünya Abu S im be l'i K u rta 

r ıy o r  (Y a rışm a  dışı K .M . )
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ödüller
B üyük ödü l B lo w -u p  /  B üyü ltm e

En iy i e rkek  oyuncu Oddet K o tle r (U ç Gün ve B ir Ç ocuk)

En iy i kadın  oyuncu Pla D egerm ark (E lv ira  M ad igan)

En başarılı yönetm en M uham m ed Lah ta r H am lna (A urâs D ağ larındaki 

Rüzgâr)

Jü r i Özel Ö dü lü  A cciden t /  Kaza

S kup lyaci Perja /  M u tlu  Ç ingenelere B ile  Rastladım .

Köyün durgun  g ib i görünen yaşamı 

ve insan la rı, B re ch t'in  seveceği b ir  

tab lo  sırası İle , a rda rda  d iz ilm iş , 

B a laban'ın  i lk  ta b lo la rın ı andıran  

b ir  sade lik iç inde , Her şey söylen

m iş. «Y en i»  S inem anın « c ilv e le rin 

den» sonra, te rte m iz  b ir  nefes a l

d ım . Bu g id iş le  sosyalist sinem a, 

başa geçe b ilir. Y en i b ir  aşamaya g i

riyo ru z . Ne dem ek is te d iğ im i baş

ka b ir  yazıda e tra flıca  söylemeğe 

ça lışacağım . K lâs ik  sinem a te kn iğ in i 

be lled iğ i varsayım ı ile , bugün T ü rk  

s inem asın ın  ka rş ılaş tığ ı yeni so run 

la rı ta rtışm a k  is tiyo ru m .

—  «Ores Dağlarının Rüzgârı». Ce

za y ir f i lm i.  Ana, oğu l, d e v rim , em 

perya lizm  B ilg ili,  değerli b ir  ça lış

ma, Fransa'da göste rilen , F ransız la r

la m ücadeleyi h a tır la ta n , hem de 

yeni d in m iş  b ir  kavgayı destanlaş

tıra n  bu f i lm ,  frans ız  sey irc is i ta

ra fından  saygı ile  se y red ild i. M u 

ham m ed Lah ta r H am ina b e lk i b ir  

ödü l kazanm ayacak fa ka t m em leke

tin i ve sanatın ı iç te n lik le  a lk ış la ttı.

—  «Kaza», In g iliz  f i lm i.  Losey us

ta in a n d ırıc ı b ir  yönetm en. Neden

se sevmem y a p tık la r ın ı, gerçekten 

y e n ilik  g e tird iğ in i sanm ıyorum .

—  «Uç gün ve b ir  çocuk». İs ra il f i l 

m i. Taze b ir  ç ık ış  te kn iğ i. İy i oyun 

cu la r. in a n d ır ıc ı lığ ın ı ye r ye r y i t i 

ren b ir  konu ; eski b ir  sevg ilis in in  

kü çük  çocuğu ile  üç gün geçiren b ir  

d e lik a n lın ın , kâh sevgi, kâh h ırs  nö

be tle r i. Zo rlanm ış .

—  «Sım sıkı Kontrol Edilen Trenler».

Çekoslovak f i lm i.  Şenliğ in  en başa

rd ı f i lm le r in d e n  b ir i .  İk in c i Dün-I 

ya Savaşında, kü çük  b ir  istasyonda 

geçer. Haçek, Çapek geleneğinden 

gelen, yaazr H ra b a r'ın  Çek a laycı

lığ ı iç inde  ya ra ttığ ı nefis tip le r.

Genç b ir  dem iryo lcu  o lan  f i lm in  baş- 

k iş is i, k ız la ra  d uyg u la rın ı anlataca-

ğı sırada fazla heyecanlanm aktan, k ı 

sa kesiyor e rk e k lik  deney le rin i. İn 

tih a r ed iyo r. K u r ta r ılıy o r . M ukave

m et hareke tinden  gelen b ir  kız , genç 

dem iryo lcuya  hem A lm an la rın  s ilâh 

y ü k lü  b ir  tre n in i patla tacak saatli 

bom bayı nasıl ku llanacağın ı göste

r iy o r , hem de sevişm eyi ö ğ re tiyo r. 

E rke k liğ in e  kavuşm uş d e lik a n lı, ko 

m ik  sahneler iç inde düşm an tre n in i 

uçuracak, tre n le  b ir l ik te  kend i de 

y o k o la c a k tır . Gülüm sem e ile  d ram  

öylesine güçlü  b ir  karm aya va rm ış  

k i, fes tiva l yöne tic is i M . Le B re t bu 

f i lm i «yarışm a d ış ı»  seçmeseydi, 

jü r id e n  oy a lm asına şaşm azdım. 

F ilm den ç ık ınca  d e rtle n d im . Hra- 

bar'dan  daha güçlü , Aziz Nesin adın

da b ir  yazarım ız  va r. Kendi başına

tâ Nasreddin Hoca'dan gelm e b ir  

acı gü lm e tü rü n ü n  ya ra tıc ıs ı. 40  f i l 

m i besler b u lu ş la rı. T ü rk  s inem a

sın ın  en ö nem li desteği o la b ilird i bu 

sanatçı, hem s ır f  senaryo yazm ak

la değ il, çe k ic ile re  b e lir l i  b ir  ça lış

ma b iç im i öğ re terek  ( te k n ik  değ il,

«anlamış» b a k ım ın d a n ). H arc ıyoruz  

Aziz N es in 'i, eserine el sü rm eyi b i

le gereksiz b u lu yo ru z  sinema sana

tım ızd a . A y ıp !.

—  « B üyü ltm e»  A n to n io n i, fa ka t In

g il iz  f i lm i.  Y arışm a fa v o ris i. Göste

r in in  ertesi günü basın gökle re  ç ı

ka rd ı. Bence b ü tün  usta lığ ına  k a r

şın önem li b ir  ya p ıt değ il. Genç ve 

ün lü  b ir  Lon d ra lı fo to ğ ra fç ın ın  k ı 

sa b ir  serüveni. Önce fa rk ın a  va r

madan, sonra da agrand ism an la rı 

yapınca, b ir  c inaye tin  be lge le rin i 

ele geç ird iğ in i a n lıyo r. B ir  kad ın  fo 

to ğ ra fla rı geri a lm ak iç in  ona ken

d in i ve riyo r.

Sonunda ceset de, kadın  da, fo toğ 

ra fla  da o rtadan  kaybo luyor, topsuz 

ve rakets iz  oynanan b ir  tenis p a r

tis i ka rş ıs ında , genç fo to ğ ra fç ın ın , 

gerçekle  düşse lin  s ın ır la r ın ı kaybe t

m esiy le  f i lm  sona e r iy o r. Renk, oyun,

Londra  şe hrin in  va rlığ ı, f i lm in  o lu m 

lu yö n le ri. C inayet e tra fın d a  dönen 

o la y la r, in a n d ır ıc ı, sü rü k le y ic i, ya 

da yeni b ir  n ite lik  ta ş ım ıyo r. Be

l i r l i  b ir  Londra lı k iş i çevresi, serse

r i l ik ,  k o f yaşam, aç ık  saçı kİ ı k  k a r

şısında A n to n io n i, «zina» fo to ğ ra fla 

rın ı m ahkem ede fazlası ile  seyre

den b ir  yargıca benziyo r. Bu çeşit 

tu tu m , H aw k ins 'te  de va r. Hem ayıp 

lama hem se y irc iy i k ış k ır tm a , g e lir 

li b ir  yö n te m i B ir in c i l ik  bu film e  

v e rilirs e  yazık o lacak.

—  Şenliğe g iren  f ilm le rd e , h iç  de

ğ ilse b ir  ya tak sahnesi, nerdeyse 

«m ecb u ri»  du rum da . Bu alanda ya

rışm aya sosyalist m em leketle rden 

b irk a ç ı da g irm iş  b u lu n uyo r. Bu 

sahneler öylesine b irb ir in e  benziyor 

k i, f ilm le rd e  ye r değ iş tirse le r, k im 

se fa rk ın a  varm ayacak. «S ım sıkı 

K o n tro l Edilen T re n le r»  film in d e  de 

va r, bu çeşitten sahneler, fa ka t ko 

nu d e lik a n lın ın  « ik t id a rs ız lığ ı»  o lu n 

ca, doğal o la ra k  ve alaycı b ir  an la 

tım la , ya tak iş le ri b ir  hayli İle r i g i

d iy o r. Ö tek ile rd e  ise eklenm iş p a r

ça la r, bun la r.

—  «S evgilim , S evg ilim » , genç b ir  

kad ın ın  çev ird iğ i (N ad ine  T r in t i-  

g ııa n t) Fransız f i lm i.  Gebe ka lan 

genç b ir  kadın , özgür i l iş k ile r i bo

z u lu r ko rkusu  ile  sevgilis ine çocuk 

bek le d iğ in i söylemeğe cesaret ede

mez, o yüzden a ra la rında  anlaşmaz

lık  a yrılışa  kadar v a r ır ,  sevgi on 

la rı te k ra r b ir le ş t i r ir  sonunda. Bu 

c ılız  konu , çok güzel re n k le r ve iy i 

a k tö r le r  sâyesinde başarılıca  sayıla

b i l i r .  Yönetm en bayan T rin tig n a n t 

sinema yö n e tim in i kavram ış.

—  S an ırım  arta  ka lan f i lm le r  b ir in 

ci k ü m e lik  değ il, bunun la  beraber 

«Mouchette» f i lm in i  çok  tu ta n la r 

va r. «M utlu  Çingenelere Bile Rastla

d ım » f i lm in in  ta ra fta r la r ı epeyce 

k a b a r ık ...

—  Ş en lik  b ir  A m e rika n  f i lm i ile  b i

tecekken, B r ig itte  B a rdo t'nun  koca

sı ile  M . Le B ret arasında yapılan  

b ir  paza rlık tan  sonra, G un ther 

Sachs'in b ir  A fr ik a  d ök ü m a n te r 'i o y 

na tılacak , buna k a rş ı lık  Sachş'ın 

dey im i ile : «Ö lü  ya da d ir i  o la rak , 

B r ig itte  şenliğe gelecek». Böylece 

son b ir  «beyaz kad ın»  tic a re ti ile  

sona e r iy o r  1967 şenliğ i.
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HABERLER

I

1. hisar yarışması

—  Robert Ko le j Sinema K u lübünün  

düzen led iğ i I. H isar Kısa F ilm  Y a

rışm asına K a tılm a  süresi b ug ü n le r

de do lm uş o lacak. Y arışm a yö ne ti

c ile r i değerlend irm eye a ç ık lık  kazan

d ırm a k  iç in  ö d ü lle r i 16 m m . İle 8 

m m . l ik  İk i ka tegoriye  ayrı ayrı ve

re cek le rin i a ç ık la m ış la rd ır. 16 m m . 

l ik  f i lm le r  arasında b ir in c i gelecek 

fi lm e  «B ronz B urç»  Ödülü İle

2 .0 0 0 .—  lık  Shell Ö dü lü , ¡k inc iye

1 .000.—  lık  Shell Ö dü lü , 8 m m . 

ka tegoris inde  b ir in c i gelecek film e  

«B ronz Burç» ödü lü  ve 1 .000.—  lık  

R obert Kole j Sinema K u lübü  ödü lü , 

İk in c iye  500 .—  lık  R obert Ko le j S i

nema K u lübü  Ö dü lü  v e rile c e k tir . 

J ü r in in  her İk i ka tegoriden başarılı 

gördüğü b ir  f i lm e  de 500 .—  lık  

James B a ldw in  ö dü lü  v e rile c e k tir . 

F ilm le r in  değe rlend irilm es i 18-21 

Haizran ta r ih le r i arasında, 21 Hazi

ran akşam ı saat 21 .00  de de kapa

nış ve ödül dağ ıtım ı tö re n le ri ya

p ıla c a k tır . H er ka tegoride  b ir in c i 

o lan f i lm le r  burada g ös te rile cek tir. 

Bugüne kaçlar Jü ri ü ye liğ in i kabul 

eden lerin  k im lik le r in i aşağıda a ç ık lı

yo ruz : Kuzgun Acar (T a n ık  Sinema 

T o p lu lu ğ u ), Emre Çağatay (T ü rk  

F ilm  A rş iv i) ,  Cevat Çapan (T ü rk  Si

nem atek D ern e ğ i), A lpe r Doğay 

(T rabzon  T e kn ik  Ü nivers ites i S ine

ma K u lü b ü ) , A til la  Dorsay (E le ş t ir 

m e c i) , O nat K ü tla r (T ü rk  Sinema

tek D e rneğ i), Boris N iem ann (T a t

b ik i Güzel Sanatla r Y üksek O ku lu  

F o toğ ra f B ö lü m ü ), G iovanni Scogna- 

m illo  (E le ş t irm e c i) , Sami Şekeroğlu 

(T ü rk  F ilm  A rş iv i) ,  Cafer Tü rkm en  

(Güzel Sanatlar A kadem is i Fo toğra f

B ö lü m ü ), A tilla  Uras (D arüşşafaka 

Lisesi S inema K u lü b ü ) , M . Sabri Y a

lım  ( İz m it  Sinema K u lü b ü ) , Y ılm az 

Zenger (İs ta n b u l T e k n ik  ü n iv e rs i

tesi M im a r lık  F a k ü lte s i). D ağ ıtıla 

cak ö d ü lle r d ışında İz m it Sinema 

K u lübü , Trabzon T e kn ik  ü n ive rs ites i 

Sinema K u lübü , T ü rk  F ilm  A rş iv i ve 

T ü rk  S inem atek Derneği özel ö d ü lle r 

ve rece k le rin i b ild irm iş le rd ir .

edinburgh şenliği

21 E d inburgh  F ilm  Şenliğ i bu y ıl 

20  Ağustos 3 E ylül ta r ih le r i a ra

sında yapılacak. Şenliğe temel d ü 

şüncesi özgün o lan ve gerçek, gün

lü k  yaşantıdan esin lenerek çe v rilm iş  

f i lm le r  ka tıla b ile cek le r. Ancak bu 

şenliğ in  b ir  öze lliğ i yarışm asız o lu 

şu. K a tılacak her f ilm e , bunu gös

teren b ir  belge v e r il iy o r  yalnızca. 

F ilm le r in  1965 Ağustos'undan Önce 

çe v rilm iş  o lm a la rı g e rekm ekted ir. 

Daha önce başka şe n lik le re  ka tılm ış  

f i lm le r in  ka tılm a la rın d a  b ir  sakınca 

y o k tu r. 35 m m . l ik  f i lm le r in  her 10 

d a k ik a lık  b ob in i İç in  2 £, 16 m m . 

l ik  f i lm le r in  her 10 d a k ik a lık  b o b i

ni İçinse 1 £. g ir iş i ücre ti Öden

mesi gere km e k te d ir. F ilm le r in  y o l

lanm a süresi 24 Tem m uz ta rih inde  

sona erecek, ayrıca , İng ilizce  a ltya 

z ıla rı bu lunm ayan  f i lm le r  şe n lik  d ı

şında k a la ca k la rd ır. F ilm le r le  ¡ilgi

li her tü r lü  belgenin yo llanm a , güm 

rü k  m a sra fla rı ka tıla n la ra  a it t ir .

f ransa’dan__
H er y ıl dağ ıtılan  Jean V igo Ödülü, 

bu y ı l W illia m  K le in 'a , f i lm i Qui 

Etes • vous Polly Maggoo /  Kimsi

niz Polly Maggoo İçin v e r ild i.  K lein  

film in d e  b îr  m anken in  yaşantısın ı 

h ic iv li b îr  b iç im de  yans ıtıyo r. Genç 

kadın ın  iç inde  yaşadığı de li-do lu  ve 

yapm acık lı dünya, sonunda özvarlı- 

ğ ın ı Ö ldürecek, o rtada  ya ln ızca gös

te riş i ka la ca k tır.

F ilm , g ö rü n tü le r i, groteskçe parça

lan ıp  dağ ılm asıy la , (K le ın 'in  çağdaş 

yaşantı konusunda d ü şü n d ü k le rin i 

y a n s ıtır . Eğer te levizyonda 20 p ro 

g ram ın  k a rm a ka rış ık  parça la rı aynı 

anda g öste riliyo rsa , bu, televizyon

sey irc is in in  b ir  gün iç inde  göreb ile 

ceğin in  kısa b ir  zaman süresi iç in 

de b ir le ş tir ilm e s i çabasıd ır. Ve he

nüz ev len ip  kocasının a iles iy le  tanış

tı r ı la n  P olly de k o n u k la rın ın  arasın

da yemeğe o tu rduğunda , k im i za

man gerçek, k im i zaman da gö rü n 

tü  o la ra k  te levizyona a k ta rılırs a , ko 

n u k la r b ir  gerçek Polly, b ir  de onun 

görün tüsüy le  konuşu rla rsa , te lev iz

yonun ne den li a lış ılm ış , g ün lü k  ya

şan tın ın  b ir  parçası o lduğu  anlaşı

l ı r .  K le in  bu yaşan tın ın  t it iz lik le  

seçtiği pa rça la rın ı top laya rak  sey ir

ciye sunuyor. Bunun iç in  her ko

nuya el a tıy o r. Ö rneğ in , m odern 

to p lu m b ilim . P olly Maggoo h akk ın 

da b ir ta k ım  şeyler h a tır la ta b ilm e k  

iç in  b ir  ps iko-test ya p ıyo r. Testte 

önem li o lan nokta , ve rilen  cevap ların  

h ız ın ın  b ir  m e tronom  ya rd ım ıy la

Ö lçülm esi o lu yo r.

Soru : K im in le  ya tm ak is te rd in iz?

Başkan Johnson'la  m ı, Fide! Cas

tro 'y la  m ı?

Polly : Oh, Fidel C astro 'y la .

S : Fidel Castro 'ya m ı, W ernhe r Von 

B raun 'la  m ı?

Polly : F idel C astro 'y la .

S : C astro 'y la  Georges Brassens'Ie

m İ?

P : Georges Brassens'Ie.

S : Georges Brassens'Ie m İ, Casus

Law rence 'le  m İ?

P : Georges Brassens'Ie.

S : Brassens'Ie m İ, Casslus C lay 'le  

m İ?

P : C lay 'le .

S : C lay 'le  m l, M a rce llo  M astro ian - 

n l'y le  m i?

P M arce llo  M a s tro la n n i'y le .

S : M a s tro la n n i'le  m İ, Casslus C lay '

le m İ?

P C lay 'le .

S : C lay 'le  m i, Fidel C astro 'y la  m ı? 

P : F idel C astro 'y la .

S : iy i,  bu İy i iş te ... Bu kö tü .

P : Kötü?

S : Çok kötü.

A ndré  Cayatte (Le  Dossier N o ir /  

Kara Dosya, Le Passage du Rhin /  

Ren G e ç id i) ün lü  şa ir şarkıc ı 

Jacques B re l'e  yapacağ f ilm d e  oy

naması İç in  te k lif te  bu lunacak. Les 

Risques du M étier /  Mesleğin risk

leri adını taşıyacak f i lm  14 yaşın

d ak i öğrencis i ta ra fından  kend is in i 

İğfal e tm ekle  İtham  o lunan b ir  öğ

re tm en in  öyküsünü anlatacak.
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PERSONA/INGMAR BER G M AN /B . ANDERSSON, L. ULLMAN

Claude B e rr i'n in  M iche l S lm on 'la  

yaptığ ı Le V îeil Homme et l'E n fan t/ 

İh tiyar adam ve çocuk adlı f i lm  Pa

r is 'te  g ö s te riliy o r. Bütün e le ş tirm e 

c ile r in  y a rg ıla rı çok o lu m lu  f i lm  

konusunda. Uzun y ı l la r  t iy a tro  oyun 

cu luğu, kısa f i lm  yöne tm en liğ i ya

pan B e rri, e tk ile n d iğ i k iş ile r  a rasın

da G o rk i, P roust, V igo , R eno ir'i gös

te riyo r. Y ap tığ ı f i lm in  b ü tün  y ü k ü 

nün M iche l S im on ta ra fından  taşın

d ığ ın ı söyleyen yönetm en bundan 

sonra b ir  çeşit o to b iyo g ra fi o lacak 

Le Cinéma de Papa /  Babam ın Si

neması adlı b ir  f i lm  yapacak. 

Robert E nrico  (Les A ven tu rie rs , Les 

Grandes G ueules) yeni b ir  f i lm  çe

v ir iy o r :  Tante Zita /  Zita Teyze. F il

m in  konusu şöyle: 18 yaşında, çino- 

lo ji okuyan b ir  genç k ız , A nnie, an

nesi ve Zîta teyzesi ile  yaşam aktad ır. 

Babası küçükken  ö lm ü ş tü r. Dünyası 

düzen li, akla y a k ın d ır . B îrden Z ita  

teyezsi ö lü r . A nn ie , İçten sevdiği bu 

kad ın ın  yavaş ö lüm üne  ta n ık  o lu r. 

Dünyası te rs ine  döner. Ve b ir  gece, 

be lk i de ke nd in in  o lab ilecek bu ö lü 

m ü görm em ek iç in  Paris sokak la 

rında  kaçmaya ça lış ır.

amerika mektubu cari linder
1932'de M iam i'de doğan Cari Linder Yeraltı Sineması adıyla da tanınan 

New York okulu yönetmenlerindendir. 1962 de San Francisco Devlet 

Kolejini «Y aratıc ı Yazarlık»  dalında Master derecesiyle bitiren Linder, 

çoğu renkli olarak çekilm iş birçok 16 m m . film leri yapmış, bunlar bü

tün Amerikada, sinemalarda, sanat m erkezlerinde ve Üniversitelerde gös

terilm iştir. İk i kere evlenip ayrılan Cari Linder, bundan böyle «Yeni Si

nema» nın ABD muhabiri olarak haber ve yazılar gönderecektir. F ilm leri: 

The Black and W hite Peacock /  Siyah • Beyaz Peacock, Telephonic Dolls /  

Telefon Bebekleri, The Devil Is Dead /  Şeytan Öldü, Skin /  Deri, 

Womancock, Detonation /  Patlama, Overflow, Closed Mondays /  Pazar

tesi Günleri Kapalı.

—  Son yazısında Jonas M ekas, ye r

a ltı s inem asın ın  yö ne tm en le rin i uya

ra ra k , t ic a r il iğ in  bu sinem aya g ir 

m ekte  o lduğunu b e lir t t i .  F ilm  ya p ım 

c ıla r ın ın  d ik k a tin i çekerek, «Öncü 

f i lm ,  çok ilg i çek ic i ve ö nem li b ir  

evre g e ç irm e k te d ir. H er zam ank in 

den daha fazla b ir l ik  o lm a lı ve ti- 

c a rilîğ in  çek ic i gözüken yan la rına  

kanm am alıy ız . Y önüm üz, kend im ize  

dönük o lm a lıd ır .  Top lum a seslenen 

sinema ye rine  k iş ise l sinem a, top

lum un  d ile d iğ i şeyleri söylem ek ye

rine  kendi kend in i an la tm a, g ü rü ltü  

ye rin e  susm ak» d e m iş tir . Bugünün 

A m erikan  felsefesi şu yönde ge liş i

yo r oysa: O n la rı unu tam ıyorsan  yok 

et, yok  edem iyorsan, satın  a l. «On

la r»  sözcüğüyle ye ra ltı s inem acıla rı 

söz konusu e d iliy o r. İşte bugünkü

d u ru m  satın  alm a yönünde ge liş i

yo r.

—  Şu anda büyük  ke n tle r in  getto '- 

la rınd a , ta n ın a b ilir  b ir  k ü ltü r le r i 

o lan  o nb in le rce  genç insan yaşam ak

ta d ır. Bu harekete ye ra ltı sineması 

yöne tm en lerinden  b irçoğu  da k a tı l

m ış tır . Bu g ru p la rın  çoğu ç i f t l ik  

a raz ile rin e  uzanacak ve kü çük , ka

palı aş ire t to p lu m la r k u ra ca k la rd ır. 

B un lardan b ir i  o lan Maha L ila 'n ın  

ya ra tıc ı ça lışm ala rı arasında ış ık  

gös te rile ri (d ia p o z it if  ve f i lm le r le )  

va r. B ir başka g rup  da Solux. Ruh

sal bakım dan  USCO'nun b ir  a lt ku 

ru lu şu  o lan Solux, A rizona 'da  ye r

leşmek İç in  to p ra k  satın  a lm a k ta 

d ır . USCO bu g ib i aşire t to p lu m la r 

iç in  m ükem m el çalışan b ir  Ö rnektir.

Bu harekete yö ne tm en lerin  k a tk ıla 

rım  b ir  başka yazım da be lirteceğ im .

—  Jonas M ekas U luslararası Gez

g in  Oncü Sinema K ita p lığ ı 'y la  İ ta l

ya 'da b u lu n uyo r. B eraberinde kendi 

seçtiği b îr  f i lm  ko lleksîyonu  ve her 

yerde hemen ku ru la b ile cek  hazır b ir  

k ita p lık  ta ş ım a k ta d ır. İs tanbu l'a  da 

uğ ra ya b ilir .

—  New Y o rk 'ta k i ile  rekabete g ir i 

şecek kadar ö nem li b ir  ya ra tıc ı f i lm  

yap ım ı hareketi geçen y ıl C a lifo r- 

n ia 'da  ortaya  ç ık m ış tı. Bruce Ba illie - 

n in  yö ne tim in de k i S inem atek ve 

Canyon Sinema K o o pe ra tifi o den li 

e tk i li  o lu y o r la r  k i,  New Y o rk  yönet

m e n le rin in  çoğu kopya la rın ı d ağ ıtım  

iç in  bu sonuncusuna g ö n d e riyo rla r.
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Denem elerle geçen uzun hafta la rdan  

sonra Resnais Je t'a im e, je  t'a im e /  

Seni seviyorum, seni seviyorum'da

oynatacağı o yuncu la rı bu ld u . 1.69 

boyunda, kara gözlü Olga Georges 

P icot ve Cannes şenliğ ine Fransa 

adına ka tıla n  N adine T rİn t ig n a n t'ın  

f i lm i M on A m our, M on A m o ur /  

S evg ilim , S evg ilim 'de  oynayan Annie 

Fargue.

Romancı M a rgue rite  Duras, yöne t

m e n liğ in i yaptığ ı La M usica 'dan 

sonra y ine kend i rom an la rından  b i

r in i,  L'après-midi de M . Andesmas /  

Bay Andesmas'ın öğleden sonrası'- 

nı çev irm ek  n iye tinde. O yuncu o la 

ra k  M iche l S im on 'u  düşünüyor.

İsveç’ten
İsveç F ilm  Enstitüsü  üyelerinden ku 

ru lu  7 k iş il ik  b ir  jü r i aşağıdaki 8 

f ilm e  1 9 6 5 /6 6  y ı lı  teşvik p r im le r i

ni d a ğ ıttı : Bo VVİderberg'in Heja

Roland /  Bir sürü dert, Jörn Donner- 

in Har Börjar Aventyret /  Serüven 

Burada Başlar, Lars G ö rlin g 'in  

Tillsammans Med Gunilla /  Gunilla'- 

yla Beraber, Hans A bram son 'un

Örm en /  Y ılan , V ilg o t S jöm an 'ın  

Syskonbadd /  K ııkardeşlm , Sevgilim, 

Peter K y lbe rg 'in  Jag /  Ben, Tage 

Danie lsson 'un Att Angöra En Brygga 

/  Nasıl Karaya Ç ık ılır , A lf  S jöbe rg 'in  

Ön /  Ada ad lı f i lm le r i 220 .000  

4 3 5 .00 0  K uron  arasında değişen 

p r im le r  kazand ıla r. A lf  S jöberg en 

İy i yönetm en ödü lü nü  a lırken ,

Ö rm en /  Y ıla n  f i lm in d e k i oyunu ile 

C hris tina  S chm o llin  (K a re  Jo hn ) en 

iy i kadın  oyuncu, Heja Roland /

B ir  sürü d e rt f ilm in d e k i oyunu İle 

T hom m y Berggren (B a rnvagnen ) en 

iy  e rkek  oyuncu ödü lünü  kazan

d ıla r .

K a tıld ığ ı Cannes F ilm  Şenliğ inde

Per Oscarsson'a iy i e rkek  oyuncu

ö dü lü nü  kazandıran  S u lt /  A ç lık  

(B k z . Yeni Sinema 6 )  adlı f i lm i ya

pan Henning C arisen, Jens August 

Schade'n in b ir  rom an ın ı perdeye uy

g u lu yo r. F ilm in  adı Mennesker

modes og sod muslk epstaar i 

hjertet /  İk i İnsan karşılaşır ve İçle

rinde ta tlı b ir m üzik doğar. F ilm  

D an im arka 'da  ve Güney A m erika 'da  

çekilecek. O yuncu la r henüz k a ra r

la ş tır ı lm ış  değ il.

İ lk  kez İk i İsveç f i lm i b ir  A m e ri

kan O rta k lığ ı ta ra fından  dünyaya da

ğ ıtı la ca k . İsveç Sineması iç in  büyük 

b ir  başarı o la ra k  n ite lenen bu o la 

y ın  kahram an la rı Ingm ar Bergman- 

la U nited  A r t is t O rta k lığ ı. Bergm an'- 

ın , İk in c is i henüz piyasaya ç ıkm a 

yan ik i f i lm i,  Persona ve Vargtim - 

men /  Kader Saati, İsveç F ilm  Ens

titü sü  yönetm eni H a rry  Schein ta

ra fından  yapılan  b ir  anlaşm ayla, bu 

o r ta k lık  ta ra fından  İskand inav ü lke 

le r i A lm anya, A vustu rya , İsviçre, 

H ollanda ve İta lya  d ış ın d a k i ü lke le 

re dağ ıtılacak.

ve diğerleri
Federico F e llin i, P e trone 'n in  düzyazı 

ş i ir  ka rış ım ı rom anı Satiricon'u p er

deye uygulayacak. Y önetm en, l V ite l-  

lon i /  A y lâk la r'da n  bu yana bera 

ber ça lışm adığı A lbe rto  S o rd i'y i 

f ilm d e  oyna tm ak is tiy o r. Yazar ta 

ra fından  a n tik  Roma düşünü le rek  

yaz ılm ış  o lay la r, Fe llin i ta ra fından  

günüm üzün çağdaş yaşantısına ak

ta rıla ca k . B ö y le lik le  f i lm  b ir  rom an 

uyarlam asından çok, Özgür b ir  esin

lenm e o lacak. F ilm in  yapım cısı 

F ranco C ris ta ld i. D iğer oyuncu la r 

henüz b e lli o lm am asına rağm en C la

udia  C ard ina le 'n in  adı s ık  sık söyle

n iyo r.

Lu ig i Zam pa, i lk  bakışta  en azından 

ilg in ç  gözüken b ir  oyuncu ka dro 

suyla çev ird iğ i Le Dolce Signore /  

Tatlı Kadınlar'ı tam am lad ı. F ilm de  

V İrna  L is i, M arisa  M e ll, C laudİne 

Auger, Ursula Andress, M a rio  A d o rf, 

Jean - P ierre  Cassel o ynu yo rla r. Her 

b akım dan  m u tlu  gözüken, evli d ö rt 

kad ın ın  aslında sü rek li b u h ra n la r 

arasında boca lam a la rın ın  ne denli 

başa rılı o la ra k  g ös te rild iğ i f i lm  v iz 

yona g ird iğ i zaman anlaşılacak.

Bu y ıl a ltı Oscar b ird e n  alan Fred 

Z innem ann 'ın  sü rp riz  f i lm i Man of 

All Seasons /  Her mevsimin adamı 

g ös te rild iğ i ye rle rde  seyirc i rekoru  

k ırm aya  başladı. Renkli o la ra k  çe

k ilm iş  120 d a k ik a lık  f ilm d e  en iy i 

e rkek  oyuncu O scar'ın ı kazanan 

Paul S co ffie ld 'den  başka W endy 

H ille r , Leo Me K ern , Robert Shaw, 

O rson W elles ve Susannah Y o rk  oy

n u y o rla r. K ra l sek iz inc i H enry dev

r ind e  geçen konuda, baş k iş i S ir 

Thomas M o o re 'd u r. Başlangıçta ken

d is i, k ra liy e t yüksek k u ru lu n u n  üye

si o la ra k  g ö rü lü r. Başbakan İse K ar

d ina l W o lsey 'd ir. W olsey ö lünce  ye

r in i S ir Thom as M oore  a lı r .  Kral 

kend is in i k ra liçe  C atherine 'den ayı

r ıp  Anne Boleyn ile  evlenm esin i 

m ü m kün  k ıla cak  izni sağlaması ko

nusunda M oore 'u  ikna etm eye ça lı

ş ır. M oore , zam anının  ender d ü rü s t 

insan larından  b ir id ir .  K a to lik  o lm a 

sı yüzünden, v icdanına İhanet e t

meyi b ir  an b ile  ak lından  geçirm ez. 

Bu d u ru m  karşısında H enry Roma 

ile  i liş k i le r in i k o p a rır, kend is in i İn 

g iliz  k ilise s in in  başkanı ilân  eder ve 

M oore 'u  tu tu k la r . Tu tu k la nm a  ne

d en i, boşanma em irnam es in i halka 

okum ayı redde tm es id ir. B ir  süre son

ra amansız düşm anı C rom w e ll sah

te d e li lle r  sağlar ve M oore  işkence 

e d il ir .

Fahrenhe it 4 5 1 'i yapıncaya kadar 

ik i y ıla  yakın  b ir  süre f i lm  çevire- 

meyen François T ru ffa u t, bundan 

böyle sü rek li yapım a g irişecek g ib i. 

Yakında çek im ine  başlayacağı La 

Mariée Etait En Noir /  Gelin Kara

lar Giyiyordu, b ir  Önceki f i lm i g ib i 

In g iliz  yapım ı o lacak. Y a p ım cı, Tony 

R ichardson 'un  T ü rk iye 'd e  dış sahne

le r in i çek tiğ i H a f if  Süvari A lay ı

n ın  H ücum u adlı f i lm in  yapım cıs ı, 

W oodfa ll L td . Senaryoyu T ru ffa u t 

ile  daha önce de ça lışm ış o lan J e a n - 

Louis R ichard h a z ır lıy o rla r . Yeni 

e v le n d ik le r i k iliseden  ç ıka rke n  ko

cası v u ru la ra k  Ölen b ir  kad ın ın  öy

küsünü anla tacak f i lm in  başkiş is i 

Jeanne M oreau.

T ü rk  S inem atek Derneği ve Fransız 

K ü ltü r  M erkezi konuğu o la ra k  İs tan 

bu l ve A nkara 'ya  gelen Fransız Si

nema K u lü p le ri Federasyonu (Fédé

ra tion  Française des C iné C lubs) 

başkanı A ndré  R ieupeyrout Is tanbu l- 

da 3 gün ka lıp  Roberto R osse lin i'n in  

f i lm i X IV . L ou İs 'n in  İk t id a r ı Ele 

G e ç ir iş i'n i S inem atek üye le rine  sun

du ve S inem atek M erkezinde dü- 

denlenen b ir  açık  o tu ru m d a  sinema 

k u lü p le r in in  ku ru lm a s ı, çalışm ası 

ve am aç lan  konusunda b ilg i ve rd i. 

Bu açık  o tu ru m a  R ieupeyrout'dan 

başka R obert Ko le j Sinema K u lübü

adına Haşan Akbe len , Darüşşafaka

Lisesi Sinema K u lübü  adına A tilla  

Uras, İzm it Sinema Derneği adına 

Sabri Y a lım  ve S inem atek adına

O nat K u tla r k a tıld ıla r .
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senaryo:
başka yapıya yönelen 
bir yapı

pier
paolo
pasolini

Bu sayıda çe vris in i ya y ım lad ığ ım ız  P ier Paolo P aso lİn i'n in  

yazısı, «Les Cahiers du C iném a» nın A ra lık  1966 'da , « F i

lim  ve Romanda a n la tım  s o run la rı»  na a y rılm ış  özel sayı

sından a lın m ış tır . Pasolin i bu yazısında senaryoyu d ilb i

l im i açısından ince liyo r. A yrıca , Batı'da  d ilb il im in in  en 

ö nem li ak ım ı o lan S trü k tü ra lİz m 'e  değ in iyo r, a raş tırm a 

sında onun te rim le rind e n  ya ra rla n ıyo r. Bu yüzden, yazıda 

k u lla n ılan  pek a lış ılm am ış  te r im le r in  a ç ık la m a la rın ı, sö

zü geçen a k ım ın  basit ve kısa da olsa tan ım lam asın ı ha

tır la tm a y ı gerek li gö rd ü k . Bazı Fransızca sözcüklerin  

Tü rkçe  ka rş ılığ ı o la ra k , T ü rk  D il K u rum unun  öned iği söz

c ü k le r i seçtik . Böylece

IM , «SIGNE» ka rş ılığ ı o lu yo r. D ilb il im i iç in , bize b ir  şey 

1er anla tan , haber veren her tü r lü  b ild ir id e  anlam ı olan 

en küçük  b ir im e  İM  den ir. Bu b ir  cüm le  de o la b ilir ,  söz

cük de o la b ilir .  Ama her şeyden önce, b ir  anlam ı o lm ası 

ge re k ir. Ö rneğ in , «e!» sözcüğü b ir  İm d ir  ve bize herhan

gi b ir  e li gös te rir, h a t ır la t ı r ;  bu h a tır la ttığ ı şeye de İM 

LENEN (s ig n if ié )  adı v e r il ir .

İMLENEN, m în göste rd iğ i, a n la ttığ ı nesne ya da kavram 

d ır  (m asa, k ö r lü k , teh like  g îb i.)

Pasolin i, yazısında im i, sözcük ka rş ılığ ında  ku lla n ıy o r Her 

sözcük, ya da im  a n la ttığ ı, ifade e ttiğ i (başka b ir  d ey im 

le, im le d iğ i)  şeye g ön d e rir b iz i. Buna im -îm lenen iliş k is i 

d en ir ve b ir  yazıyı oku rke n  ya da b ir is in i d in le rke n  bu iş

lem sayesinde okuduğum uzu ya da iş it t iğ im iz i an la rız . Pa

so lin i senaryoyla i lg i l i  o la ra k  b ir  başka im -im lenen  iliş 

k is inden  sözediyor. Bu i liş k i,  im i meydana getiren  öğe ler

den b ir in in  a rac ılığ ıy la  gerçekleştiğ i iç in , iliş k iy i açık la  - 

madan önce, sözcük b iç im i a ltında  o lan  im in  Öğelerini ve 

b ir im le r in i tan ım laya lım .

GRAFEM «Grafèm e» k a rş ılığ ıd ır  ve ifade e ttiğ i anlam ı 

yazılı şekilde  ile teb ilen  en kü çük  b ir im d ir .  Ama yazıda, 

im in  b ir  öğesi anlam ında k u lla n ılm ış tır  ve onun g ra f ik  ya

nını gös te rir.

FONEM «Phonème» k a rş ılığ ıd ır  ve b îr  d ilb il im i im in i 

meydana getiren  en küçük ses b ir im id ir .  Ö rneğ in , «bu - 

gün bahçeye ç ık tım »  cüm les in in  b ir  b ir im in i a lırsak  (b a h 

çeye) anlam ı o lan  bu b ir im in  üç ses öğesinden meydana 

ge ld iğ in i yani üç fonem den k u ru lu  o lduğunu görü rüz . Pa

so lin i yazısında M a lla rm e 'den  ve do lay ıs ıy la  sem bolis t 

ş iirden  söz ederken ele a ld ığ ı fonem , İm i meydana geti - 

ren ses öğesi o lm a k ta n  ç ık ıy o r ve im in  (b u ra d a  sö zcü 

ğ ün ) söylen iş inde o rtaya  çıkan ses nağm esinin  adı o lu yo r. 

Pasolini böylece fonem i de b ir  İm g ib i sayıyor, çünkü fo 

nem de, im in  yazı şe k lin in  yanı sıra  b iz i ik in c i b ir  yo l

dan im lenene g ö tü rüyo r.

SİNEM (c in e m e ) k a rş ılığ ıd ır  ve yazılı-sesli im in  üçün

cü temel öğesid ir (P a so lin i'ye  g ö re ). B ir im in , çevrilecek 

o lan f i l im d e  görün tü  b iç im i a ltında  v e rilm e s in i sağlayan

en kü çük  göre l (v is u e l)  öğed ir. Ö rneğ in , «masa» sözcüğü 

b ir  im d ir  ve « m asa » y ı bize üç yo ldan a n la tır , b ild ir i r :  

yazılı yo ldan (m asa sözcüğünün g ra fik  ş e k liy le ) , sesli yo l

dan (m a  ve sa fo n e m le rin in  yan yana gelerek b ir  ses nağ

mesi ya ra tm as ıy la ) ve görel yo ldan (çe v rile cek  o lan f i 

lim de , perdede göreceğim iz masa görün tüsünü  kafam ızda 

c a n la n d ıra ra k ). İşte bu haya lim izde ku rduğum uz görün tü  

b ir im in e  Pasolin i «sinem » d iyo r. O n u im in  temel öğele

rinden  b ir i sayıyor ama perdeye ak ta rıla cak  m e tin le rde  

(buna  da sceno-texte =  sahne-m etni adını ta k ıy o r)  sözcü

ğün bu görel öğesini başlı başına b ir  im  sayıyor çünkü

im  bize îm lenen i yazılı-sesli şekilde ve rirke n  b ir  de sinem

a racılığ ıy la  aynı im lenen i göre l şekilde ve riyo r. Oysa si 

nem, fi l im d e  görü lecek (ya n i an la tılacak, im lenecek) şey

le rin  im id ir .  Bu d e m e k tir  kİ s inem , d iğe r öğeler o lm a -

dan da İm lenen i a n la ta b ilir , İfade e d e b ilir . Bu durum da

sinem , yazılı-sesli d ille rd e  İm in  b ir  öğesiyken^ sinem a d i

linde im in  ta kend is i o lu yo r. P aso lin i, bu şekilde  ba

ğım sızlaşan, d iğe r öğelere ih tiyac ı o lm adan bize im lenen i 

veren sinem e GORUNTU-IM adını ta k ıyo r. G ö rü n tü -im i gör 

rü n tü y le  ka rış tırm a m a k  g e re k ir Paso lin i'ye  göre gö rün tü - 

im le r in  be lli b ir  düzen iç inde  d iz ilm e le ri görüntüyü, ya • 

ra tır.

Yazar b ir  a ra lık , g ö rü n tü -im in e  MONAD d iy o r. B ilin d iğ i 

g ib i m onad, Le ibn iz  s is tem ine göre, va rlığ ı meydana g e 

tire n  ya lın , e tken ve bölünm ez b ir  öz d e m e k tir . Burada
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görün tü *im e  bu adı ve rm ek le  onun y a lın , bö lünm ez ve ku 

rucu yanın ı daha çok b e lir tm iş  o lu yo r.

Pasolin i yazın ın  b ir  ye rinde , sinem a d il in in  d ilb ilg is in d en  

sözederken I5 İM S İ-D İL  ve F İİLS İ-D IL  (langue  nom ina le  ve 

langue ve rba le ) te r im le r in i k u lla n ıy o r. Is im s i-d il, iç inde 

f i i l  o lm ayan cüm le lerden  ku ru lu  d ild ir .  Ö rneğ in , gazetede: 

«B üyük skanda l: s ın ırd a k i a ltın  k a ç a kç ılığ ı!»  g ib i c ü m 

le lere s ık  s ık  ra s la n ır. Bu cüm le  is im se ld ir, f i i l  o lm adan 

da eylem i a n la tır . Fi i İsi cüm le le r de bunun aksine, iç inde 

f i i l  bu lunan cüm le lerden  k u ru lu d u r.

D il konusuna değ inm işken, yazıda s ık  s ık  adı geçen ve 

T ü rkçe  ka rş ılığ ına  ARAÇ-D1L d iyeb ileceğ im iz  METALAN- 

GAGE'ı a ç ık laya lım . D il üstüne ya da başka b ir  sistem  

üstüne yapılan  a ra ş tırm a la r, aynı d il in  ya da başka b ir  

d il in  a rac ılığ ıy la  gerçek leş ir. Bu duru m d a  incelenen d ile  

KONU-DİL, inceleyen d ile  de ARAÇ-DİL d en ir. Ö rneğin, 

T ü rk  D ilb ilg is i üstüne A lm anca yazılm ış  b ir  k ita b ı düşü

n e lim : bu durum da  A lm anca b ir  ARAÇ-DİL o lu r . T ü rk  D il

b ilg is i de KO N U -DİLdîr. Sinema d il i  iç in  de d u ru m  aynı

d ır .  S inemayı ( f i lm i )  başka b ir  d il in  a rac ılığ ıy la , ö rneğin 

yazılı-sesîi d il in  s is tem in i ku ran  öğelerden ya ra rlanarak  

ince le yeb ilir iz . Bunun yanı s ıra , sinem a d il in i meydana 

getiren  öğelerden ya ra rla n a ra k  da f i lm i e le ş tire b ilir iz . 

Yazıda SEMIYOLOJİ sözcüğü k u lla n ılm ış tır .  Bu te r im in  

bu lucusu ün lü  d ilb il im c i F. de Saussure'e göre se m iyo lo ji, 

top lum sa l hayatta im le r in  s is te m in i, nasıl b ir  yapıya s a 

h ip  o ld u k la rın ı, iş le y iş le rin i inceleyen b il im  d a lıd ır . Yal - 

nız burada « im »  sözcüğünün anlam ı konusunda b ir  ay

rım  yapm ak g e re k tir . D ilb ilim in d e  im , en azından sesli 

o lm a lıd ır ,  ses yo luy la  i le t i le b ilm e lid ir .  Oysa S em iyo lo ji, 

sokaktak i t ra f ik  iş a re tle r in i, vahş ile rin  yüz le rine  ç iz d ik le r i 

işa re tle ri ve daha bunun g ib i b ir  sürü  gerçek ya da fa ra 

zi d il s is te m le rin in  b ild ir i  b ir im le r in i de « im »  sayar. Böy

le lik le  s inem , d ilb il im i iç in  olm asa b ile  se m iyo lo ji iç in  b i

re r im d ir .

Y azın ın  sonuna doğru  P asolin i, s ta tik  d ilb il im i d a lın ın  en 

Önemli ak ım ı o lan S trü k tü ra liz m 'e  d eğ in iyo r ve bu akım a 

Özgü te rim le rd en  sözediyor. Adı geçen ak ım ı tan ım lam a

dan önce S trü k tü ra liz m  sözcüğü iç inde  « s trü k tü r»  (y a p ı)  

kav ram ın ın  an lam ın ı a ç ık laya lım : Yapı (eskî deyim le  

s is te m ), b irb ir le r iy le  uygun i liş k ile r  sü rdü ren  öğelerden 

k u ru lu  b ir  b ü tü n d ü r. B ir «yapı»  dan sözed ileb iim esi iç in , 

b e lir li  b ir  i liş k iy le  b irb ir in e  bağlı en az ik i Öğenin o lm ası 

g e re k tir . Ö rnek ve re lim : satranç oyununda, b ir ta k ım  taş-

la r  çapraz y ü rü r ,  d iğ e rle r i tek  ka re  ile r le r , başka ları b ir 

kaç kare  a tla y a b ilir . Taşların  ha re ke tin in  b e lir l i  şekilde 

koşullanm ası, oyunun yapısın ı meydana g e t ir ir .  

STRÜKTÜRALİZM, d ilb il im c i Saussure 'ün, bu yü zy ılın  ba

şında o rtaya  a ttığ ı, gün geçtikçe önem  kazanan ve ya ln ız  

d ilb il im in in  değ il, a n tro p o lo ji, p s ik o lo ji g ib i daha b irça k  

b il im  da lın ın  ben im sediğ i b ir  ku ra m d ır . Bu ku ram a göre: 

b ir  d il i  meydana getiren  öğe lerin  iş levi ( fo n k s iy o n u ) b ir 

ta k ım  k a rş ıtlık la ra  daya n ır ve ya p ıla r iç inde  düzen len ir. 

Y an i b ir  b ü tünü  ku ran  öğe ler, o lg u la r gelişigüzel düzen - 

len m e m iş tir . B un la r tam  b ir  dayanışm a düzeni iç in d e d ir

le r ve her öğe d iğ e rle rin e  b a ğ lıd ır, iç inde  bu lunduğu  d u 

ru m , d iğe r öğe lerle  o lan iliş k is in in  sonucudur ve ancak bu 

iliş k i sayesinde o  durum da  o la b ilir .  Ö rneğ in , satranç o -  

yununda b ir  taşın b e lli b ir  karedeyken ö nem li b îr  iş g ö 

rü p  görm em esi, karşı ta k ım ın  «Şah» ını te h d it edip  ede

m em esine b a ğ lıd ır ; oyunda b ir  taşın iş lev i, kend i ye tis ine  

bakm az, çerçevesindeki taş düzenine göre b ir  anlam  ka

zanır.

Pasolin i yazın ın  sonunda SENKRONİZM ve D İYAKR O N İZM '- 

den sözediyor. Bu te r im le r de S trü k tü ra liz m 'in  kapsam ına 

g ire r. S trü k tü ra lis t açıdan incelenen s is tem in  çe ş itli Öğe

le r in in , b e lli b ir  çevrede, b irb ir le r iy le  aynı anda o lan iliş 

k ile r i a ra ş tır ılırs a  buna SENKRONİK incelem e den ir. Bu 

çeşit a raş tırm ada, öğe lerin  ya da o lg u la rın  zaman ve ta rih  

iç in d e k i g e liş im le ri ve zaman kavram ı ince lem e konusu 

d ışında k a lır , çünkü bu b e lli evre iç inde  ya p ıla rın  g e liş 

m ediğ i (s ta t ik  o ld u ğ u ) kabu l e d il ir .

Buna k a rş ılık  d iy a k ro n ik  a raş tırm a , b il im  o lg u la rın ı, sis

tem  y a p ıla rın ı süre ve ta r ih  iç indek i g e liş im le ri açısından 

ince le r. Bu yöntem de Öğeler zamana göre d e ğ e r le n d ir ilir  

ve aynı anda, aynı evrede va ro lan  öğeler değil de b irb ir in i 

izleyen, y e rin i alan öğeler, o lg u la r ince len ir, a ra la rın d ak i 

i liş k ile r  söz konusu o lu r.

Yazıda b îr  de SÜREÇ (p ro cè s ) sözcüğü geçiyor. S enkron i

y i ta n ım la rke n , bu yöntem e göre «Y apı»  n ın  s ta tik  o ld u 

ğunun kabu l e d ild iğ in i sö y le m iş tik . N ite k im  P a so lin i'n in  ya

zısında adı geçen ünlü  an tropo log  Lévi-Stauss da bu gö rü 

şün savunucusudur. Buna k a rş ılık  M u rdo ck  ve V og t, bu 

yap ın ın  s ta tik  ka lm ayıp  «be lli b ir  süreç» iç inde  o lduğunu 

ile r i s ü rü yo rla r. «Süreç» d e d ik le r i, b ir  gelişm e, değişme 

d e ğ ild ir , b ir  « ha re ke ti» , b ir  « d inam izm »  İ İfade eder.

İtah Eroğlu

Edebiyatla sinem a arasındaki iliş k iy i senaryo sağlar. Se

naryonun a ra c ılık  görev in i ince lem ek ya da senaryoyu b ir  

edebiyat eseri g ib i e le ş tirm e k  benî pek ilg ile n d irm iy o r. 

Ben burada senaryoyu, ancak bağımsız b ir « teknik» gibi, 

kendi varlığı içinde düzenli ve tamam lanm ış b ir  eser g ib i 

ele alacağım . B ir rom andan esin lenm em iş ve -ş u  ya da 

bu neden le - perdeye a k ta rılm am ış  b ir  senaryoyu ö rnek 

ve re lim .

Bu durum da yazarın  gerçek ve k iş ise l b ir  se ç im in i, yani 

anla tısal (n a rra tiv e )  b ir  tekn iğ in  seç im in i k o la y lık la  d i- 

lege tireb ilecek b ir  senaryoyla karşı ka rşıyayız d e m e k tir . 

Böyle b ir  eseri değe rlend irm ek iç in  hangi ö lç ü tle r i k u l

lanacağız? Eğer onu b ü tünüy le  «yazı» ya a itm iş  g ib i göre

ceksek -y a n i tem el ilkes i senaryo tekn iğ ine  göre yazm ak 

o lan « b ir  t ip  y a z ı» n în  ü rünü  g ib i göreceksek - o zaman 

bu eseri tıp k ı edebiyat ü rü n le rin e  ya p tığ ım ız  g ib i de

ğ e rle n d irm e k  g e re k ir. O b ü r edeb iyat eserle rinden tek  ay

r ım ı da «yeni b ir  yazı tü rü »  o luşundan iba re t o la ca k tır . 

Oysa bu tu tu m  b iz i yan lış  ve keyfi b ir  e le ş tir iye  götü

rü r . Eğer senaryoda, çevrilecek olan sinema eserine ( f i l 

m e ) devamlı telm ih yoksa, o rtada  b ir  te k n ik  de yo k  de

m e k tir  ve eserin senaryo b iç im i yalnızca bahane o lu r , 

(zaten ş im d iye  dek böyle  b ir  şeye ra s la n m a d ı). Demek 

k î b îr  yazar, bağım sız b ir  eser ya ra tm ak  İç in  senaryo te k 

n iğ in i benim sem eye k a ra r ve rirse , «çevrilecek o lan»  b îr  

sinem a eserine te lm ih  yapm ayı da k a b u lle n m e lid îr. Yoksa
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P. P. PASOLINI 

M AM M A R O M A'n in  

çek im i 

s ırasında

benim sediğ i te k n ik  u y d u rm a d ır -v e  o zaman doğrudan 

doğruya «edebi yazın ın»  geleneksel b iç im le r i arasına g ire r. 

Buna k a rş ılık , «senaryo b iç im in d e k i eserine» yapı o la rak , 

tem el öğe o la ra k , «çevrilecek görsel (v is u e l)  esere te lm ih »  

yapm ayı seçen yazarın  eserin in  t ip ik  ve bağım sız o lduğu 

söy leneb ilir. Buna benzer z o ru n lu k la r b ü tün  senaryo lar

da g ö rü lü r (b e ll i b ir  düzeye erişen f i l lm le r ln  senaryola

r ın d a ). Y ân i b ü tün  senaryo lar, b e lli b ir  devre İç inde, «ba

ğım sız te k n ik le rd ir»  ve bu tekniğin asıl yapısı, çevrilecek 

olan bir sinema eserine üzüntü (in trinsèque) b ir  te lm ihtir. 

Bu şekilde  bağım sız b ir  te k n ik  o la ra k  düşünü len  senar

yoyu e leş tirm e , ne geleneksel e le ş tir iy le  ne de yeni s i

nema e le ş tir is i geleneğiyle İlg is i o lm ayan öyle ka rm aşık , 

öyle  özel ko şu lla r g e re k tire c e k tir  k i, sonunda yeni eleş

t i r i  te r im le rin e  başvurm ak zo run luğu  o rtaya  ç ık a ca k tır . 

Ö rneğ in , b ir  senaryoyu İncelerken e le ş tir i d i l i  k u lla n ıla 

b i l i r  m i?  O la b il ir  b e lk i, ama bu d i l i ,  öngörm ediğ i b ir ta 

k ım  zo ru n lu k la ra  u ydu rm a k  gerekecektir. Gerçekten, 

eğer senaryonun b ü tü n lü ğü n ü  yansıtan  b ir  parçanın  do 

ku la rı üstüne yapılacak a raş tırm a , edebiyat eseri üstüne 

yapılacak aynı çeşit a raş tırm ayı a nd ırırsa , bu a raş tırm a 

senaryonun başlıca ö ze llik le rin d e n  b ir in i gözden kaçıracak

t ı r  bu da çevrilecek o lan sinem a eserine te lm ih tir .

Eserin tüm üne  benzeyen parçan ın  gözlem i - b u  gözlem b i

z i, ta r ih i - k ü ltü re l yönden eseri yen iden tanım aya gö

tü rü r  -, b ild iğ im iz  e le ş tir i ö lç ü le riy le  ya p ıld ığ ı zam an, hep 

eks ik  ka la ca k tır . Bu e k s ik liğ i ya ra tan  şey, b iç im in  b ir  iç 

öğes id ir, buna da « b iç im in  isteği»  adın ı ve re b ilir iz . Bu öğe 

e leş tirise l a raştırm ada  bulunm az.

Senaryo te kn iğ i « im »  in in  (s ig n e ) en başta gelen özel-

1 iğ i, b irlik te  olan ve birb irine kavuşan İk i ayrı yoldan 

imlenene telm ih yapmasıdır. Y ani senaryo im i, b ir  yan

dan a lış ılm ış  b ü tün  yazı d il le r i  ve özel edebiyat d il le r i  

g ib i im lenene te lm ih  yapa r ama aynı zamanda okuru baş

ka b ir İm e, çevrilecek olan film in  im ine göndererek ay

nı imlenene İkinci b ir  yoldan telm ih yapar. Senaryonun 

b ir  im i ka rşıs ında , z ih n im iz , im lenen i ka v rıya b ilm e k  iç in  

- b i r i  h ız lı ve no rm a l, d iğ e ri ise uzun ve a n o rm a l-  ik i 

yol İz le r aynı anda.

Başka b ir  deyişle senaryo yazarı, özel b ir  İş b ir l iğ i yap

masını is te r o ku rdan . Bu iş b ir l iğ i senaryoya, te lm ih  yap

tığı ama o rtada  henüz görünm eyen «göre l»  (v ls u e l)  b ir  

ö ze llik  ka a zn d ırm a k ta d ır. Senaryonun hemen kavranan 

te kn ik  ö z e llik le r i ka rş ıs ındak i o k u r, ka tılm aya  çağrıld ığ ı 

iş lem de ya rd ım c ı o lu rke n  ya ra tıc ı hayâlgücü, rom an o k u r 

ken o lduğundan  çok daha yoğun b ir  ya ratm a evresine 

g ire r.

Senaryo tekn iğ i ö ze llik le  o ku ru n  iş b ir liğ in e  dayan ır ve 

başarısı bu iş levin  ( fo n c t io n )  tam  o la ra k  ye rine  g e t ir i l

m esine b a ğ lıd ır. Senaryonun üslûbu ve b iç im i bu gerek

liliğ e  u yd u k la rı zaman y e rin i b u lu r  ve m ükem m e lliğe  va

r ır la r .  Senaryonun o ku rd a  uyand ırd ığ ı e k s ik lik  ve b itm e- 

m lş lik  duygusu dem ek görünüşte  k a lır . Böyle b ir  e k s ik lik , 

b itm e m iş lik  üs lûbun g e tird iğ i öğe le rd ir.

B ir  « im »  İn çeş itli gö rü n ü ş le ri a rasındaki k a rm a ş ık lık  b u 

rada o rtaya  ç ık a r : im , aynı anda hem sesli ( fo n e m ), 

hem yazılı (g ra p h e m ). Hem de g ö re ld ir  (s in e m ) . B ir 

çok ş a rtlı re fle ks le rin  e tk is iy le , im in  bu değ iş ik  (ü ç  tane 

o la n ) g ö rü n ü ş le rin in  Hepsiyle b ird e n  aynı anda ka rş ıla 

ş ırız . Eğer o k u r  - yazarsak, yan i en abından o kum a k b il l-
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yorsak, «gra fem » d iz is i bize doğrudan doğruya « im le r»  

sunar. Ü s te lik  « fonem » ve «sinem » o lm a ö z e llik le r i on

la rı çok  ze n g in le ş tlrm iş tir .

Yazı geleneğinde, yukarda  an la tılana  benzer b ir  iş lem i 

sey irc iden İsteyen b ir  «yazı» çeşid i v a rd ır . Ö rneğ in , sem

b o lis tle r in  ş iir  b iç im in d e k i ya z ıla rı. M a lla rm e 'n in  ya da 

U n g a re tti'n in  b ir  ş i ir in i o ku rke n  gözüm üzün önündeki 

«g ra fem le r»  d iz is i - im -d il i - ka rşıs ında  b iz ya ln ız  yazıyı 

o kum ak la  ka lm ayız : m e tin  b izden, bu g ra fe m le ri aynı za

manda sesli şek ilde  sanki duyuyo rm uş g ib i yaparak ke nd i

s iy le  iş b ir l iğ i e tm em iz i is te r.

Y an i b iz i fonem le re  g ön d e rir. M e tn i yüksek sesle oku- 

masak b ile  b iz  fo n e m le ri M a lla rm e 'n in  ya da U ng a re tti'

n in  ş iir in d e k i sözcükle r, eğer ya ln ız  doğrudan doğruya an

la t t ık la r ı ,  ifade e tt ik le r i im lenen in  yanıs ıra  başka şeyleri 

de anlatm a yo luna  saparsa, o  ş i ir  an lam  kazan ır. Ay

rıca , bu anlam , sözcük le rin , ya da b u n la rın  b ira rada  o l

m a la rından  meydana gelen ve duyulm asa b ile  ta h m in  ed i

len ses ahengine b a ğ lıd ır.

Böylece ş iir ,  im in in  özel b ir  ifade ye tis iy le  değil de onun 

fo n e m in in  çok anlam a yol açm asıyla bize b ir  şeyler an

la t ır .  Demek ki ş i ir i  oku rke n  b iz  şaire özgü sözle rin  ke

s in lik le  b e lir tilm e y e n , a lda tıc ı im le n en le rin i ben im seriz  ve 

bunu  ik i yo ldan yaparız . B un la rdan  b ir i ,  her zam anki ya

z ılı im den im lenene giden a lış ılm ış  y o ld u r, d iğ e ri de 

fonem  b iç im in d e  ik in c i b ir  im den im lenene giden a lış ılm a 

m ış y o ld u r.

Aynı d u ru m  sahne - m e tin le r in d e  de g ö rü lü r. O k u r, yine 

ik i yol iz leyerek senaryo b iç im in d e k i yazın ın  a lda tıc ı lm - 

len e n le rin i ben im ser b ir i  a lış ılm ış  yazılı im den im lene

ne giden yo l, d iğe riyse  a laşılm am ış s inem  b iç im in d e  ik in 

ci b ir  im den im lenene giden a lış ılm am ış  y o ld u r.

Demek ki sahne - m etninin sözcüğü, onu meydana getiren 

üç öğeden b iri olan sinemin önem kazanmasıyla niteleni

yor. Tab iî s inem le r ilk e l g ö rü n tü le rd ir , gerçekte va r o l

mayan m o na d la rd ır. S inem le rin  düzenlenm esinden görün tü  

doğar.

Sorunun düğüm  noktasına g e ld ik : s inem le rin  düzenlenme-

UCCELLACCI E U C C E LLIN l/K Ö TÜ  KUŞLAR, İY İ KUŞLAR

si b ir  edebiyat tekn iğ ine  bağlı d e ğ ild ir . B un la r slnem ler- 

den ve görün tü  - im le rden  k u ru lu  b ir  sistem e dayanan baş

ka b ir  d il meydana g e t ir ir le r . Y azılı ya da sesli a raç-d ille r 

nasıl kend i temel öğe le rin in  meydana g e tird iğ i sisteme 

dayanırsa, sinem a a raç -d ili de s ine m le rin  ve gö rü n tü  - im le 

r in  meydana gete rd iğ i b ir  s istem e dayan ır. Ş im diye  dek 

sinem a d ilin d e n , yazılı-söz lü  (e de b iya t, t iy a tro , v b .)  d i

lin  benzeriym iş g ib i sözed ild i ve bu d il in  göre l (v is u e l)  

yani ancak b iç im c i sanatlara benzerliğ i yüzünden ince le

me konusu o ld u . Bu d ilb ilim s e l k o p ya c ılık , sinem a üs

tüne yapılan  her tü r lü  incelem e ve a raş tırm ayı y a n lış lı

ğa g ö tü rü yo r. F ilm in  özgül (s p é c ifiq u e ) o lm ası g e re k tiğ i

ni savunan öğre ti b ile  sinem ayı kend ine  özgü ve bağım 

sız yapıla ra  sahip ayrı b ir dil g ib i düşünem iyo r. Bu öğre

ti sinem ayı, b iz im  kısaca d il d ed iğ im iz  yazı11-sesii d ile  

dayanan başka çeş it, kend i başına b ir  te k n ik  şeklinde 

g ö rü r oysa se m iyo lo ji iç in  bu d il in ,  en akla g e lm ed ik , ga

r ip ,  fa raz i d ille rd e n  h iç b ir  fa rk ı y o k tu r. Demek kİ sinem , 

y a z ı lı -s e s li  d ille rd e  ya ln ızca im in  öğelerinden b ir i  sa

y ılırk e n  -g ü n lü k  yaşantım ızda «yazılı - sesli sözcük» özel 

lik le  fonem  ve grafem  b iç im in d e  g ö rü n ü r ve s inem  ka rak 

te ri en az önemsenen y a n ıd ır  - sinem a d ille r in d e  en önem 

li im  b iç im i o lu yo r. Bu yüzden gö rü n tü  - im le rden  sözet- 

m ek daha ye rin d e  o lu r . (B u rada  görün tü  - im , a r t ık  söz

cüğün ik i d iğe r öğesinden a y rılm ış , bağım sızlaşm ış, ken

d in e  yeten s in e m d ir.)

G ö rün tü  - im  ded iğ im iz  bu temel öğe ned ir ve gö rün tüyü  

m eydana getiren  « gö rün tü  - im le r in  düzen len iş i»  nasıld ır?  

İşte burda  da düşünü rken  edeb iyattan  a lınm a b ir ta k ım  

ka v ra m la r y e rle ş m iş tir  kafam ıza. Bu yüzden sinem ayla ya

z ılı d il le r  arasında, fa rk ın a  varm adan ve durm adan  b ir  

ben ze rlik  k u ra rız . Öyleyse benzeştirm e yo luy la  g ö rü n tü - 

im iy le  d il - im in i a yn ıla ş tırd ık , sonra bundan hareke t ede

rek y a z ı lı -s e s li  d il le r in  d ilb ilg is in e  benzer b ir  çeşit d il 

b ilg is i k u rd u k . Böylece sözcükle b ir  tu ttuğ u m u z  görün tü  - 

im  hakkında  az çok b ir  düşünce sahib i o luyo ruz . Ama 

sözcük, gereğinde is im d ir , f i i ld i r ,  ün lem  İş a re tid ir . Bazı 

d il le r  is im se ld ir, bazıla rıysa  f i i ls e ld ir .  Batıda d il le r ,  ta

n ım lam a la rla  ( is im le r )  ey lem le r ( f i i l l e r )  a rasındaki b ir  

dengeye dayan ır. Sinema d il in in  is im le r i, f i i l le r i ,  bağlaç

la r ı ,  ünlem  işa re tle ri n e le rd ir?  Ü s te lik  b u n la rın  m uhak

kak b iz im  a lış tığ ım ız  şeylere u ym a la rı, benzem eleri m i 

ge re k ir?  Eğer sinem a başka b ir  dilse, bu tanınm ayan d il,  

a lış tığ ım ız  d i lb il im i k u ra lla r ıy la  h iç  ilg is i o lm ayan k u ra l

lardan k u ru lu  o lam az m ı?

G örün tü  - im in in  f iz ik î  yapısı ned ir?  B ir fo toğ ram  ned ir?  

Fo togram lara  özgü süre ned ir?  Ç o k -h ü c re li  fo to g ra m la r 

b ir l iğ i ned ir?  Süren ve b ir  şeyler anla tan fo to g ra m la r d i

zisi ned ir?  B ütün b un la r üs tünde ta rtış ıla ca k  k o n u la rd ır  

ama b ir  sinema d ilb ilg is i haz ırlam ak  iç in  g erek li v e rile r 

ele a lınm ad ıkça  ta rtış ılam a z , b ir  sonuca va rılam az. Ö r

neğin gö rü n tü  - im in in  ya da sinem a d il i  m onad ın ın  «sen- 

taksem » o lduğunu , yani düzenlenm iş fo to g ra m la r b ir l iğ i 

o lduğunu ke s in lik le  söyleyem eyiz. S inem anın, tü m ü y le  « f i i l -  

sel» b ir  d il o lduğu, yani sinem ada fii lle rd e n  a y rış tır ı la -  

m ayacak is im le r, bağ laçla r ve ünlem  işa re tle ri bu lunm a

d ığ ı, bu yüzden sinema d il in in  nüvesin i m eydana getiren  

gö rü n tü  - im in , ha re ke tli b ir  g ö rü n tü  kes iti o lu p  süres in in  

b e lirs iz  ve şek ils iz  o lduğu ve b ir b ir i  a rd ına  s ıra lanm a,
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b ir ik m e  yo luy la  meydana geld iğ i de k e s in lik le  be lli değ il

d ir .  Böylece y a z ılı-s e s li d il le r in  d ilb il im in d e  bulunm ayan 

b ö lü m le rin  iç inde  yer alacağı, « b ir ikm e le rd e n »  k u ru lu  b ir  

d ilb il im in in  o rtaya  çıkacağı ke s in lik le  söylenemez.

Buna k a rş ılık  s inem anın , y a z ı lı -s e s li  d il le r in  s istem inden 

değ iş ik  b ir  « im le r sistem ine» dayandığ ı, yani s inem anın 

başka b ir  d il o lduğu konusunda kuşku y o k tu r.

S inem anın başka b ir  d il o lm ası, Bantu d il in in  Italyanca- 

dan başka o lm asına benzemez. (B a n tu 'n u n  İtalyancaya çev

r ilm e s i, yukarda  sahne - m e tin le r iy le  ya da bazı sembo

lis t yaz ıla rla  i lg i l i  o la ra k  sözünü e ttiğ im iz  iş lem in  benze

r in i g e re k tir irs e  b ile  bu ik i d il i  b irb ir le r in e  y a k la ş tırm a k  

güç o lduğu iç in  bu örneği s e ç tik .)  Bu ya k la ş tırm a  o k u r 

dan, özel b ir  iş b ir l iğ i yapm asını is te r ve kend i im le r i,

im lenene ik i yo ldan b a ğ lıd ır. M e tn in  her -ik i d ild e  yazı

lı aynı b ö lüm ünün  sözcüğü sözcüğüne ç e v rild iğ i anı göz- 

önüne g e tire lim . B ir sayfada Bantu d ilin d e k i m etne, d i

ğerindeyse İta lyanca m etne bakarsak, İta lyanca m etinde 

a lg ıla d ığ ım ız  (o ku d u ğ u m u z) im le r, ancak çok a k ıllı  ma- 

k in a la r o lan  b e y in le r im iz in  gerçekleştireb ileceğ i bu ç if t  

iş lem i ye rine  g e t ire b ilir . İm le r, im lenen i hem dolaysız 

yo ldan g ö s te rir le r ( «el» im i e li g ö s te r ir ) ,  hem de, b iz i, 

değ iş ik  ps iko  - f iz ik  ve k ü ltü re l b ir  dünyada aynı sözcü

ğü gösteren Bantu im in e  gönderm ekle , aynı im lenen i 

( «el» i ) dolaylı yo ldan g ö s te rir le r. T a b iî o k u r, kendis i 

iç in  ö lü  h a rf le r  dem ek o lan  Bantu im in i anlamaz. Buna 

k a rş ılık  h iç  olmazsa «el»  im iy le  gösterilen  im lenen in  bu 

esrarlı Bantu im iy le  kaplanm ası, onun ta ra fından  değ i

ş ik liğe  uğram ası g e re k tiğ in in  fa rk ın a  v a r ır . Ve yalnızca 

im lenen in  b e lli şek ilde  değ iş ik liğe  uğram ası duygusu b ile  

onu d e ğ iş tir ir . Demek o lu y o r k i o k u rla  çev irm en arasın

da ç if t  iş b ir l iğ i v a rd ır : bun la rda n : biri im  - imlenen yo

luyla sağlanır, d iğeriyse  yine im  - imlenen yoluyladır ama 

bu son imlenen, başka b ir d ilin  im iyle verilm iştir.

Bu ç if t  ile tişm e  ( co m m u n ic a tio n ) yo luy la  önem i artan  ve 

işe y a ra r du ru m a  g iren  sinem , kapsam ı geniş lem iş olsa 

b ile , ya ln ızca im in  basit b ir  öğesi d e ğ ild ir  ama başka b ir  

d i lb il im i s is tem ine a it başlı başına b ir  im d ir . T e k ra r ed i

yo rum , sinem a b ir  d ild ir ,  h iç  değilse fa raz i ve potansiyel 

b >  d ild ir .  Böyle o lunca, senaryonun im i hem biçim i, hem 

de «biçim in başka b ir biçim olma isteğini» ifade etmekle 

kalm ıyor, ayrıca hareket durumundaki biçim i kavrıyor: 

bu öylesine b ir  h a re k e tt ir  k i yazarın  hayâl gücüyle o ku 

run  iş b ir l ik ç i ve ya rd ım c ı hayâl gücünde serbestçe ve 

değ iş ik  şe k ille rd e  sona e rer. Bu ik i hayâl gücü de ser

bestçe ve değ iş ik  şe k ille rde  b irb ir le r in e  u ya rla r. Bütün bu 

s ö y le d ik le r im iz  yazı a lanında o lu p  b ite r . Y a p ılm a k  is te 

nen şey, ik i a raç-d ilin  ve b u n la rın  b iç im le r in in  b irb ir le r iy -  

le iliş k i k u rm a la r ıd ır .

Am a asıl öne m li o lan şudu r: senaryoda sözcük, aynı an

da ik i değişik yapının im id ir. G österd iğ i im lenen ç i f t t i r :  

bu imlenen, değişik yapılara sahip ik i dile a ittir .

Eğer yazın ın  yapm a şekilde  s ın ırla n m ış  alanı iç inde b ir  

tan ım lam a yaparsak, sahne - m e tn in in  im i, «ha reke t d u ru 

m undak i b ir  b iç im i» , «başka b ir  b iç im  o lm a isteğine sa

h ip  b ir  b iç im i»  b e lir te n  b ir  im  g ib i kend in i g ös te rir. Eğer 

d il in  daha geniş ve daha nesnel a lanında b ir  ta n ım la 

maya g ir iş irs e k , sahne - m e tn in in  im i, «hareket durumun

daki b ir yapının», yani «başka b ir yapı olma isteğine sa

hip b ir  yapının» im lenenlerini ifade eden b ir im  gibi ken

d in i o rtaya  koyar.

Sahne - m etninin im leri, görüntü - im ler durumuna gelmek 

isteyen dil - im lerdir.

D urum  böyle o lunca, senaryonun a raç -d ilin in  t ip ik  yapısı 

ned ir?  Bu esasında « d iy a k ro n ik  b ir  yapı»  d ır  ya da da

ha iy is i, M u rd o ck 'u n  dey im iy le , gerçek ve sa lt b ir  «sü - 

reç» t ir .  Ama özel b ir  s ü re ç tir , çünkü bu rda  sözkonusu 

o lan , b ir  gelişm e ya da A evresinden B evresine geçiş de

ğ il ama yalnızca b ir  üslûp  yapısından (a n la tım ın  ya p ı

s ın d a n ) başka b ir  üslûp  yapısına (s inem an ın  yapıs ına ) 

doğru  hareke t eden, (am a ne b ir in d e n  ç ıkab ilen  ne de 

öbü rüne  va ra b ile n ) b ir  çeşit « d inam izm »  d ir ,  « g e rilim »  

d ir .  İşin daha de rin in e  inersek, bu « d in a m izm » , bu «ge

r i l im » , b ir  d i lb il im i sistem inden başka b ir  d ilb il im i sis

tem ine doğru  hareket eder.

D in a m ik  o lan ama işe yaram ayan «yapı», sahne - m e tn in in , 

e v rim in  k u ra lla ra  boyun eğmez; bu «yap ı» , a r tık  gele

nekselleşen «yapı» kavram ıy la  e leş tirise l o lan «süreç» 

kavram ı arasındaki k a rş ıtlığ ın  tam k a rş ılığ ıd ır . Bu d u 

rum da M u rdo ck  ya da V og t, «sürm eyen b ir  süreç» in 

çatışm ayı kendine yapısal ö ze llik  edinen b ir  yapın ın  k a r

şısında ka lm ış  o la c a k la rd ır; Levi - Strauss ise, «d ire c tio n - 

els» sü reç 'le ri b e lirte n  «saf b ir  fe lsefe» ile  karşı k a rş ı

ya ka lm ayacak, aksine, b ir  gerçek ve sa lt hareket etme 

isteği karşısında b u la c a k tır  kend in i. Bu is tek , b e lli b ir  

d ilb ilim s e l yapıya özgü im le r yo luy la  o yap ın ın  im lenen- 

le r in i gös te rirken  aynı zamanda başka b ir  yapın ın  im le 

nen le rin i de gösterm e is te ğ id ir. Böyle b ir  isteğin  va rlığ ı 

açık seçik o rta d a d ır. G özlem cin in  d ışardan ince leyebilece

ği ve ü s te lik  kend is in in  tan ık  o lduğu b ir  v e r id ir ,  fa razi 

b ir  is tek d e ğ ild ir . Sahne - m e tin le r in in  s e nk ro n ik  s is tem i, 

temel öğe o la ra k  d iya k ro n iğ i ve riyo r. Y a n i, yukarda  ded i

ğ im  g ib i ça tışm ayı. Böylece, m orfo lo jik  açıdan hareket 

durumunda olan b ir yapı vard ır karşım ızda.

Levi - S trauss'a göre s trü k tü ra lis t yönden incelenen şeyin 

A ve B ev re le ri, aynı anda ve ik is i b ird e n  k e s in lik le  ta

n ım lanam az (b u  iş de ancak bu ev re le rin  d ış ında  ka lm a k 

la ve s trü k tü ra lis t te rim le rd en  ya ra rla n m a k la  y a p ı la b ilir )  

ve b ir  evreden d iğe rine  geçiş, deneylere dayanarak (a m p i

r ik  o la ra k )  yeniden yaşanamaz (ince lenen şeyi a k ıllıca  an

lam anın bundan başka yo lu  y o k tu r ) .  Am a az önce söyle

d ik le r im iz  Levi - S trauss'un düşünce lerine  karşı ç ık ıy o r.

B ir senaryonun « d in a m ik»  yapısı ka rşıs ında , başka bir 

biçime doğru hareket eden b ir biçim olma isteği karşı

sında, d ışta  ka la rak  ve s trü k tü ra lis t te r im le r ku lla n a ra k , 

A evresiy le  (d iy e lim  bu evre senaryonun edebi yapısı o l

sun) B evresin i (a yn ı senaryonun s ine m a to g ra fik  ya p ı

s ı)  k e s in lik le  ta n ım la y a b ilir iz . Aynı zam anda, birinden d i

ğerine geçişi de deneylere dayanarak yeniden yaşayabili

riz çünkü senaryonun «yapısı», özellikle bu «edebiyat ev

resinden sinema evresine geçiş» ten ibarettir.

Eğer bu b e lir l i  noktada Levi - Strauss haksızsa, eğer 

G u rv itch  ve A m erikan  to p lu m b ilim i haklıysa , o zaman 

b iz im  A m e rik a lı la r ın  po le m iğ in i kabu llenm ek ve «yapı» 

dan çok S ü reç 'i am açlam a is te k le rin i hemen ben im 

sem em iz ge re k ir.

B ir  senaryoyu özentisizce o kum a k, b ir  yapıdan ( A )  d iğe r 

b ir  yapıya ( B )  geçişi deneylere dayanarak yeniden yaşa

m ak d em e k tir .

Çeviren ; İtah Eroğlu
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tehlikeli ilişkiler: 
tiyatro ve sinema

cevat
çapan
H ız lı sinema tu tk u n la rı arasında s ık  sık şu kesin ya rg ı

n ın  d ile  ge ld iğ in i duya rs ın ız : « T iya tro  d e fte r i d ü rü lm ü ş  

b ir  sa na ttır. Yaşasın sinem a, çağım ızın  sa na tı!»  G e rç e k 

ten de başlangıçta te kn ik  b ir  bu luş o la ra k  o rtaya  çıkan 

sinem a, a n la tım  gücü geliş ip  b ir  sanat n ite liğ i kazanınca 

yaşadığım ız te kn ik  çağı yansıtm akta  ö b ü r sanatlardan da

ha başarılı o lduğu iz le n im in i u y a n d ırır . Ayrıca b ir  en - 

d ü s tr i ko lu  o lu p  yeryüzünün d ö rt b ir  yanındaki m i ly o n 

larca insana ulaşm a o lanağını da kazanınca, sinema ile 

öbü r sana tla rın  ko lay ko lay yarışam ıyacağı açıkça ortaya 

ç ık a r. H a lk  y ö n e tim in in  bunca sözü e d ild iğ i b ir  dönem de 

sinem a g ib i gerçek b îr  ha lk  sanatın ın  egem enliğ in i du - 

yu rm asından  daha se v in d iric i ne o la b ilir?  H alka  tepeden 

bakan, ha lk tan  uzaklaşan resim  g ib i, m üz ik  g ib i, edebiyat 

g ib i sana tla rın  a r t ık  papucu dama a tı lm ış t ır .  Sesli ve 

re n k li f i l im le r  hızla gelişen tekn iğ in  ya rd ım ıy la  b e lk i de 

çok geçmeden bu sana tla rın  y e rin i a la ca k tır.

Bu s ıra lad ığ ım ız  düşünce le rin  ne ö lçüde doğru o ld u k la r ı

nı an lam ak iç in  sinem anın  doğuşundan bu yana ö b ü r sa

na tla rla  ne g ib i i l iş k i le r  ku rduğu , on la rdan  neler a lıp , on - 

lara neler ve rd iğ in i ince lem ek g e re k ir. Biz, burada, b ir  - 

b ir in e  ya k ın lığ ı ve b ağ ım lılığ ı ta rtışm a la ra  en çok konu 

olan tiy a tro  ve sinem a sa na tla rın ın  arasındaki i liş k i le r i 

ele alacağız.

T iya tro nu n  17. yü zy ılın  sonunda ve 18. yü zy ılın  başında 

top lum sa l yap ıdak i d e ğ iş ik lik  yüzünden önem in i y i t i r d iğ i

n i, yeni b ir  top lum sa l s ın ıfın  - b u rju v a  s ın ıfın ın  - yeni b îr 

edeb iyat tü rü n ü  - rom anı - y a ra ttığ ın ı b iliy o ru z . Yeni s ı

n ıfın  el koym uş o lduğu tiy a tro  sanatı 18. ve 19. y ü z y ılla r

da, endüstileşm en in  de b ir  sonucu o la rak , gerçek sanata 

pek az zaman ay ırab ilen  b ir  to p lu m u  oyalam a ve e ğ lend ir

me iş in i yü k le n d i böylece. T iya tro nu n  bu evcilleşm esine 

ve yozlaşmasına karşı B ü ch ne r'in , W e d ek in d 'in , Ibsen 'in , 

Çehov'un o lu m lu  te p k ile r i sadece b ir  ç ıka r yol n ite liğ in i 

ta ş ıyo rla rd ı. Bu yazarla r tiya tro yu  duygu lu  g ü ld ü rü  ve ö l

çüsüz m e lodram  g ib i m o loz lardan  k u rta rm a k  g ib i b ir  işi 

ye rine  ge tirem ez le rd i. T iy a tro  iç in  böyle  b ir  te m iz lik  ha - 

re k e tin i ancak sinem a g e rç e k le ş tire b îlird i. N ite k im , si - 

nema, büyük  sey irc i y ığ ın la rın ı çeken bu eğlence tü r le r in i 

çok daha ucuza ç ıka racak te kn ik  o lanak la ra  sa h ip ti. T i - 

y a tro  sanatı, böylece sinem ayla yanşam ayacağı bu a la n 

dan çe k ilm iş  ve sözünü e ttiğ im iz  m oloz lardan  k u rtu lm u ş  

o ld u . A r t ık  gerçek oyun yazarla rı öne m li düşünce le ri ta r

tış a b ilir le r , top lum sa l ça tışm a la rı ele a la b ilir le r , çe ş it li de

neylere k a lk ış a b il ir le rd i.

S inem anın güçlü  b ir  ra k ip  o la ra k  o rtaya  ç ıkm a s ı, t iy a tro  

sanatın ın  g id iş in i yeniden gözden geçirm esine , kendine 

çeki düzen verm esine yol aç tı. Y azarla rda  üs lûp  kaygısı 

a r t t ı ;  g e rçe kç ilik  d a r ve s ın ır lı  an lam ından k u r tu ld u , da

ha seçici ve a y ırtc ı o ld u . S im ge c ilik  gö rü lm em iş  b ir  in - 

çeliğe kavuştu . O rtaya çıkan ekspresyon izm , k o n s trü k ti-  

v izm , fü tü r iz m  ve gerçeküstücü lük  g ib i a k ım la r, kend ile ri 

geçici de olsa, t iy a tro  sanatın ın  y a ra tıc ılığ ın ı a r t t ı rd ı .

20. yü zy ılın  i lk  ya rıs ında  tiya tro d a  gördüğüm üz bu yara

t ıc ı l ık  ve ile rlem e n in  yü zy ılın  ik in c i ya rıs ında  da s ü re 

b ilm es i top lum sa l ko şu lla ra  ve tiy a tro n u n  insan d u y a r lı

ğ ım  e tk ileyen ö b ü r sana tla rla  o lan  iliş k ile r in e  b a ğ lıd ır. 

D ir i l iğ in i,  yu karıd a  saydığ ım ız a k ım la rla  ko rum aya  ça lı

şan tiy a tro  yaşadığım ız yü zy ılın  sayısız çözü lm e le ri ve bu 

n a lım la rıy la  da boğuşm ak zorunda ka ld ı. Faşist soysuz

laşma, N az ile rin  k a ra n lık  iş le r i, Sovyet Rusya'da b e lli b ir  

süre boyunca uygulanan k ıs ır  sanat p o litika s ı ve 1914 'ten  

sonra başgösteren o lum suz luk  ve bağış lam azlık  havası g i

b i. Çağdaş t iy a tro  bu ta r ih e  kada r o lan  k ı r k  y ı l iç inde, 

azçok ye rleşm iş , b e lli b ir  m a n tık  düzeni iç inde  ile rleyen 

b ir  to p lu m u  ya ns ıtıyo rd u . 1914 'ten  sonra tiy a tro  sanatı 

b ek lenm ed ik  pa tlam a la ra , y ık ı lm a la ra , şaş ırtıc ı d e ğ iş ik lik 

lere karşı savaşmak zo run luğunu  duydu . Değerler öne m i

ni y i t i r iy o r ,  düşünce, davranış ve ah lâk ilk e le r i kaba kuv

vet karşıs ında ik i p a ra lık  o lu yo rd u . Am a kö k lü  b ir  gele

neğe dayanan t iy a tro  sanatı uygar dünyada b u la b ild iğ i Öz

g ü r lü k  havasına göre, daha doğrusu bu ö zgü rlü k  havasını

bu lm a y o lla r ın ı a raş tıra ra k  yaşadı. Ö zgürlüğün ötesinde

herhangi b îr  y a ra tıc ılığ ın  söz konusu olamayacağı da an

laşıld ı bu arada.

İşte sinem a, böyle  b ir  o rta m da , tiya tro ya  yaslanarak ken

d in i göste rd i, fa ka t b ir  sanat o la ra k  gelişm esin i ve bağ ım 

sız lığ ın ı t iy a tro n u n  e tk is inden  uzaklaşarak sağladı.

Burada tiy a tro  ile  sinem anın  ayrı ve ka rş ıt sana tla r o lup  

o lm ad ığ ın ı yeniden so ra lım . S inem ayı en üstün sanat sa

ya n la r iç in  ik i sanat arasında kesin b îr  a y r ı lık  v a rd ır . 

T iy a tro  severler bu konuda aynı kuşkusuzluğu gösterem i-

y o tla r . A ra la rın d a  sinem ayı tiy a tro n u n  s ilik  b ir  kopyası 

sayan yo la  gelmez t iry a k ile r  b ir  yana, her ik i sanatın ben

ze rliğ ine  ve ya k ın lığ ın a  inanan la r çoğun lukta  d en e b ilir . 

İk i sanatın a y rılığ ın a  inanan la r tiya tro n u n  b ir  söz, s in e - 

m anınsa b ir  gö rü n tü  sanatı o lduğu  üzerinde d u ru y o r la r . 

A yrıca  t iy a tro  sey irc is in in  sahnede o lu p  b ite n le r i ya ln ız

b ir  açıdan göreb ilm esine  k a rş ı lık  sinema s e y irc is in in , a lı

c ın ın  hareket o la n a k la rı yüzünden o yuncu la rı ve konuyla
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Ügli nesneleri değ iş ik ve a n la tım  iç in  en uygun açılardan 

g ö re b ild iğ in i öne s ü rü yo rla r.

S inem anın her şeyden önce b ir  gö rü n tü  sanatı o lduğu ger

çeği ö ze llik le  sessiz sinem a dönem i iç in  su gö tü rm ez b ir  

k e s in lik  taş ıyo rdu . S inem anın om uz ç e k im i, ku rgu  g ib i 

o lanak la rı bu yeni sanata değ iş ik  n ite lik te  b ir  a n la tım  

gücü ka zan d ırm ış tı. Ü ste lik  bu a n la tım  çağın değişen d u 

ya rlığ ın ı d ile  g e tirm e k te , Öbür sanatlardan daha büyük 

k o la y lık la ra  sah ip ti. Söz g e lim i, Bergson'un zaman kavra- 

m i ile  i lg ili g ö rü ş le rin in , F reud 'un  b ilin ç a ltı konusundaki 

b u lu ş la rın ın  sanatçılara  açtığı yeni u fu k la r az Önce sözü

nü e ttiğ im iz  p a tlam a la r ve y ık ı lm a la rın ı insan b ilin c in d e  

ya ra ttığ ı çözülm eler ya lın  ka t b îr m a n tık  düzeni iç inde 

a n la tılm a  o lanağını y it irm iş t i.  İnsan b il in c in in  zaman ve 

uzay iç indek i bu çok ka tlı ve çok yönlü  uzanışını sinema 

d il i  kadar başarıy la  vereb ilecek başka b ir  a n la tım  yo lu  

düşünü lem ezd i. Sinema A m erika 'da  D. W . G r İ f f i th ,  Sovyet 

Rusya'da Eisenstein g ib i y a ra tıc ıla r ın  e linde tiya tro n un  

s ın ır la r ın ı aşan b ir  dünyayı daha önce görü lm em iş  b îr  zen

g in lik  ve aç ık -se ç ik lik le  d ile  g e tird i.

W ED EKIN D /

G. W. PABST/ 

PANDORA'S BOX

Sesli f i l  im le rle  b ir l ik te ,  s inem anın yeniden tiya tro y la  ya

rışm aya g irişm es i, s inem anın gelişm esin i kend i an la tım  

ö z e llik le r in in  s ın ır la r ı iç inde  gö ren le ri b ir  süre iç in  k ö 

tüm serliğe  y ö n e ltt i. Bu dönem de tic a rî başarı kazanm ış 

b ir  çok oyunun b e lir li  b ir  sinema duygusundan yoksun 

b ir  anlayış la  kabaca perdeye u yarlandığ ın ı görüyoruz. Bu

rada sinem a d il in i ba lta layan en ö nem li Öğe, tiya tro d a  o- 

yunun  b e lkem iğ in i meydana getiren  ko nu şm a la rd ır. T iy a t

roda konuşm a, yaşantıyı d ile  g e tirm e k te  bu sanat tü rü  - 

nün onsuz edemeyeceği b ir  a n la tım  a rac ıd ır. Oysa sinem a

da konuşm a, gereken Ö lçü lü lük le  ku llan ılm azsa , f i l im  d i

line  a y k ırı b îr  gevezeliğe düşü lm üş o lu r. Bu çok bas it ve 

b iline n  ku ra l üzerinde d u rm a m ız ın  nedeni, ü lkem izde s i

nema sanatın ın  geç ird iğ i evrim de  bu noktanın  ye terince  

göz önünde tu tu lm a m ış  o lm a s ıd ır. T iy a tro  ve sinema i l i ş 

k ile r i T ü rk iye 'd e  sinema sanatın ın  gelişm esin i uzun süre 

önleyen b ir  n ite lik te  k a lm ış tır . N ija t O zon 'ün  «T iya trocu 

la r»  çağı dediğ i ve g ene llik le  «Dar-ü l-bedayi»  yönetm en ve 

o yun cu la rın ın  teke linde  geçen bu dönem in  o lum suz e tk ile 

rinden  daha sonra gelen sinem acı kuşak la rı da ko lay ko 

lay k u rtu la m a d ı. B irçok  b ak ım la rd a n  başarılı b ir  gö rü n tü  

düzeni ku rm ak ta  güç lük  çekmeyen son dönem yönetm en - 

le r im iz  b ile  çoğu zaman gereksiz b ir  söz ka laba lığ ı ile  f i-  

I im le r in i sakatlam aktan  k e n d ile r in i a la m ıyo rla r.

Üzerinde d u rm a m ız  gereken b ir  başka nokta  da, W yle r g i

b i, D reyer g ib i, Bresson g ib i büyü k  usta sayılan b ir  t a 

k ım  yö ne tm en lerin  bazı f i l im le r in d e  tiya troya  özgü b ir  

çok öğelere yer v e rm e le r id ir . A rı sinem adan yana o lan la 

rın  i lk  bakışta  ya d ırg a d ık la rı bu d u ru m , aslında sözü 

geçen us ta la rın  ele a ld ık la r ı özü, sinem a d ilin d e n  u z a k 

laşm adan, o  Öze en uygun b ir  b iç im le  ve rm ek kaygısın  - 

dan başka b ir  şey d e ğ ild ir .1

Sinem a, tiy a tro n u n  e tk is inden  k u rtu ld u ğ u  ö lçüde sanat n i

te liğ i kazan ıyor d em iş tik . Bu ya pay lık tan  doğallığa, d u ra l

lık ta n  a k ıc ılığ a , uydurm a b ir  dünyadan gerçek b ir  dün - 

yaya geçiş d em ekti. Daha doğrusu tiya troya  karşı sinem a

yı savunan lar böyle d üşü n ü yo rla rd ı. Bu düşünceyi ben im 

seyenlerle göre o la y la rın  gerçek d e ko rla r iç inde  geçtiğ i 

Teni G erçekçi Ita lyan f i l im le r i  s inem anın tiya troya  üstün 

lüğünün en som ut k a n ıtla r ıy d ı.
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Buraya kadar daha çok s inem anın tiya tro yu  ku llan ış ından , 

t iy a tro n u n  sinem a üzerindeki e tk is inden  söz e tt ik . Oysa 

sinem a sanatın ın  e riş t iğ i an la tım  z e n g in lik le r in in  son y ıl - 

larda tiya tro yu  e tk ile d iğ i de söy le n e b ilir. Bu e tk i alanı 

ku rgu lam a ile  e p ik  tiya tro n u n  k e s in tili b ö lü m le rin de n  tu 

tun da, f i l im  r itm in in  t iy a tro  sahnesinde oynanan o y u n la r

da uygulanm asına kadar u zanab ilir. Bunun d ış ında , t iy a t

royu  da sinem a g ib i ö bü r sanatla rı iç ine  alan ka rm aş ık  

b ir  sanat sayan anlayış, y ı l la rd ır ,  oyun iç inde filim d e n  

ya ra rla n a ra k  sinem ayı ku lla n m a k ta d ır. S inema İle tiy a tro  

arasında başka b ir  yakın laşm a Örneği, daha doğrusu ti- 

y tro n u n  s inem anın e tk is i a ltında  g ir iş tiğ i yeni b ir  deney 

de Peter W eiss'in  Soruşturma, L iv in g  Th e a tre 'in  Vietrock, 

Peter B ro ok 'u n  US g ib i belge o y u n la rıd ır . W eiss'e göre t i 

ya tro n un  yeniden canlanab ilm esi belgelere dayanan oyun la 

ra b a ğ lıd ır. T iy a tro  yazarlığ ına  başlam adan önce y ı l la r 

ca f i l im le  uğraşm ış o lan Weiss tiya tro ya  geçiş in i s inem a

da sey irc iy le  yaşayan b ir  İ liş k i ku ru la m a y ış ıy la  a ç ık lıyo r. 

Hem sinem ada, hem de tiya tro d a  başarı kazanm ış başka 

b ir  sanatçı, L indsay Anderson, ise s inem anın düşünsel b ir  

a n la tım  aracı o la ra k  tiy a tro  kadar ge lişm ediğ i kanısında. 

A nderson 'a göre sinema daha çok ş iirse l b ir  an la tım  n i

te liğ i taşıyo r.

Sinema ile  tiy a tro  sanatın ı k a rş ıla ş tıra n la r bu sana tla rın  

büyü k  ha lk  y ığ ın la rın a  u laşab ilm esin i de b ir  değer ö l

çüsü o la ra k  gözönünde tu tu y o r la r . Burada gene sinem a

n ın  halka daha ya k ın , bu yüzden de, daha üstün  b ir  sa

nat o lduğu inancıy la  ka rş ılaş ıyo ruz . Oysa her ik i sanatın 

top lu m la  o lan i l iş k i le r i,  eğer o  to p lu m  s ın ıf lı b ir  to p lu m 

sa, b üyü k  yan ılm a la ra  yo l a ç a b ilir . S inem anın halka  u la

şab ilm es i, sanatın  bize duyurm ası gereken ka rm aş ık  ger

çe k le ri basite İnd irgem ek le  o la b iliyo rsa , bu h a lk ın  a ld a tı l

m asından, uyutu lm asından  başka b ir  şey d e ğ ild ir . Sanatın

insana kazandıracağı yaşantı zeng in liğ i, sanatın basitleş

m esiyle değ il, insan ların  iç inde  yaşad ık la rı dünyanın  ger

ç e k le rin i anlam a la rına  ya rd ım  edecek b ir  e ğ itim le  sağlana

b il i r .  Ancak ha lk ı gerçek e ğ itim e  ka vuştu rm ak la  sanatı 

b ir  m u tlu  a z ın lık  teke line  g irm e k te n  k o ru y a b ilir iz .

Şu kaba özet de göste riyo r k İ, sinem a ve t iy a tro  arasın

daki i liş k i le r  ancak bu sanatla rla  uğraşan y a ra tıc ıla r ın  

se ç tik le r i a n la tım  d il in in  n ite l ik le r in i,  in c e lik le r in i iy ice 

b ilm e d ik le r i zaman te h lik e li du ru m a  düşüyor. Bunun d ı

şında ik i sanatın b irb ir in i  o lu m lu  b ir  yo lda  e tk ile m e s in 

den daha doğal b ir  şey düşünülem ez.

Bugün sana tla rın  gelişm esi konusunda ik i k a rş ıt görüş 

va r Bu görüş le rden b ir in e  göre sanatla r a ras ındak i ay

r ı l ı k  o rtadan  k a lk m a lı, bü tün  sana tla r tek b ir  sanatta 

b ir le şm e li. S inem anın en ö nem li sanat o lduğunu savunan

la r e lbet bu tek sanatın ancak sinem a o lab ileceğine İna

n ıy o rla r. (U nu tu lm a m a lı k İ, W agner, A rta u d , M a rin e ttl 

g ib i sana tçılar aynı inancı çok daha önce tiy a tro  iç in  ile 

r i sü rm ü ş le rd i.)  Ö b ü r görüşe göre ise sanatla r a rasında

ki s ın ır la r  iy ice  b e lir le n m e li, her sanat kendine özgü an

la tım  y o lla rın d an  ya ra rla n m a lı.

Her ik i görüşün amacı da, sa n ırım , çağdaş yaşantıyı o lan 

ca gerçekliğ i ile  ve reb ilm e k . K a rm aş ık lığ ın  ya da yoğun

luğun d ile  ge tire b ilm e s i kaygısı. Öyleyse sanatla r a rasın

daki d iy a le k tik  iliş k in in  sürm esin i neden is tem em eli?  S ür

m esin i istemesek b ile , buna engel o la b ilir  m iy iz?

1 Bu konuda A ndre  Bazin 'in  çok ayd ın la tıc ı b ir  aç ık lam a

sına o k u r la r ın  d ik k a tin i çekeriz « W illia m  W y le r ya da 

Sahne Düzeninin  Jansen is t'i» , Çağdaş Sinemanın Sorunları, 

B ilg i Y ayınev i, A nka ra , 1966, s .70 -105 .
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sinema 
ve şiir

ece ayhan

Böyle b ir  b aş lık  a ltın d a k i konunun b irk a ç  yön lü lüğü  yaz

maya g ir iş ir  g irişm ez o rtaya  ç ık a r hemen. Ç eşitli görünüş- 

le rle  çe ş itli evrelerden geçm iş, kö k lü  ve uzun Ş iir  Sanatı 

ile  henüz yü zy ılın ı b ile  bü tün lem em iş , her geçen gün a tı- 

lım la r , değ işm eler ve s ın ırs ız lık la r  içe ris inde  genç b ir  sa

natın , S inema S anatın ın  i l iş k i le r i,  yanyana ya da iç içe d ü 

şünü lm e le ri yeni görünge le r (p e rs p e k tif le r )  g e t ir ir .  Biz 

bu radak i çerçeve iç inde  sinem a ve ş i ir  te r im le r in i özel 

herhangi b ir  anlayışla ta n ım lam aksız ın  genel a n la m la rıy 

la geçerli sayarak başlıyoruz.

Başlangıcından bu yana, ozan la rın  her ü lkede, her yöre

de sinem a sanatıy la  b ağ la n tıla r k u rm a la rı, ö te k i sanatçı

lara baka daha olağan ve doğal g e lm iş tir . Her ozanın gö

ğüs çekm ecesinde a raş tırılsa  b irk a ç  tas lak y a tm a k ta d ır, 

b u lu n a b ilir . E ldeki be lge le rle  sinem a ta r ih i açısından bu 

o lgunun gerçekleşm iş ö rn e k le r in i serg ilem iye  u fa k  b ir  araş

tırm a  ye te r. Rusya'da M ayakovsk i'n în  sinem ayla ilg ile n iş i, 

derg is inde  bu sanata özenle ye r v e riş i, kend i ş iir in e  o ra 

dan o la n a k la r ve b iç im le r edinm esi açık  b ir  b i l in ç l i l ik t i r .  

(L . T rauberg  ile  G. K oz in tsev 'in  Feks top lu luğu  o la rak  

y a p tık la r ı,  Oktiabrina'nın Serüvenleri (1 9 2 4 )  film in d e  ise 

M ayakovski ş iir in in  öğe le ri, d ev in im  ve b iç im le r i gözle 

g ö rü n ü rc e s in e d ir). T ü rk iye 'd e  Nâzım  H ik m e t'in  sinem a 

ça lışm ala rı önce en azından m u tlu  b ir  ra s la n tı, sonra b i- 

I inçi i l ik .  ( « H ikâ ye le rin  f i lm in i  yapm a lı. Meselâ Sabahat

tin  A li'n in  h ik â ye le rin i. İk i k ıs ım lık  f i l im le r .  H ikâye le r

den sonra şiirlerin filim lerin f yapm alı...)»  d iy o r Nâzım 

H ikm e t. « H a lk la  en karşı karşıya  sanat, bu .»  d iy o r sine

ma iç in .)  Fransa'da Jean C octeau 'nun, Jacques P révert'in  

başka la rıy la  ya da b irb a ş la rına  y a p tık la r ı f i l im le r ,  yaz

d ık la r ı ,  k a tı ld ık la r ı senaryo lar. (L 'eternel Retour /  Ebedi 

Dönüş (1 9 4 3 ) ,  La Belle et La Bête /  Güzel ve Hayvan, 

(1 9 4 6 ) ,  Voyage - Surprise ( 1 9 4 7 ) ,  Orphée (1 9 5 0 ) ,  Le 

Testament d'Orphée ( 1 9 6 0 ) ,  v. b .)  G erçeküstücük 'ün  si

nema sanatına sağladığı, g e tird iğ i o la n a k la r, ç ık ış  nokta 

la r ı, u zan tıla r ve s im ge ler. (B u n u e l'in  Endülüs Köpeği 

(1 9 2 8 )  S. Dali ile  - , L'Age d 'O r /  A ltın  Çağ ( 1 9 3 0 ) ,  

Robinson Crusoé (1 9 5 2 ) ;  H itchco ck 'u n  Spellbound /  Ö l

düren H atıra lar (1 9 4 5 ) ,  v .b .)  Ve her ü lkede b ir  tak ım  

ortak laşa  denem eler ve v e r im li ve rim s iz  g ir iş im le r..

Ş iirse l b ir  deyişle, b ü tü n  sokak fo to ğ ra fç ıla r ı iy i kö tü  b i

re r ozand ır. T ü fek le  res im , gö rü n tü  av lıyan la r da öyle. 

Ç eşitli a yg ıtla rı den iyen le r, g e liş tire n le r, s inem atografı ça

lış tıra n la r, Kara M aria 'ya  kapananlar iç in  de ozan d ırla r d i

y e b ilir iz . İ lk in  tek m a ka ra lık  ş iir le r le  yo la  ç ık ı ld ı.  L.

Lum iè re  ve G. Méliès ve ö te k i öncü le r b ir  garip  tu tk u lu , 

ozansı k iş ile rd i;  b ir  kusurdan g ide rek b ir  tü r , b ir  sanat 

tü rü  ya ra tm ış la rd ır çünkü . B ile rek b ilm iy e re k , b ir  ayrım ı 

yok.

S inem adaki a k ım la r, da lga la r, o k u lla r  ve görüş le r b ir  ba

kım a ş iir  a k ım la r ıd ır . İ tk i ş iirden  gelsin gelm esin böy- 

le d ir bu. Sinema başlangıçta  b ü tün  sana tla rın  b îr  -b ire 

ş im i say ılırken  de, « ilke s i Rönesansla o rtaya  ç ıkan, son 

a n la tım  s ın ırın ı barok  resim de bulan p lâ s tik  gerçekç iliğ in  

en gelişm iş yönü» sayılırken  de ş iir  en çok a ğ ırlığ ın ı du 

yu ran  o lm u ş tu r. İ lk  elde gö rü n tü  kavram ı sinema ile  ş iir  

sanatın ın  b irb ir iy le  h ıs ım lık  ku rm asın ı sağlam ıya y e ti

yo r. Geniş b ir  o r ta k  alan. Y ön tem le ri a rasındaki y a k ın 

lık la r , her ik is in in  de kend ile rine  özgü b ir  d il le r i  o lm ası. 

Sinema herşeyden önce b ir  d il ise, k i Ö yledir de. Bun

la rı ayakta yazarken sinema ve ş iir in  ayrı ayrı sanat tü r 

le ri o ld u k la r ın ı , g e reç le rin in  de, o rta m la rın ın  ve iş leyiş

le r in in  de benzem ezlik le rin i unu tm uyo ruz e lbet. Ve özel

lik le  sinem a sanatın ın  g itg ide  bağ ım sız laş tığ ın ı, kend i öz

gün havasını so luduğunu, zam anını ve y e rin i bu lduğunu 

b iliy o ru z . Ş im di b ird e n b ire  b ir  o p t ik  ka yd ırm an ın  gere

ği yok. Sinema ile  ş iir in  İ l in t i le r in i aşarm am alı, abartm a- 

m alı Öyle. Ş iir  ö te k i sanatlara hangi oranda ka tk ıda  b u 

lunuyorsa  sinemaya da benzer oranda ka tk ıda  bu lunuyo r- 

d u r. T ab iî sinem a iç in  dah i aynı d u ru m  söz konusu. Ve 

ozanlarca yadsınm ıyacağın ı um arak şunu da yazm a lıy ım : 

Sinema ş iire  daha çok e tk iy o r bugün.

S inem anın b ir im i o lan G örün tü  nasıl ya ln ız  b ir  fo to ğ ra f 

ise, b ir  başına fo to ğ ra f o lm aktan  öteye başka b ir  anlam ı 

yoksa; ş iir in  b ir im i o lan  Sözcük de ö y le d ir, onun da ş iir  

o la ra k  b irbaşına  h iç b ir  anlam ı y o k tu r. (G erç i kuram sa l 

açıdan sinemada en kü çük  b ir im  ç e k im 'd ir ,  ama çekim  

ş iird e k i d ize 'ye  b îr  k a rş ı l ık t ı r . )  S inemada ka vram la r gö

rü n tü  yo luy la  a n la tı lıy o r, ş iird e  im ge yo luy la . Kaldı k i 

çağdaş ş iir in  im geye tan ıd ığ ı başa tlık  ve ve rd iğ i görev 

geçm işlerden daha b ir  b e lir l id ir ,  a ç ık tır .  Yeni a ç ılım la r, 

yeni uzan ım la r imge yönünde g e lişm ek te d ir hep.

Sinema iç inde  bu lunduğu  sanat büyü k  ayracın ın  genel 

ya da özel g id iş iy le , e ğ ilim iy le  alış • ve riş le r yapar, g e li

şim e k a tı l ı r .  S inem anın ya ln ız  kend i kanıy la , g e reç le riy 

le beslenmesi varo luşuna a yk ırı düşer ve tıka n ıp  k a lırd ı 

b ir  yerde zaten. Tek tek ö rn e k le r (S . Rayt O. W elles, I, 

Bergm an, M . A n to n io n i, v .b .)  b ir  yana, A lm an D ışavurum 

cu luğu, Fransız İz le n im c iliğ i, Yeni Dalgasj, bu olguyu,, bu
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çabayı seçik b îr  b iç im de  k a n ıtla r la r . Ö ze llik le  Gerçeküs-

tü c ü lü k 'ü n  s inem anın önem li b ir  kes im ine ka yn a k lık  e t

tiğ in i,  sinemaya yeni tin b îlim se l ve tinçözüm se! a raç la r

kazand ırd ığ ın ı g ö rm e liy iz d ir. S inem anın gerçek ozan la rı, 

bu uzak ya da yakın  i l iş k ile r i sü rdürege lm iş o la n la rd ır. 

B ile rek  is tîye rek  ozan d iyo ru m  ben s inem acıla ra. Yani

yönetm enlere . Ö rneğ in  sinem a b ir  sanat tü rü  o la ra k  ger- 

çekleşm eseydi, herhangi b ir  aksi ras lan tıy la  geiişm eseydi, 

bugüne dek y a p ıtla r ın ı ( f i l îm le r în i)  ve rm iş  b ü tü n  bu ya

ra tıc ı k iş ile r in  büyük  çoğunluğu ozan o lu rd u . H iç  kuş

kunuz o lm asın . A lıc ı y e r in i kafeme, g ö rü n tü le r ye rle r in i

sözcüklere ve imgeye b ıra ka ca k tı, yani ş iire . Ya da h iç 

değilse düzyazıyı seçerler, yazı m akinasın ın  başına o tu 

ru r la rd ı. Fe llin i g ib i çok s inem acın ın  sinem a o lm asaydı, 

ozan (y a z a r) o la ca k la rın ı söylem iş b u lu n m a la rı b ir  yana, 

sözgelişi V is c o n ti'y i k im  b ir  rom ancı o lm a n ın  ötesinde 

d ü ş ü n le b ilir?  Sözgelişi şu A lm erayda 'n ın  oğlu  J. V igo  b ir  

ozan d e ğ ild ir  de ned ir?  A lb e rt Lam orisse, Bunuel,

G odard, Resnais, A n to n io n i, T ru ffa u t, Demy, Dovçenko..? 

Buradan şuraya ge liyo ru m . Sinema ta rih in d e , ş im d ide  (ve  

gelecekte de böyle o la c a k tır )  üç çeşit sinema va r; sinema 

ve ş iir  gorüngesinden bakarken :

a ) Ş iir  sinema.

b )  Ş iir -D ü z y a z ı sinema.

c )  Ve düzyazı sinema.

Sinema y a p ıtla r ın ın  büyü k  çoğunluğu düzyazı s inem adır. 

A n la tım ın ı, k u ra lla r ın ı ve kendince d il in i e d inm iş  b ir  ge

leneği v a rd ır  ve yeni Ö rnek le riy le  sü rüp  g ide r. Genel ç iz

gi ve e ğ ilim  b ud u r. Ama başyap ıtla r, en güzel ü rü n je r bu- 

geleneğe a y k ır ılığ ın  iz le r in i ta ş ır la r ya da büsbü tün  ka r

şısına d üşm ü ş le rd ir, ş i ir  s ine m a d ırla r. B ir  ç ırp ıd a  ve ke

senkes değilse b ile  insan kend iliğ inden  şu f i l im le r in  bu 

u lam lara  göre s ın ıf la n d ırılm a s ın ı y a p a b ilir  Robinson 

Crusoe, Senso, Korkunç İvan, La Strada, Pater Pançali, 

Sessizlik, Sevgilim Hiroşim a, Potemkin Z ırh lıs ı, Toprak^ 

Lâle Sokağı, Rashomon, Jeanne d 'Arc'ın  Çilesi, Los 

Olvidados, A ltın  Çağ, Roma Açık Şehir, M ilano Mucizesi. 

Ş im di yeni b îr  o luşum dan da söz açm ak gere k iyo r. Pier 

Paolo P a so lin i'n in  Ş iirse l S ineması İta lya 'da  ku ram ı ve 

ö rn e k le riy le  y a n k ıla r  u ya n d ırm a k ta d ır. J . - L .  G oda rd 'ı da 

b îr  öncü o la ra k  benîm siyen M arco  B e lloch io , Bernardo 

B erto luccî g ib i genç yöne tm en le r bu yeni an layışın  f i lîm -  

le r in i ya p ıyo rla r. Aynı kuşaktan sayılan Romano S cavo lin i, 

E rip rando  V isco n ti, E rm anno O lm i, L ina V e n tm ü lle r , T in to  

Brass g ib i a d la rın  iç inde  P. P. Pasolin i ile  b ir l ik te  Ş iirse l 

S inem ayı ge liş tiren  Bernardo B erto lucc i ilg iy i çek iyo r. 

Ç if t an lam lı b ir  havayı soluyan f i lm i B aşka ld ırm adan Ö n

ced ir. F ilîm  yapm ak onun iç in  kend i kend in i b u la b ilm e 

n in , kendi üzerine konuşab ilm en in  b ir  yo lu d u r. 

Ö zgürlüğün bu b iç im d e  sü rdü rü lm es inde  de an la ş tık la rı 

iç in  sinema ve ş i ir i  bundan böyle  de iliş k i le r  iç inde tasar- 

lıyacağız.

Y uka rda  LE TESTAMENT D 'ORPHEE/ORFE'N İN

V A S İY E TN A M E S İ/J . COCTEAU

O rtada  TY S TN A D E N /S E S S İZL İK /l. BERGMAN

A ltta  PIERROT LE FO U /Ç ILG IN  P İERROT/J. L. GODARD
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KAYNAKLAR
2 8  m arttan 8  
mayıs’a kadar 
çevrilen türk 

fiımleri listesi
agâh özgüç

MART

4 3 )  K İM SESİZİM  Y ön . ve Sen. 

Nevzat Pesen /  G ör. M anasi F il- 

m e rid is  /  Oy. Y ıld ız  Tezcan, 

Tunç O ra l, N erim an  Köksal, 

Senih O rka n , Avn i D il l ig il (Pe

sen F ilm )

4 4 )  BENİ KA TİL  ETTİLER Yön. 

N işan Hançer /  Sen.

/  G ör, Çetin G ü rto p  /  Oy. A y

han Iş ık , Sevda Ferdağ, Hüse

y in  Baradan ( N i- V a  F ilm )

4 5 )  ÖMRE BEDEL K IZ  Y ön . E r

tem  Eğilm ez /  Sen. Sadık Şen- 

d il /  G ör. K r ito n  İlyad is  /  Oy. 

K arta l T ib e t, Fatm a G ir ik , Er- 

k u t Taçkın , Sem iram is Pekkan, 

Papatya A lkaya, Oya Peri (A r 

zu F ilm )

N İ S A N
4 6 )  İSTANBUL 44  Yön. ve Sen. 

Haşan Kazankaya /  G ör. Cahit 

Engin - Feridun Kete /  Oy. Ek

rem Bora, Sevinç Pekin, Haya

ti Ham zaoğlu, A t ı f  Kaptan (K a 

zankaya F ilm ) .

4 7 )  RİNGO GESTAPOYA KARŞI 

Yön. ve Sen. Cevat O kçug il /  

G ör. N e ja t O kçug il /  Oy. H ü l

ya K oçy iğ it, Y ılm a z  Gündüz, 

Selma G üneri, Sadettin  Düzgün 

(Luna  F ilm )

4 8 )  222 NOLU DOSYA Yön. ve 

Sen. Seyfi Havaeri /  Gör. Fahri 

Danışman /  Oy. Esen P üskü llü , 

Kem al Aydan, Y ı ld ır ım  Gencer, 

Baki Tam er, Süha Doğan ( İ l k 

n u r F ilm )

4 9 )  SEVDA Y ön . S e lâhattin  Burç- 

k in  /  Sen. B ü len t O ran /  G ör. 

Enver B u rçk in  /  Oy. Ediz H un, 

Sema Özcan, M uh te rem  N ur, 

(K e rvan  F ilm )

5 0 )  BEŞ UZUN SAAT Yön. ve Sen. 

İlhan Engin /  G ör. M usta fa  Y ı l 

m az /  Oy. Ayhan Iş ık , Sibel 

Göksel, Erol Taş, T u rg u t Öza-

tay, Senih O rkan , A y fe r Feray 

(A n d  F ilm )

5 1 )  KALBİM  ŞENİNDİR Yön. ve 

Sen. Semih Evin /  G ör. Vedat 

A kd ikm e n  /  Oy. Ediz H un, Sel- 

da A lk o r , Suzan Avcı (R oke t 

F ilm )

5 2 )  B İT İR İM S İN  ABİ Yön. N uri 

Ergün /  Sen. Safa Önal /  Gör. 

Çetin G ü rtop  /  Oy. S adri A lış ık , 

Sema Ozcan, Senih O rkan , Fe

ridu n  Çölgeçen (E r  F ilm )

5 3 )  MALKOÇOGLU KRALLARA KAR

ŞI Yön. Süreyya Duru /  Sen. 

Ayhan Başoğlu /  G ör. M ahm ut 

D em ir /  Oy. Cüneyt A rk ın , Se

zer G ü ve n irg il, Y ı ld ır ım  Gencer, 

Y ılm a z  Köksal (D u ru  F ilm )

5 4 )  KANLI HAYAT Yön. E rtem  

Göreç /  Sen. H ali t Refiğ /  Gör. 

A li Y aver /  F ik re t Hakan, Esen 

P üskü llü , Tunç O ra l, M üm taz 

Ener (M e tin  F ilm )

5 5 )  ALLAHA ADANAN TOPRAK 

Yön. ve Sen. Yavuz F igenli /  

G ör. A li U ğur /  Oy. Y ılm az 

D uru , Figen Say, C iha t A şkın , 

K a d ir Savun, A liye  Rona, Hüse

y in  Baradan

5 6 )  DOKUZUNCU HARİCİYE KOĞU

ŞU -Eser. Peyami Safa /  Yön. 

ve Sen. N eja t Saydam /  Gör. 

M e lih  Sertesen /  Oy. K arta l T i

bet, H ülya K oçy iğ it, M uzaffe r 

Tem a, Tunç O ra l, A liye  Rona 

(A ca r F ilm )

5 7 )  HER ZAM AN  KALBİM DESİN 

Yön. Duygu Sağıroğlu  /  Sen. 

Safa Onal /  Gör. Cengiz Tacer 

/  Oy. T ü rkân  Şoray, Ekrem  Bo

ra, Tan ju  K ore l, Suzan Avcı 

(E fes F ilm )

5 8 )  K İR A LIK  KADIN Y ön . Ü lkü 

E raka lın  /  Sen. B ü len t O ran /  

G ör. O rhan Kapkı /  Oy. Fatma 

G ir ik , E krem  Bora, Kuzey V a r

g ın , Ş ak ir Arseven (Duygu 

F ilm )

5 9 )  RİNGO KÂZIM  Yön. T ü rke r 

İnanoğ lu /S en. Safa Onal /  Gör. 

Çetin G ü rto p /O y . S adri A lış ık , 

Selma G üne ri, V ah i Öz, H u lu 

si Kentm en, Feridun Çölgeçen 

(E r le r  F ilm )

6 0 )  PARAAAKLIKLAR ARKASINDA 

Y ön . T ü rk e r inanoğlu  /  Sen. 

B ü len t O ran /  Gör. Ç etin  G ü r

top /  Oy. K arta l T ib e t, Hülya 

K oçy iğ it, T an ju  Gürsu (E r le r  

F ilm )

6 1 )  ZEHİRLİ D U D A K U R  Y ön . ve 

Sen. Ç etin Karam anbey /  Gör. 

M ike  Rafaelyan /  Oy. Tam er Y i

ğ it , Zennube, Esen P üskü llü , 

Tunç O ra l, Reha Y u rd a ku l (U- 

zun F ilm )

6 2 )  DOLMUŞ ŞOFÖRÜ VE F A D İM E - 

Yön. ve Sen. Zeki A lp  Heper /  

G ör. Mengü Yeğin /  Oy. İzzet 

Günay, Fatm a G ir ik , Baki Ta

m er (S inem a F ilm )

6 3 ) İM A M IN  GAZABI Yön. ve Sen. 

Yavuz Y a lın k ılıç  /  G ör. Kaya 

Ererez /  Oy. Erol Taş, Sevda 

Ferdağ, Salih Güney (Pesen 

F i lm )

6 4 )  ŞARK Y ILD IZ I Yön. Asaf Ten- 

g iz /  Sen. Vecdi Uygun /  G ör. 

Feridun Kete /  Oy. Y ıld ız  Tez

can, ir fa n  Atasoy, Y ı ld ır ım

Gencer, Feridun Karakaya, H ü

seyin Baradan, H u lus i Kentm en 

(Tengiz F ilm )

6 5 )  BOMBA KEM ÂL Yön. ve Sen. 

N azif K u rthan  /  Gör. Y ılm az 

G ürbüz /  Oy. Y ılm az  Güney, 

Figen Say, Tuncer N ecm ioğlu 

(K e rvan  F ilm )

M A Y I S
6 6 )  EFENİN İN T İK A M I Yön. ve 

Sen. Yavuz Y a lın k ılıç  /  Gör.

Kaya Ererez /  Oy. Erol Taş, N i

lü fe r Aydan, Salih Güney, M . 

A li A k p ın a r (Pesen F ilm )

6 7 )  AT H IRSIZI BANUŞ Yön. Rem

zi C ö n tü rk  /  Sen. A yd ın  Öner 

/  G ör. Cengiz Batuhan /  Oy. 

Y ılm a z  Güney, S em iram is Pek

kan, N iha t Z iya lan, Hüseyin

Zan (E fes F ilm )

NOT : Geçen sayıdaki f i lm  lis tes in 

de bazı d e ğ iş ik lik le r  o lm u ş

tu r. Ö rneğ in  « M üh ü r Gözlü 

Kad ın», « B ir Annen in  Göz

yaş la rı»  ve «Bu iş Burada B i

te r»  de «A şkın la  D ivaneyim » 

o la ra k  is im  d e ğ iş tirm iş le rd ir . 

Bu ara, «Gecekondu Peşinde» 

adlı f i lm in  d iz im ind e  b ir  

y a n lış lık  o lu p , b ir  sonrak i 

f i lm in  kadrosu ye r a lm ış tır . 

Oysa «Gecekondu Peşinde» 

n in  yöne tm en i Feyzi Tuna, 

senaryocusu Ilhan Engin, gö

rü n tü  yönetm eni M ustafa 

Y ılm a z , o yuncu la rı da Sadri 

A lış ık , Tü lây  Erdeniz, Tugay 

Toksöz ve H akkı H a k ta n 'd ır  

ve sözkonusu f i lm  b ir  And 

p ro d ü ks iyo n u d u r, d ü z e ltir iz .
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film
gozu

raymond durgnat
Carl D reyer, s inem anın en yakın  akrabasın ın  m im a r lık  o l

duğunu ta n ıtla m ış tır . S anatla rın  en m im e tik  ( fo to ğ ra f ik )  

o lan ın ı yeni b ir  gerçeğin ku ru lm a s ıy la  k a rş ıla ş tırm a k , ya 

da d ra m a tik  b ir  sanatı « ü to p ik »  b ir  sanatla kıyas lam ak 

m antığa ayk ırı g ö rü n e b ilir . Görsel o rta m ın  en akıc ı ya

n ıy la  en ka tı ve d u ru k  yanı arasında b ir  i l in t i  kurm aya 

ça lışm ak da aynı derecede şaşırtıc ı o la b ilir .  Daha da sü r

d ü rü le b il ir  bu a y k ır ı l ık la r . . .  Çünkü özü gereği b ir  beau 

monstre'dur sinem a. T iy a tro  g ib i sinem anın  da m erkezi 

o y u n c u la rd ır. Fakat, zaman ■ mekânsal esnekliğ i rom anın - 

k ine  ya k la ş ır. Tem elde g ö rse ld ir - düzd ü r, res im  g ib i. Ama 

g örse lliğ i hareket ve zaman iç inde  v a ro lu r; bu yüzden de 

p lâ s tik liğ in in  m üzika l b ileşen le ri v a rd ır . Fakat, fotoğrafik  

n ite liğ i m ü z ik tek i soyutlam ayı o lanaksız  k ı la r , tam  b ir  

g e rçe kç ilik  te lk in  eder. Ne var k i, b ir  f i lm  seyretm ek, he

p im iz in  b ild iğ i g ib i düşe benzer b ir  yaşan tıd ır. 

G e rçe kç ilik le  düşse lliğ in  bu k a rış ım ı, D reye r'in  kasde ttiğ i 

a n lam ın  ipucunu v e r ir . S inem anın m im e tik  yoğun luğu ( fo 

to ğ ra f, hareket, ses), kendine - yeterli b ir  dünyan ın  yara

tı lm a s ın ı o lanak lı k ı la r . M im a r g ib i f i lm  yöne tm en i de 

çe ş itli o rta m la rd a n  yeni b ir  gerçek ö re r. D ra m a tik  sanat

la rla  ö te k ile r  a ras ındak i geleneksel ay rım  ya ln ızca , öykü 

den ile r i g e lm e k te d ir. D ram a tik  ç ir k in l ik  ve g e r ilim le r, 

hatta t r a j ik  son b ile , sonunda hoşa giden b ir  varo luşun  

parçası o la ra k , es te tik  b ir  « a ra lık »  (d is ta n c e ) ve b iç im  

iğ inde  o rtaya  ç ık a r la r . K a rak te r ö lü r , fa ka t yazar ve 

o yuncu la r hayran a lk ış la rım ız ın  tad ın ı ç ık a r ır la r . M im a r

l ık  g ib î, d ram a da do lay lı yaşantı yo lu y la , a k ta rıp  özdeşle

me ile  (k a th a rs is )  ve g ide rek artan  b ir  b ilg i ile  dünyayı 

g e liş t ir ir .

M im a r lık  da kend i yo lunda d ram ayı iç e r ir . K itle le r  ve 

m ekân arasındaki k a rş ı lık lı  i l iş k i le r  baskı ve g e r ilim le r 

y a ra tır . Sonuç ta tsız o la b ilir .  E tk il i b ir  ya p ı, b ir  s irk  

cambazı g ib i, ince lik ten  u z a k tır  k im i zam an, ama büyük 

b ir  ra h a tlık la  s a lın ır  havada. «Suspence» i kend in i göster

mez ama m ü z iğ ink i kadar yoğun luk la  d u y u ru r. Keats ve 

F reud 'un  da k a tı ld ık la r ı g ib i iç ine  hüzün karışm ayan gü

z e llik , ku run tusu z  heyecan, acıyı an ım satm ıyan in ce lik  o l

maz. Y a ra tıc ı lık , « iy i beğeni» (ç o k  az « te h like »  ) ile 

kö tü  beğeni (heyecan ve ric i «m utsuz son» ) arasında ger

g in  b ir  ip in  üzerinde y ü rü r.

M im a rin in  d e v in im s iz liğ i, onu film -a lıc ıs ın ın  doğal tam am 

layıcısı yapar. Temel m im a ri ya şan tıla r - b i r  m ekân iç in 

de d u rm a k , e tra fa  bak ın m ak , b ir  k o r id o r  boyunca y ü rü 

m e k -  perdedeki k a rş ılık la r ın ı çevrinm ede (a lıc ı o lduğu 

yerde sağa sola d ö n e r) ve ka yd ırm a lı çek im de (a lıc ı ile r i 

geri y ü rü r )  b u lu r la r . Perde düz o lduğu halde, a lıc ın ın  

m ekân iç inde  dokuduğu  devinm e örgüsü (a ğ ı ) ,  b ir b ir in i 

izleyen g ö rü n tü le re  (a y rım  /sequence  d e r in lik l i,  denet

lenm iş ve yö ne tilm iş  b ir  m ekân n ite liğ i ka zan d ırır.

M im a ri «donm uş m ü z ik»  o la ra k  ta n ım la n m ış tır . A lıc ı de

v ind ikçe  b ir  çatı ç izgisi b ir  n eh ir g îb i aka r g ide r önü

m üzden. A lıc ı hızla yu ka rı döner, m erd iven ve p a rm a k 

lık la r  aşağı a k ıv e r ir . Sinema «donm uş m im arî»  d ir .  

Th o ro ld  D ick inson 'un  «O uvertu re»  (1 9 5 6 )  ünün i lk  ka

re le r ind e  hızla  kay ıp  b irden  duran  a lıc ı, Lake Success'- 

dek i B irleşm iş M ille t le r  B inasının  iç ç izg ile r iy le  Beetho

ve n 'in  Egmond uve rtü rü n ü n  başlangıç tem asını üstüste 

g e t ir ir .  M ekân zamana dönüşü r, b a lko n la rla  m üz ik  tü m 

ce le ri b ir l ik te  o rtaya  f ı r la r .  Sinema b ir  m im a r id ir ,  (ve  

m im a riy i kaydetm ek iç in  en iy i a ra c ıd ır ) .

Bir yapı om leti nasıl yap ılır :

Ne va r k i f i lm ,  b iç im i kend i potasında e r it ir .  G österd iğ i 

herşeyi z o rla r, b iç im in i bozar, yeniden b iç im le n d ir ir .  Hep

sinden çok da, göreceğim iz g ib i, heyecana bağlı duyguyu 

yanlış  a ç ık la r, tersyüz eder. David Lean 'in  «G reat Ex

pecta tions /  B üyük l im it le r»  (1 9 4 6 )  inde Pİp, çocuk o la

ra k  M iss H avİsham 'a g ittiğ in d e  kad ın ın  odası kocam an, 

mağara g ib i b ir  y e rd ir . P ip, b ir  e rkek  o la ra k  (John  M ills )  

aynı yere uğradığ ında ise havasız ve da rac ık . Oda aynı 

o da d ır. A lıc ın ın  m e rc e k le r id ir  değişen. A lıc ı b îr  doğuştan 

ya la n c ıd ır. İnsan ö lçüsüne akla  gelen her sa ld ırıy ı yapar. 

B ir  a n ti-m o d u lo r 'd u r.1 On p lândak i b ir  fig ü rü n  paltosu, 

b ir  baka rs ın ız , a rkadak i sarayı kap lam ış . B ir  kes in ti 

-h em e n  arkasından o  anıtsa l f ig ü r , bu kez, avluda ön 

p lândaki b ir  vazonun cüce leş tird iğ İ kü çük  b ir  n o k ta c ık 

t ı r .  S inem anın devingen liğ i m im a riy i boşa ç ıka rır.

A lıc ı, d uva rın  d ışından ak ıp  pencereden pencereye kayar. 

B ir  odadan ö tek ine  d uva rın  « iç inden»  geçer; büyü lü  b ir  

a k ıc ı lık  duygusu y a ra tır  bu, ye rçek im inden  ve d uva rın  ge- 

ç ilm ez liğ inden  b ir  k u r tu lm a d ır . Je rry  Lew is 'in  «The Ladies' 

Man /  Aşk Hocası» ( 1 9 6 2 ) nda a lıc ı, b ir  i k i l i - ç e k im 

den sonra, konağın tam am ın ı enine kes it o la ra k  görm ek 

iç in  geriye ç e k il ir .  Evi b îr  bebek evine ind irgem ez bu, 

te rs ine  sey irc iye  kend is in in  T a n rı'n ın  sağkolu o lduğunu 

d u y u ru r.

F ilm  m ekânı zamana d ö n ü ş tü rü r. Roger C orm an 'ın  «The 

man w ith  the x-ray eyes /  Röntgen gözlü adam » (1 9 6 3 )  ı 

pop-a rt m e ra k lıla r ın ı şaşırtan «pu lp »  film le rd e n  b ir id ir .  

Suçlu b il im  adamı (R ay M illa n d )  b îr  yangın m erd ive n in 

den ka çm akta d ır. Bu sahne basam aklardan aşağı hızla 

inen ayak la rın  b ir  b ir in c i-k iş i-ç e k im iy le  üstüste  g e t ir i lm iş 

t i r ;  ayak la r ine r, ine r, derken  kaçışı b ild ire n  gazete baş

lık la r ı ayak la rın  üzerine g e lir . B ir  «eğre tilem e» (m e ta 

p h o r)  m id ir  bu? Ancak ne o lu rsa  o lsun , se y irc in in  ka fa 

sında, m ekânın  zam anla kaynaştığ ın ı g ös te rir . Herm an 

Van Der H o rs t'u n  R o tte rd am 'ın  yeniden ku ru lu şu  üzerine

21



■ıs
i

«O uvertu re»  

M ü z ik  g ib i 

akışan

m im a rî b iç im le r

belge f i lm i «Hoven Zo» (S teady, 1 9 6 3 ) da ku le  b lo k la rı 

de lip  inen çekü lle , b u h a rlı m atkap la  özdeşlenen a lıc ı, te r

sine, « p h a llic»  b ir  b aş ın a -b u yruk lu k la  gökyüzüne d ik i l i 

y o r g ib i g ö rü n ü r, ya da doğrudan olaya d önüş tü rü lm üş  

amaca benzer. Böylece a lıc ın ın  s tilin d e  doğa-ötesi n ite lik le r  

o luşu r.

Jean C octeau 'nun «Le Sang d 'U n Poète /  Ş a irin  Kanı» 

( 1 9 3 0 ) düşmeğe başlıyan b ir  fa b rik a  bacasıyla a ç ılır . 

Y e tm iş  dak ika  sonra bacanın yere çarpm asıy la  b ite r . Bu 

«zaman parçacığı»  araya g iren  öykünün  düşse lliğ in i mey

dana g e t ir ir  (o tu z la rd a  düş le r, henüz, b ir  a n lık  o lgu la r 

o la ra k  d ü ş ü n ü lü rd ü ). Am a aynı zamanda böyle  y ık ım la r ı 

seyrederken duyduğum uz heyecanı ve k o rk u lu  ü rpe rm ey i 

de k ö rü k le r. Soluğum uzu keseriz, çünkü  baca düşerken 

b iz  de düşeriz . Param parça o lan  bu baca, se y irc in in  «çö

zü lüp  dağılan» kend i b ed e n id ir ve k înaeste tik  b ir  duygu 

o rta lığ ı ile  başa rıs ız lık  ve ö lü m  heyecan ların ın  boşalm a

sını sağlar.

G e rçeküstücü le rin  ta n ıtt ık la r ı ve son zam anlarda N ational 

F ilm  Theatre 'da  yeniden büyük  başarıy la  can land ırılan  

Louis F eu illade 'in  «Les V am pires /  V a m p ir le r»  (1 9 1 5 )  i 

b ir  «pu lp »  f i lm  d iz is id ir . Bu f i lm in  b e lk i de en güzel bö

lüm ü , kara postla ra  b ü rünm üş ve ka fa la rına  Ku-K lux-K lan  

b a ş lık la rı geç irm iş ca n ile rin  P aris 'te  dam lara  tırm a n ış ın ı 

(h e m  de h iç  göze ça rpm ıyan  b iç im d e ) gösteren a y rım la r

d ır .  V a r lık la r ı ,  C h irîco 'n un  geo m e trik  b iç im le r in i ansıta 

rak  gerçek, ye rinde  çe k ilm iş  çatı g ö rü n ü ş le rin i, C heva l'in  

Dream  Palace at H au te rives 'i kadar sanrı11 b ir  dünyaya 

d ö n ü ş tü rü r. Ç a tıla r ay tepec ik le ri o lu r , baca kü m e le ri k ü 

b ik  b itk ile re , ayın ka k tü s le rin e  benzeşir.

Eğretileme olarak m im ari :

Ö tek i uçta ise m im a ri, top lum sa l b a sk ıla rın , to p lum un  

ke nd is in in  en gözde g ö rü n tü sü dü r. A lıc ı görsel eğre tilem e

le r (v isua l m e tapho rs) g e re ks in ir, m im a rî de İnsan-yapısı 

b ir  çevre sunar. E lia Kazan'ın  «On the W a te rfro n t /  R ıh

tım la r  Üstünde» (1 9 5 4 )  si yeni v a rd ık la r ı « b îr im iz  hep i

m iz, hep im iz  b ir im iz  iç in »  düşüncesiyle  güçleşm iş lim an  

işç ile r in in  İşe dönüş le riy le  b ite r . Fakat çe lik  b îr  kepenk 

acımasızca k a pa n ır a rka la rın d an . Ç a lış tık la rı r ıh tım  b ir  

hap ishaned ir. B ir  sonrak i ça tışm a la rı baş la m ış tır b ile .

John Ford  W este rn 'le rinden  «M y D arling  e le m e n tine  /  

Kanun H a ric i»  (1 9 4 6 )  nde çölde ardarda d iz ilm iş  üç k i t 

leyi gösteren son derece uzun b ir  çe k im , daha usta işi ve 

kaçam aklı b ir  ö rn e k t ir .  En yak ın ım ızda  ya rıs ı yap ılm ış  

k ilis e  d u rm a k ta d ır , a rkasında meyhane, en geride de d ik , 

ka ya lık  b ir  y ığ ın . Bu b iç im se l ya nk ı, ye terince  uygarlaş

m am ış vahşi B a tı'y ı ö ze tle m e k te d ir Protestan idea li, bu 

idea lin  kavgacı k a rş ıtı ve b un la rın  ö tesinde ve üzerinde 

ikisinin de ka rş ıtı o lan  sessiz ve asık su ra tlı doğa., ü ç ü 

nün iç inde en ko lay « k ır ı l ı r »  o lanı en değerlis i, en ince

s id ir .  U yga rlık , uçsuz bucaksız b ir  denizde k ım ıld a n an  

b ir  sa ld ır, üçüncü « b lo k»  da bu den iz in  g e l-g it i. ..

S inem adaki temel e ş itlik le rd e n  b ir i  de şudu r: f iz ik  çev

re  =  ruhsal d u ru m . M im a ri, kahra m a n la rın  ka fasın ın  

röntgen * fo to ğ ra f'ı o la b ilir .  Eğer, V iscon tİ «Rocco e Suoî 

F ra te lli /  Rocco ve K ardeş le ri»  (1 9 6 0 )  nde şehre yeni 

inm iş  b ir  köy lü  ile  b ir  «dölce v ita »  fah işesi arasında 

M ila n o  K a te d ra li'n în  tepesinde b ir  kavga sahneliyorsa ve 

durm adan, d u rd u rm a da n , d iş d iş  sü rdü rüyo rsa  kavgayı; 

bu, ka te d ra lin , yaşam a la rın ın  m ora l çerçevesi g ib i a lt la r ın 

da a labora olan dev b ir  gem i o lm a s ın d a nd ır «H ris tiya n- 

lık  1960», hızla batan b ir  T ita n ik 't ir .

C laude C hab ro l'un  «A Double T ou r /  T e h like li R abıta la r»

(1 9 5 9 )  da A n tonella  Lua ld i g e lin c ik le r le  do lu  yem yeşil 

b ir  ça y ırın  cam la rından  içeri uzandığı b ir  evde o tu ru r. 

B iz im le  bu resim  - pencere arasında b ir  akvaryum  v a rd ır ; 

ve ön plânda tro p ik a l b ir  b a lık , canlı b ir  m ücevher g ib i, 

ağ ır ağır yüzer, d o la n ır. Bütün bu g ö rü n tü le rd e k i yaban

s ılık , o lağandışı11k nesnel güze lliğ i tinsel güce dönüştü 

rü r :  beden (L u a ld i) ,  fin-de-siècle b ir  özenti (m ücevhe r 

b a lık )  ve yapıy la  kaynaşm ış doğa (ya  da ro m a n tik  d ü r 

tüye  de ye r veren yeni b îr  k la s is iz m ).

Bunun g ib i b irç o k  yo lla , sinema m im a riy i bağ ım sız lığ ın 

dan u z a k la ş tır ır  ve onu, anlam ı fî lm în  içe riğ ine  bağlı b ir  

sem bol ha line  g e t ir ir .  Ş im d ile rde  yö n e tic ile r heyecan o la 

nak la rı veren y a p ıla r  peşinde k o ş tu k la rı iç in  objet trouvé 

(b u lu n m u ş  nesne) anlayışı pek de uygunsuz d e ğ ild ir . 

O rson W e lles 'in  «The T r ia i /  Dava» (1 9 6 2 )  sındakî o 

ka rm a k a rış ık  o da la r, herkesin  sanabileceği g ib i, s tüdyo

da y a p ılm a m ış tır ; b îr  Yugoslav sergi salonuyla «kaynaş
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t ı r ı lm ış » , P a ris 'in  te rke d ilm iş  Gare d 'O rs a y 'ıd ır . Cocteau'- 

nun «Orphée» ( 1950 ) sindeki doğa-üstü çevre L'Ecole 

M ilita ire 'İn  y ık ın t ı la r ıd ır .  Bu fa n te z ile ri böylesine kand ı

rıc ı yapan da fo to ğ ra f d e ğ ild ir , m im a ri eğre tilem en in  so

m u t kend ine-özgü 'lüğüdür. Bu noktada m im a ri, gerçekten 

ya ra tıc ı b ir  ro l oyna m a kta d ır. Eisenstein m erd iven in  b i

r ind e  b ir  ka tlia m  düşünm üş de sonradan Odesa M erd iven 

le r in i seçmiş d e ğ ild ir , sahnelemeyi m e rd iven le r esin lem iş- 

t i r .  Cari D reyer «V am pyr /  V a m p ir»  (1 9 3 1 )  i iç in  gör

sel b ir  s til a ran ırke n  b ir  un değ irm enine rastlam ış ve 

bundan «beyaz» anahtarında b ir  va m p ir f i lm i düşüncesi

ni ya ka la m ış tır

Dışavurumculuğun yükselişi ve düşüşü :

Fotoğra fın  bugünkünden daha duyarsız o lduğu günlerde 

yö n e tic i, çevreyi ancak onu stüdyoda k u ra ra k  dene tliyeb i- 

l ir d i .  A bartm a ko lay lığ ı ke nd iliğ inden  d ışavurum cu luğa 

(e xp re ss io n ism ) yol açtı. V e îne 'n ln  «Das K a b ine tt des 

D r. C aligari /  Dr. C a lİg a ri'n in  M uayenehanesi» (1 9 1 9 )  

akadem ik m itosa karşı gelen İlk  d ışavurum cu f i lm  de

ğ ild ir .  C. A. B ragag lia 'n ın  «P erfldo  İncanto /  S ih ir l i Y a

lancı»  ( İta ly a , 1 9 1 6 ) sı ve Stellan Rye'in «House W ith o u t 

Doors o r W indow s /  Kapısız, Penceresiz Ev» (D a n im a r

ka, 191 4 ) i daha önce g e lir le r. Fakat V e ine 'n in  f i lm i,  p e r

den in  m im arid en  heyecan uyandıran  öğe o la ra k  y a ra rla n 

m asın ın  i lk  tu ta r lı ö rn e ğ id ir; b ir  yandan Max R e inhard t'ın  

sahne dekorlam asından  ç ık a rılm ış  ilke le re , b ir  yandan da 

E dschm id 'in  ku ram la rın a  dayan ır. F ilm dek i d e li'n in  ka fa 

sından bakınca «C a liga ri»  n in  kes ik  kesik kum aş la r üze

r in e  boyanm ış sokak la rı ve cepheleri parça lan ıp  darm a

dağın o lm u ş tu r, ça tıla r ç a rp ılıp  s a rk m ış tır , ya p ıla r kâğıt 

p a rç a la r ıd ır . . .  V e in e 'n in  «R asko ln ikov» (1 9 2 3 )  unda suç

lu Öğrenci ka fasın ın  üzerine b a s tır ıp  mengene g ib i s ık ış 

t ı r ıy o r  görünen b îr y ığ ın  kapkara  k ir iş in  a ltında  uyur. 

C inayet odasına giden sarsak m erd ive n le ri ç ıka rke n  sal-

DR. C ALİG AR İ'N İN  MUAYENEHANESİ

lan ıp  duran  k o rk u lu k la r , iğneye benzer b iç im le r iy le  İste

r iy le  yo lu g ö s te rir le r. Odadan is te riy le  ç ık t ık ta n  sonra da, 

cnu dehşete düşüre rek arkasından d e v r iliy o r la rm ış  gib i 

g ö rü n ü rle r.

D ışavurum cu luk ta  hemen ik i e ğ ilim  b e lirm iş t ir :  aşırı

(p a ro x y s tlc )  ve dekoratif. C aliga ri'de  d e li'n in  gözünden gö

rünen dayanıksız, devrilecekm iş  g ib i duran  yap ıla ra  k a r

şın s ığ ınak, sak in , ağır ve üç b o y u tlu d u r. D r. C a liga ri'-

VAM PİR

nin kend is i bek lenm ekted ir. K a ran lık , üç kem erli arkad- 

la rın  hangisinden g ire ce k tir?  Heyecan, o to r ite  canavarını 

gizi iyen b ir  lab iren te  ç e v ir ir  kem er d iz ile r in i.  Sığınağın 

m im a ris i güç lü d ür, azıcık da b a rb a rd ır , insanda bu s i

m e tr in in  F ritz  Lang 'ın  da «N ibelungen» ( 1 9 2 3 ) f i lm le 

rinde  d oğ ru lad ığ ı, derebey lik  noktasıy la  aynı aşama s ıra 

sında o lduğu duygusunu u y a n d ırır  Bu f ilm le rd e  o rtaça 

ğın şövalye lik  düzeni, satranç tahtası b iç im li ve kabaca 

z inc ir len m iş  sa lon larla  b ir le ş t ir i lm iş t ir .  Bu apaçık «deko

ra tif»  düzenlem eler boylece heyecan u yan d ırıc ı g e rilim - 

le r in i aç ık lam ış la r ve S ieg fre id  K racaue r'in  «C a liga ri'den  

H it le r 'e »  de ile r i sürdüğü g ib i Üçüncü R eich 'in  ev s t ilin i 

b e lir le m iş le rd ir. D e li'n in  saf perişan lığ ı se rt b ir  düzene 

k a rş ıd ır. B un la rı b irb ir in e  bağlıyan şey de zorbalık'ın  

ç ık tığ ı lab irenttir. Lab ire n tle r, ayna la r ve ış ık  kaynak la 

rıy la  oynam ak, m im a ri b iç im le r üzerine dum an salm ak, 

b ük ü lü p  giden m erd iven le rin  g izem li g e r il im i, eğri büğrü  

sokak la rın  bakım sız lığ ı A lm an d ışavu rum cu luğunu  bel ir  I i- 

yen m o tif le rd e n d ir . Esin kaynağında da tem elden Junker- 

ized (sonradan gö rm e ) b ir  kentsoylu  s ın ıfın ın , Versailles 

sonrası A lm an e konom ik  ka rars ız lığ ına  göste rd iğ i tepki 

va rd ır.

Dokuzyüz - y irm ile r in  sonunda d ışa rum cu luğu  b ırakan  A l

man yöne tm en leri bu görsel m o tif le r i,  gerçekçi dekorla ra  

ve konu la ra  a k ta rd ıla r . (M im a r o la ra k  ye tiş m iş ) Lang'ın  

bü tün  f i lm le r in in  ka ra k te ris tiğ i o lan ü rkü n ç  hava, onun 

d ikdörtgense l boş m ekân larda ku lland ığ ı kü çük , yavaş, 

y a lıtı lm ış  hareketle re  o lan duya rlığ ından  doğm uştu r 

R abst'ın  f i lm le r i ise, k a ra n lık  k it le le r  arasına s ık ış t ır ı l

m ış sert açılı g eç itle r m o tif in in  üzerine o tu ru r  Geçit, 

iç inden a lev le r fış k ıra n  b ir  maden kuyusu o la b ilir  

( «Kam eradschaft /  A rka da ş lık» , 1 9 3 1 ), b ir  kış la  m ey

danından geçip giden kam yon la r ( «Jackboot M u tin y  /  

Jackboot İsyanı», 1 9 5 5 ), ya da top layıc ı ış ıldak la rla  ya

p ılm ış  b ilm ece li b ir  ış ık -g ö lg e  oyunu o la b ilir ;  fa ka t içe

r ile n  veya b e lir t ile n  Z, olanca geri I i m iy le bu ün lü  «ger- 

ç e kç i'n in  b ü tün  fi lm le r in e  d ışa vu ru m cu la rın k i kadar ku v 

ve tli b ir  heyecan anaforu v e r ir . Lang 'ın  re n k li «Tigress of 

Bengal /  M ih ra ce 'n in  Gözdesi» (1 9 6 0 )  Yeni D alga 'n ın eleş

t ir is e l dölyatağı o lan Cahiers du Cinoma yazarla rın ı b i- 

ç im 'iy le  kendinden geçiren b îr başka «pulp» f i lm id ir .  Av- 

rupa lı gençkız, a y d ın lık  beyaz g iys ile r i iç inde  M ih ra ce '

n in  Sarayında do laş ır d u ru r , kayıp  ağabeyini a ra r. Once, 

gün ışığında p a rla k , re n k li ve d ikdörtgense! m o za ik le rin
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üzerinde gez in ir. Daha sonra k a ra n lık , m orum su duvar 

re s im le rin in  önünden geçer • re nk le r zeng ind ir ama so

m u rtk a n d ır  aynı zam anda, b iç im le r daha k a rış ık  ve has

ta lık lıd ır .  Sonunda gün ış ığ ını geride b ıra k ıp  ka ta ko m p la 

ra da la r, sarayın k o r id o r la r ı ka ya lık lı b ir  b iç im  dağ ın ık 

lığ ına  b ıra k m ış tır  ş im di y e r in i.

M im a ri b iç im le r bedenle ilg i l i  m o tif le r i s ile r sü p ü rü r. Ta

p ınakta  dev b ir  tanrıça  heyke lin in  cüce leş tird iğ i Debra 

Paget, bacakları ik i yana açık , kaygan, yum uşak hareke t

le rle  danseder. Bu arada a raş tırm acı m im a r da b ir  ka ta

kom p bacasına tı rm a n ır , b acak la rın ın  b irb ir in d e n  a y rılm ış  

hareketi Debra Paget'ink i ile  u yum lu d u r.

D reye r'in  f i lm le r in d e  m im a ri daha önem li b ir  ro l oynar: 

V a m p y r'in  kahram anı ıssızlığı besbelli b ir  hana v a rır. 

B ir ses duya r ve sesin kaynağını a ra ş tır ır . Evin b ir  kö

şesine e ğ il ir  a lıc ı, ça tın ın  e ğ im li bö lüm ünü  çaprazlam a

sına geçer ve çatı ka tın  penceresindeki b ir  kadın ı yaka

la r. Burada a lıc ı, hep b ir  hacim  o la ra k  düşündüğüm üz 

y ap ın ın  kenarlar» boyunca hareket e tm e k te d ir. Böylece 

ev, b ir  ke na rla r ko lleks iyonu , b ir  keskin  u ç la r d iz is i, in 

sanın iç inde yaşam ak iç in  ça ldığ ı b ir  d il im  gökyüzü o lu r. 

Daha sonra kahram an ım ız  kend is in i k ilis e n in  önünden 

geçen cam - pencere li b ir  tabu t iç inde g ö rü r d üşünü r. Ken

d im iz i onun ye rine  koyup üzerim izdek i göğü ve ağaçları 

gö rü rü z  b iz  de, -d e rk e n  k ilise n in  ön cephesi üzerim ize 

doğru  y ü k s e lir  ve sanki tabu tun  hareket e ttir ilm e s in d e n - 

m iş g ib i ha fifçe  titre y e re k  yan döner. A ğ ır ağ ır öne ge lir 

ve perdeden uzak laş ır; ve b iz , henüz tam  ö lm em iş , k u t

sanm am ış toprağa göm ülecek o lan , çağırm aya uğraştığı 

büyük  gem in in  g ide rek uzaklaştığ ın ı gören canku rta ran  

sanda lındaki adam kadar, y a ln ız lık  ve k im ses iz lik  duyarız . 

İnsan gözünün te rs ine , a lıc ın ın  « tüne l-görüş»  ü (tu n n e l 

v is io n ) v a rd ır . D reyer bu görsel yoğunlaşm ayı ya p ıla rı t i t 

re k , değişken görm ekte  k u lla n ır . A lıc ın ın  b ir  odada yu 

ka rıdan  aşağı bakarken , perden in  üst kenarından çap

razlam a eğilm esi h iç de ko lay b îr çek im  d e ğ ild ir . M o b il

ya ya da bol ş e k illi halı g ib i ö r tü  v .b ., döşem enin «yu 

ka rı =  P e rspek tif Tepesi'ne tırm a n ış ın ı iy ice  b e lir t ir le r ;  

oda o lağan-dışı basınç la r a ltında  ş iş iyo r, kaba rıyo rm uş 

g ib i o lu r . Geniş açılı m e rcek le r eşyayı ve insan vücudu

nu çeş itli açılardan kavrıyan , böylesi e tk ile rd e n  ö rü lm ü ş  

b îr  dokuyu  o lanak lı k ı la r . Degas'nın «Le Tub» ü daha 1888 

de m ü jd e le m iş tir  b u n la rı. Fakat D re y e r 'in k i, öze llik le , 

te d irg in  ed ic i tinsel ku vve tle r in  ve rd iğ i m om ent a ltın d a 

ki yapın ın  e tk is id ir .  «V am pyr»  deki ev de düz p lân lardan 

k u ru lu d u r. Y a k ın d ak i duvarda açılan b ir  kapı geride, da

ha uzaktak i b ir  duvarı o rtaya  ç ık a r ır .  W h is te rian  b ir  da

ya n ıks ız lığ ı v a rd ır  ev in , hattâ  daha fa z la s ı... «Ev o la ra k  

g ü v e n ilir  m i?»  H ay ır, ev k o rku  ve ric i dum an lı b e lirm e le 

r in  a ra la rında  rahatça a k tığ ı -k a y ıp  giden a lıc ın ın  bize 

duyu rduğu  a lış k a n lık -  yüzeyler ve bö lm e le rden  meydana 

gelm iş b ir  la b ire n t t ir  sadece.

«Day o f W ra th  /  Gazap günü» (1 9 4 3 ) ,  ken tso y lu la rın  

mal m ü lk  tu tku n luğ u n u  tinsel b ir  b ozu k lu k  o la ra k  o r ta 

ya koyar. B iç im in  k a tılığ ın ı b e lir te n  koyu gö lge ler, devi- 

n 'm s iz  b ir  a lıcı ve m ekân iç inde  «d ikdö rtgense !»  yerleş

tirm e le r, ya p ıla rı ve eşyayı k a ra n lık , ağ ır g ö rü n tü le r ha

line  sokar. K askatı, düm düz g iy s ile r in in  iç inde  insan lar 

b ile  ağaç kada r sert ve eğilm ez g ö rü n ü rle r. Fakat bastı

r ı lm ış  k in le r in  cezasını çekecek o lan bunak ih t iy a r ın  çev

resinde a lev le r yükselm eye başlayınca, odun yığ ın ından  

çıkan d um a n la r arka p lândak i k ilise y i sarar ve titre tir. 

D reyer g ib ile r in in  tek tek başa rıla rına  ka rş ın  «o tuz la r» , 

d ışavurum cu luğun  gözden kaybolduğu y ı l la rd ır .  Popüler s i

nem adaki hemen hemen son kalesi de A m e rika n  ko rku  

f i lm le r id ir .  L ir ik  gücüne belgeci John G rie rson 'u n  b ile  k ıs 

ka n ç lık la  ka rış ık  b ir  saygı duyduğu James W ha le 'in  

«F rankenste in»  (1 9 3 1 )  ve « B ride  o f Frankensteîn /  Fran- 

kens te in 'in  N işan lıs ı»  ( 1 93 5 ) f i lm le r i,  ancak «slap-happy 

G o th ick»  o la ra k  tan ım lanab ilecek p a rla k  ö rn e k le rd ir . Bu 

ö rn e k le r, a r tık  sadece popü le r sanatta, b ilg iç  geçinen k i

ş ile r in  gözü yaşlı sey irc i iç in  ya p tık la r ı ça lışm a la rın  so

nuçla rında  bu lunan , a r t is t ik  m e le z le rd ir; ş im d i de b un 

la r, fo rm ü lü  kend ile rine  has b ir  yanılsam a ile  a ltüs t e t

m ekte  ve benzersiz b ir  ku rn a z lık  ile  pop ü le r m itos ka

rış ım ın da  tam  a ra d ık la rın ı b u lm a k ta d ır la r . M im a ri oyun 

la r da v a rd ır . Dolup taşarcasına ö rüm cek ağlarıy la  kaplı

b îr  m ezarın o rta  yerinde  D r. Praetorİus Baron Franken- 

s te in 'i «Basamağa d ik k a t e t,»  d iye  u ya rır. Gozüpek Baron 

lab o ra tu a r o la ra k  b ir  tepenin  üstündeki bakım sız , harap 

ku ley i ku lla n m a k ta d ır. Bu topoğra fyan ın  Freudian sembo

lizm i (h usye le ri andıran  b ir  tepenin üzerinde d ik ile n  e r

k e k lik  o rg a n ı)  iske le tle ri d ir i l tm e  sü rec in in  a y rın tıla r ıy la  

ustaca a r t t ı r ı lm ış t ı r .  Önden b ir  e le k tr ik l i  d ire k , kend i

kendine burgu lana rak  y u k a rı, f ı r t ın a lı  geceye uzan ır - f ı r 

tınan ın  gücü de b ir  çay lak sürüsüyle  a r t t ı r ı lm ış t ı r - ,  son

ra sedyeye y a tır ı lm ış  ceset ku len in  tepesine kadar k a l

d ı r ı l ı r ,  Ş im şekle r, f ı r t ın a , «doğm am ış» vücudun yükse l

tilm es i, bu rgunun  d ik i l iş i,  ça y la k la rın  uçuşu, ça tırd a m a 

la r ve k ıv ı lc ım la r  o rgazm ın  k lâs ik  b ü tü n  b e lir t i le r in i o r 

taya ç ık a rm a k ta d ır . S a lt b ir  Prom ethe öyküsü ( ta n r ı la r 

dan ateşi ça lm a k ) d e ğ ild ir  an la tıla n , aynı zamanda Tan- 

r ı 'n ın  -y a  da ka d ın 'ın  - ya rd ım ı o lm aksız ın  hayat yara

tan b il im  adam ının  m egalom anyak «hu b ris»  id ir  -d e v  g i

b i, canavarca, sapık b ir  d ik î lm e 'd ir .

Büyük son G elişm iş b ir  model o lan ve ya ln ız  ya p ım cı

sını (C o lin  C live ) seven G elin  (E lsa L anches te r), Cana* 

va r 'ı (B o r is  K a r lo ff )  aşağ ılam ış tır. Hanta l ve ih t iy a r 

M a rk  I. öcalm a h ırs ıy la  yanlış  ko lu  çeker, Tumescence 

Kulesi f ı r la t ı r  a ta r tepesini.

Lirik  bir gerçekçilik :

1940-50 y ı l la r ı gerçekç iliğ in  e tk is i a lt ın d a d ır  ve m im a ri, 

tem elde to p lu m d u r. Ö nceki uğraş la rı sahne estetiğ i o lan 

çoğu genç e le ş tir ic ile r , de S ica 'n ın  « B is ik le t H ırs ız la rı»  

(1 9 4 8 )  ve «U m berto  D» (1 9 5 1 )  g ib i, s til yönünden böy- 

lesine soğuk ve düz o lan  f i lm le r in e  k e n d ile r in i a lış tır 

m akta güç lük  çe k m iş le rd ir. Fakat, «soğuk ve düz» bu ya

p ıtla r ın  a n a h ta rıd ır. İşç in in  ça lınm ış  b is ik le t in i aradığı 

so kak la rın , um udunu  y it irm iş  b ireye  karşı pek de sert 

o lm ıyan , nasırlaşm ış b ir  ilg is iz liğ i v a rd ır . B irb ir i  a rdına  

sonsuz d îz ilm iş liğ i iç inde  ç ile li çatı k a tla r ı, yüksek a p a rt

man b lo k la rı g iz lilik te n , ka yg ıs ız lık tan  ve insanın  «yoko- 

luşu» ndan k u ru lm u ş  b ir  to p lu m u n  sem bo lle ri o lm a k ta 

d ır . De S ica 'n ın  Romalı havası, onun o  Fransîsken duy

gu lu luğu  ile  M a rks is t k a tılığ ın ın  ilg i çek ic i ka rış ım ın ı 

y a n s ıtır . Ve f i lm le r in in  «soğukluğu» , «yabancılaşm a» yo

luyla  bu ka p ita lizm  e le ş tir is in i e m ekç i-ekonom ik  o rtam -
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dan kentsoylu-düşünsel düzeye geçiren A n to n io n i'y i de ön

ceden haber v e rir .

De Sica île V îsco n ti'n în  (h a tta  H in d is ta n lı h a va rile ri Sat

y a ji t  R ay 'in ) fi lm le r in d e  m im a ri, gö rü n tü n ün  m afsa llan- 

d ırılm a s ın d a  son derece ilg i çek ic i söz-dizim sel (s y n ta c ti

c a l)  b ir  ro l o ynam aktad ır. H er üçü de çok s ık ış ık  koşul

larda yaşıyan yoksul k iş ile r le  ilg ile n m e k  d u ru m u n d a d ır

la r. S ü rek li b ir  yak ın -çek im  f i lm in  en Önemli m o tif i olan

«çevresi iç inde  insan» duygusunu bozm akta, yoketm ekte -

d ir .  Bu yüzden k iş ile r , perden in  çerçevesi iç inde  duva r

la r, pencere ler, ra y la r ya da d iğe r «m ekânsal s ın ır la m a 

la rla  daha küçük  çerçeveler iç ine  s o k u lm u ş la rd ır. Çoğu 

zaman bu y a lı t ı lm ış  k iş i - traş o lan ya ln ız  b ir  büyükbaba 

g ib i - önem siz b ir  k a ra k te rd ir , ne va r k i hareket ve d ia log 

b akım ından  Öykü onun yöresinde b iç im le n ip  ge lişm ekte

d ir .  Böylece her yerde ka la b a lık  iç indek i ya ln ız lığ ı, gö

rünen in  geris inde  oluşan yaşamı ve b ire y c iliğ i iy ice  d u 

yarız .

Y en î-ge rçekç ilik , b iraz  se y irc in in  o kasvetli havasından 

s ık ılm a s ı, b ira z  da hükü m e tin  hep İta lya 'n ın  yoksul ve 

her zaman yağm urlu  y e r le r in i anla tm asından hoşlanm a

ması yüzünden 1953 y ılla r ın d a  ö ldü . 1960 'la rda  «ekono

m ik  m ucize» ve hükü m e tin  «soia açılm a» sıyla yeniden 

aşılanm ış o la ra k  ortaya  ç ık t ı ve b ir  avuç son derece 

k ü ltü r lü  genç M arks İs tten  meydana gelen «V iscon ti O ku 

lu»  nun ye tenek le rinde  kend in i göste rd i. B ir f i lm  bun la 

r ın  çoğunun (B o lo g n in i, P asolin i, P a tron i, G r if f î ,  Rosi, 

O lm i, v .b .)  te m s ilc is id ir : L ina V V ertm ü lle r'in  «I lezardi /  

K ertenke le le r»  (1 9 6 3 )  nde, güneşte k ızm ış taş ev le rin  

uzun, beyaz ç izg ile ri Güney D erebeyliğ in in  acı ve insafsız 

d ev în im s iz liğ in î bü tünüy le  ortaya  koyar. B ir çocuk b ir  

tabu 'ya dokunm aya ka lka r, sokakta ya ln ız  giden b ir  kıza 

sataşır. Y uka rıd an  Tanrı-gözü (g ib i bakan) a lıc ı, çocuk 

kız ın  karşıs ına  ç ık ıp  yanında y ü rü rk e n , üzerine e ğ ilir . 

Eğ ilm e 9 0° o la ra k  sü rer g id e r, öyle  k i sokak ve evler 

yavaşça a labora o lu r la r  ve « yuka rıs ı»  perden in  soluna 

doğru  b e lli b e lirs iz  seçilen b ir  ye r ha line  g e lir . Sevg ili

le r düzensiz, yabansı, ağ ırlıks ız b ir  dünyada y ü rü r le r , 

- e tk i öylesine ü rk tü c ü d ü r k i az sonra iş işten geçm iş o la 

cağını an la rız .

Yabancılaşma mimarisi

R ichard S m ith  Ark 19'da şöyle yazar « L itt le  Caesar /  

K üçük Sezar» (1 9 3 0 )  da Edw ard  G. R ob inson 'un a lıc ı

yı b ir  küçük  canavar g ib i ye rle ş tirm e s i doğrudan doğruya 

b ir  Bauhaus" k a ra rlılığ ın d a n  ge lm ek ted ir. Daha sonra m o

dern s til, açıkça b iz im  dünyam ızda yaşıyan ama sey irc i

n in  düş dünyasını bozmayan b ir  deko r iç indek i kom ün is t 

a janda yeni b r  kö tü  - adam 'la  b ir le ş ir .  Böylece, m odern 

sanat g a le rile r in in  ve m odern m üziğ in  Ön ö rgü tlenm e le r 

o la ra k  k u lla n ılış ıy la  b ir l ik te  henüz ye terince  benim senm e

m iş olan modern de hizm ete ç a ğ rı lır» .

Bu arada b ir  a n ti-en te llek tüe l eğ ilim  de aç ık tan  açığa yü 

rü r lü k te d ir .  Gelecek y ılın  g iys ile ri iç inde gelecek y ılın  

d avran ış la rım  takınan, kadın -kahram an 'dan  çok «vam p» 

t ı r .  Böylece m odern  s tille m e  g ide rek kö tü-adam dan kah- 

ram an-kötü-adam , oradan da p s ik iy a tr is i yo luy la  kahram a

na ve te d irg in  ed ic i o te lden rahat eve süzü lü r Fakat so

ka k ta k i adam ın «m odern  m im a ri»  diye düşündüğü şeyde 

ilg inç  b ir  d u ru m la  k a rş ıla ş ılm ış tır . Perde-duvarlara ve gök

delen lere  a lış ıld ıkça  sinema perdesi b un la rı soğuk, yaban

cı ve katı o la ra k  p o r tre le n d ir ir .  Tatİ, «M on Oncle /  

Am cam » (1 9 5 8 )  in fonksiyone l o lm ıyan , harap evin i ke n t

soylunun k ıs ır m akine  düşkün lüğüne  yeğ tu ta r. Marcel 

C am us'nün «O rfeu  Negro /  Siyah Ö rfe»  (1 9 5 9 )  sinde 

ç e lik - v e - c a m  b ir  b ü ro -b in a s ı,  Brezilya ka rnava lın ın  ne

şeli y ıla n ım  döndüren sessiz b ir  geçm iş, p ı r ı l t ı l ı  b ir  me- 

z a r 'd ır . Louis M a lle 'in  «Ascenseur pou r l'échafaud /  

İdam  Sehpası» (1 9 5 8 )  ında m odern b îr  b ü ro  b inası daha 

büyü k  b ir  tuzağı, top lum u  ç a ğ rış tır ır . K arş ıdak i b lokun  

cam lardan görünen pencere le ri, kahram an, v icdansız pat

ronunu ö ld ü rü rk e n  onu gözetliyen göz s ıra la rı, göz d iz ile 

r id ir .  Resnais'n in «H irosh im a  M on A m o ur /  H iroş im a  

S evg ilim » (1 9 5 9 )  indek i y a p ıla r  ve kahra m a n 'ın  gezip 

do laştığ ı neon ış ık la rın d a  p a rıld ıyan  caddeler, onun b ir  

b od ru m d ak i k u rb a n lığ ın a  o lan düşünsel saplan tıs ıy la  alay 

eden - Japon h a lk ın ın  edepsizce yaşam a- tu tku n lu ğ u  de

ğ ild ir  ya ln ızca. Aynı zamanda H iro sh im a 'n ın  ve acılı geç

m iş in in  de y ıp ra ta  y ıp ra ta  - hatta  ş iz o fre n ik -  s ilin m e s id ir.

YER SARSILIYOR

B ütün bu f ilm le rd e  m im a ri-to p lu m  e ş itliğ i önde g e lir. 

H ız lı töresel ve tinsel değ işm elerin  dünyası «yabancılaş

m ış» b ir  d ün ya d ır. John L it tle w o o d 'u n  «Sparrow s C an't 

Sing /  Serçeler Şarkı Söyliyem ez» ( 196 2 ) i geçerli, m o

da s ti l le r i ya rı - e v c il le ş t ir ir .  P ır ı lt ı l ı  b ir  sıra  b lo k  apart-
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man ezercesine g e lir  üzerim ize, sıska genç b ir  Cockney 

.yosması (B a rba ra  W in d so r) ba lkonundan aşağı uzanır, 

b a ğ ır ır  dostuna «Lim on  almağı unu tm a, s e v g ilim !.)

C ockney 'in  özünü m odern  m im a ri b ile  d eğ iş tire m em iş tir. 

A rasıra  m im a rla rın  U topyacılığ ı b u la n ık laş ıp , y e r in i des

p o tlu k  g ib i hissedilen b ir  şeye b ıra k ır . LCC 'nİn M im a r lık  

B ö lüm ünde9 fazla ka laba lık laşm ış  eski kenar m aha lle le 

rinden  a y rılm a la rın ın  en güzel ta ra fın ı yeniden m a h re m i

yete kavuşm akta bulan insan lara , a ç ık -p lâ n lı  apartm an

la rı ben im setm ek istiyen bazı k iş ile r le  ka rş ılaşm ış tım . 

Bukadar çok etken içeren böylesi beğeni a y k ır ılık la r ın a  

pek ko lay çözüm bulunam az. A n to n io n i'n in  «La N otte  /  

Gece» (1 9 6 0 )  sinde b îr adam , düzgün p a rla k  ve bol ç iz

g ile r i, b ir  bakım a, sarsıcı b ir  kanser4 k lin iğ in d e  ö lm ek te 

d ir  m im a rî b îr  eğ re tile m ed ir bu, faydacı ve iy im se r 

a k ılc ılığ ım ız , insan ıs tıra b ın ı, do layıs ıy la  heyecanı ve ile 

t im i yum uşa tm a, o lduğundan daha az ça rp ıc ı gösterme 

çabasındadır çünkü . Fakat bu eğretilem ede içe rilen  Eflâ- 

tu n 'un  b ü tü ncü l görüş le rine  g iy d ird iğ i s e v im lilik  c ins in 

den ince lik , b ir  «Barış B akanlığ ı»  adı kadar bozuk, ta t

sız b ir  in c e lik t ir .  İnsan ta b ia tı, adeta, çok ç irk in  o lm ı- 

yan fa ka t ç ir k in l ik  o la n a k la rıy la  ve d e lik le r , köşeler, ras- 

la n tıla r la  do lu  b iraz d ağ ın ık , rasgele ve tem eldeki İk i

liğe uyan b ir  çevreyi yeğ tu ta r g ib id ir .  «La N otte»  g ib i 

f ilm le rd e  « Ü top ik»  m im a riy i «bozan» yan i, aynı anlam da, 

ç irk in le ş tire n  insan kafasını görü rüz.

K ötü lem e e ğ ilim i özel o la ra k  m odern olana karşı değ il

d ir ;  fa ka t to p lu m u n , b ire y i (h ız lı  değ işm eyle) kökünden 

ko p a rır  ve yö ne tirke n  cüceleştirm esine  k a rş ıd ır. K ing 

V id o r «The C row d /  K a laba lık»  (1 9 2 7 )  da, B illy  W ilde r 

«The A p a rtm e n t /  Garsonyer» (1 9 6 0 )  de ve Orson

I

MURİEL

W elles «The T ria l /  Dava» ( 1962 ) da geniş, a ç ık -p lâ n lı  

b ü ro la rı, top lum sa l u y g u n lu k la rı, ru tin  o lanı ve David 

Reism an'ın  The Lorıely Crowd'da «sahte k iş îlik le n d irm e »  

dediğ i şeyi kabu le  zo rla d ık la rın da n  ö tü rü , kaynıyan b ir  

k in le  göste rir.

A n to n io n i'n in  fi lm le r in d e  m im a ri ve çevre (landscape ) 

b irb ir in d e n  a y rılm a . «L 'A vven tu ra  /  Serüven» (1 9 5 9 )  

boyunca geniş düz g ö rü n ü m le r b ir b ir i  a rd ından  isteksizce 

s ü rü k le n ip  yüksele rek uzak la rdak i çevren ç izgis inde yok 

o lu r la r . Eğri büğrü  yo Nar, konuyla  ilg is i o lm ıyan  k ır ık  

d ö k ü k  ku lübe le re  sü rü k le r gözü. Y a p ıla r, o to m o b ille r  ve 

m eydan lar ince, özenli b ir  rasge le lik le  d ü ze n len m iş le rd ir; 

ye rin e  o tu rm a m ış  k ı rp ın t ı la rd ır  b u n la r, Üerî-geri oynıyan 

b ir  testerenin d iş le r id ir ,  k im in i meydana getiren  şeyler

kap-kacak, d em iryo lu  g ib i şey le rd ir. B irb ir le r in e  pek baş

tan savma b ağ la nm ış la rd ır. P e rspektifle r b ire r  boşluk do

kusudu r. Önce C laud ia 'y ı (M on ica  V i t t i )  S andro 'nun ev i

n in  dışında A nna'y t (Lea M assari) bek le rken  görü rüz . 

D uraksam alı, Sandro 'nun soğuk ku ş k u la rın ın  lab iren tin e  

g irm eden, eşikten soğuk, beyaz b ir  k o r id o ru  gözlem ekte

d ir .  Buna benzer b irç o k  k o r id o r  v a rd ır  f ilm d e . A nna 'n ın  

kaybo lduk tan  sonra aranm ası da, ko rkun ç lu ğu  b ir  suç 

s is in in  ku rş u n iliğ in e  dönüşen, «anlatım sal» (narra tive ) 

b ir  la b ire n tt ir .  C laudia ile  Sandro 'nun f lö r t  düşüncesiy

le i lk  oynaşm aları b ir  tren  k o rid o ru n d a d ır. G u ilia  ile  seks- 

tu tku n u  genç ressam seviş irken ko rkuya  kapılan  C laudia 

uzun b ir  k o r id o r boyunca koşar. Sandro 'yu  son arayışı 

da b ir  k o rid o rd an  ö tek ine , u fa lıp  kaybolan b ir  noktadan 

b ir  başkasına s ü rü k le r onu ve bu, kovalam aca düşsel b ir  

dev in im sizÜ k olana dek sü rer g ide r. O rta k  yaşam aların ın  

işkencesi o lan kâbusun iç in d e d ir  a r tık  C laudia.

G arip  b ir  ıss ız lık ta k i N oto  kasabası, anım sadığım ıza  göre, 

onsekîz inc i yüzyılda  b ir  deprem  sonucu tüm üy le  y ık ı l 

m ış ve baştan aşağı yeniden k u ru lm u ş tu r. -S a n d ro 'n u n  

da, m im a r o la ra k , bugünkü Ita lyan  top lu m u n u  yeniden k u r 

m ak İstemesi g ib i. . .

Resnaîs'nin « M u rie l»  (1 9 6 3 )  i m odern  kopm uşluğun m i

m a r lık  d ilin e  ç e v ir is id ir . Boulogne da, H irosh im a  g ib i «ye

niden ya p ılm ış» , be lleğ in i y it irm iş  b ir  ş e h ird ir. Yaban

c ın ın  b ir i  şeh ir m erkezin i so ra r, « iş te  burası ya,» k a rş ı

lığ ın ı a lı r .  Ş ehir espris i iç in  de, b ir  o rganizm a o la ra k  

top lum  iç in  de d u ru m  a yn ıd ır. Kadın kahram an (D e lph ine  

S eyrig ) sa ttığ ı a n tik a la rın  arasında yaşar, dükkân  iç in 

deki evi tüm  k ü ltü re l k a rış ık lığ ım ız ı ö rne k liye n  b ir  musée 

im a g in a ire 'd ir . Oğlu ise, ç if t l iğ in  b ir in d e  k ı r ık  d ökü k  

b ir  bekâr odasında yaşam aktad ır, -s a n k i b ü tün  bun la r 

rahat b ir  k ır  hayatın ı değil de b il inçi il iği n s ın ır la rın a  

sürgün e d ilm iş liğ i y a n s ıtır  Pan -Doğa - uydurm a engeller 

arasında, boş yere keçis ine eş bulm aya çalışan um utsuz 

b ir  ih t iy a r se rse rid ir ; oysa beri yanda k iş ile r , P roustvari 

b ir  k ıs ı r lık la , C ezayir'dek i işkencenin utanç ve ric i g izi d ı 

şında, hep b ir  ya lan, b ir  yanılsam a o la ra k  o rtaya  çıkan 

a n ıla rın ın  peş inded irle r. Neon ış ık la rı ve cam yüzeyler, 

oradan oraya dolaşan k a ra k te rle r in  kısa a ra la rla  görünüp  

ka ybo ld uk la rı b ir  yansım a la r kargaşası y a ra tır . Y a ln ız  es

k i b ir  dem iryo lu n u n  paslı, d e m ir p a rm a k lık la rın d a  b iraz 

m asal, b ira z  büyü v a rd ır . Daha içine yerleşilm eden y ık ı

lan, yeni b ir  apartm an b lokundan  söz e d il ir  b iz e -, «p lâ n lı 

esk i'lem e» n in saçma h ız la n d ır ı lı r ı .  Yepyeni beyaz beton 

b lo k la rın  g ö rü n tü le ri b ird e n b ire , h iç gerekm ediğ i halde, 

d ia log la rda  o rtaya  ç ık ıv e r ir .  Rasgele döşenm iş b ir  apa r

tm an da ires inde  pencere ler cam m ekân lara  dönüşü rle r, 

duvarda b ir  b itm e m iş tik  o lu r la r . « H irosh im a  M on A m our»  

tem elde düşünceyi oradan oraya çeken b ir  d a lg ın lık la r  

karm aşasından geçm iştek i ya ra lanm anın  a b a rtılm ış lığ ın a  

uzanan b ir  büyük  ka yd ırm a lı çekim se, « M u rie l»  noktacı* 

d ır  ( p o in t i l l is te ) ;  kü çük , s in ir l i d u ru m la rın , d ev in im le 

r in , an la rın  kargaşalığ ın ı yakalıyan kısa, d u ru k  çe k im 

lerden ya p ılm ış  b ir  m o za ik tir .

Aynı Ö ze llik lerinden Ötürü «L'Année D ern ière à M arienbad 

/  Geçen Y ıl M a rienbad 'da»  (1 9 6 1 )  da dağ ılm a lardan  ve 

çe lişm elerden ö rü lm ü ş  b ir  ka fe s tir . M . C. Escher'in  x-boyut- 

lu m im a ris in i ç a ğ r ış tır ı r  insana. D ilys PowelPe göre bu
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f i lm in  teması «zam an-anı-aşk» t ı r ,  E ric N ew ton 'a  göre ise 

« ye r» ; b ü tü n  bu te r im le r  gereksiz y in e le m e le rd ir 

( ta u to lo g ie ) . Bu, - k l in ik - ,  o te l? , m ahzen? - «H irosh im a»  

ile  « M u rie i»  in « be llek  y e tim i»  m o tif le r in in  a ba rtılm a s ı, 

p u tla ş tır ı lm a s ıd ır . K îm b ilir  be lk i de ha lk ı düş le m e k te d ir 

sa ra y ... ya da b e lk i o n la r, ince ve sev im li, ve ö te k i, ya

şam am ızın potansiye l d o lu lu ğ u d u r; uzak, donm uş ve ik i - 

b o y u tlu d u r la r , çünkü b ir  «ah keşke» özlem inden daha 

fazla  o lm ıyan  d e r in lik le r iy le  yalnızca isteğe boyuneğen 

kend i g ö rü n tü le rİm iz d ir le r . Bu yüzden de ancak özgür

lüğün uçurum lunda  v a ro la b ilir le r .

Satranç tahtası döşem eleri, düş ç içe k le rin i andıran  avize

le r iy le  bu e n te llek tüe l yapı, Uyuyan G üze l'in  cam tabu t

ta ya tm ak ye rin e  h as ta lık lı b ir  çe k ic iliğ in  m üziğ inde 

dansettiğ i b ir  S ih ir l i S a ray 'd ır. Benzer b iç im d e , F e llin i'n in  

«La Dölce V ita  /  Ta tlı Hayat» (1 9 6 0 )  ında da M arcello , 

T rev i çeşm esinin a ltüs t e d ic iliğ ind e  d ü ş le rin in  prensesini 

(A n ita  E kbe rg ) kucak lam ak üzered ir tam  çeşme k u ru r, 

b ir  pancur k a lk a r g ib i gün a ğ a r ır. ..

KORKUNÇ İVAN

Barok'un abartıcılığı

Bu f i lm le r in  g öza lıc ılığ ın ı be tim lem ek iç in  «Baroque» o l

dukça b e lirs iz  ve ş iş ir ilm iş  b ir  sözcüktü r. Laurence K İtch in , 

Carol Reed'in «The T h ird  M an /  Üçüncü Adam » (1 9 4 9 )  

ında, günüm üzde çevrilen  d o la p la rın  do lup  taşan bayağ ılı

ğına ka rş ıt o la ra k  V iyana B a rok 'unun  geçm işten kalm a 

g öste riş li b ir  ça lım  o lduğu ka n ıs ın d ad ır (b iz  de m im ari 

o lum suzluğun  b ir  lâğım da sonlanab ileceğ in i e k liy e lim ) 

«Üçüncü Adam » ın b iç im se l m im arid en  ya rarlanm ası yö

nünden «a ltm ış la rd a »  başlıca e tk ile y ic i o lduğu konusunda 

Bay K itc h in  g ib i düşü n m ü yo ru m : bu, daha çok « k ırk la 

r ın »  m e lo d ra m ın ın  tu tk u n  o lduğu « a yk ırı deko r (uyum suz 

d e k o r)  » fo rm ü lü n d en  ge lm ed ir, yönetm enin  dağarcığına 

y ı l la r ın  to p la y ıp  g e tird iğ i b ir  b ir ik im d ir ;  V iscon ti ile  

A n to n io n i'n in  m im a ri in ce lik le re  g ös te rd ik le ri aşırı ilg i 

de İta lyan  f i lm  geleneğinden e v rim le nm e d ir. Gerçekte Ita l

yan f i lm le r i Carol Reed'in f i lm in in  a layc ılığ ın ı ters ine çe

v ir i r .  Barok k a r ış ık lık , çağdaş k a rak te rle rd e  o lm ayan 

herşeyi, k a ra rs ız lık la r ı, a lış k a n lık la rıy la  -b a k a rs ın ız  b ir 

denb ire  g ü v e n ilir  ve e n e r jik  g ö rünü r.

F e llin i'n in  açık m ekân ve k it le  konusundaki t i t iz  d uya rlığ ı, 

ras lan tıdan  raslan tıya  sürük lenen  ö ykü le rle  evlere ve sa

ray la ra  y ö n e ltilm iş  ka ra rs ız  b ir  harekete karşı koyan b ir  

ırrise-en-scene'le b ir l ik te  g e liş ir. «La Strada /  Sonsuz So

ka k la r»  (1 9 5 4 )  ın gezici pa lyaço la rı, m o to rlu  k u lü b e le r i

n i süm üklüböceğ in  kabuğu g ib i ta ş ır la r hep. T e d irg in lik , 

«La Dölce V ita »  ve «8 1 /2 »  (1 9 6 2 )  un «kapa lı çem ber

le rinde , hem y ü rüyü p  hem düşünen ka hram an la rın  çev

resinde dolaşan, a tıla n , dalan a lıc ı h a re ke tle riy le  sağlanır. 

Ö ğ re tic i b ir  gözle gezinen a lıcı oradan oraya dolaşmaya 

başlar, gerçek leş ir. «8 /2 »  dak i en e tk ile y ic i m im a ri k i t 

le, dev b ir  ro k e tin  çevresinde k u ru lm u ş  ve b ir  iske led ir, 

çe v rilm e m iş  b ir  f i lm  iç in  ya p ılm ış  b ir  d eko rd u r bu. A ld a t

m anın a lda tm acası...

Orson W e lles 'in  «The T r ia l/D a v a »  sı parano id  baroğun ilk  

ö rn e ğ id ir. W elles, bazı a y rım la rd a  durm adan  gezinen, ba

z ıla rın d a  ise kısa, telâşlı kes im le rle  ye tinen b ir  alıcı k u l

lanarak bü tü nü y le  k ıp ırtılı b ir  m ekân elde eder. K 'n ın  a- 

p a rtm an ın ın  cephesindeki beton b a lk o n la rın  ç ık ın t ı la r ı ,  

çapraz çekim de  b ir  ç if t  ş im şek aydın lığ ı g ib i gö rünü r 

Düpedüz ayrı ye rle r -b a n k a , m ahkem e, avuka tın  da ires i, 

A dalet B akanlığ ı a rş iv le r i, ka ted ra l, ressam ın kafesi - b ir  

tek y ığ ın  iç inde  ortaya  ç ık a r la r : b ir  eğre tilem e dizgesi 

(a  system in m e ta p h o r). K. ç o k ta n d ır b a linan ın  ka rn ın - 

d ad ır. Welles aynı anda çözer m ekân: (k e s e r) , k a r ış t ı r ı r  

(s a lla r )  ve « y ığ ış tır ır» . Tek tek her uyum suzluktan  us

ta lık la  y a ra rla n ır. Gare d 'O rsa y 'ın  p e rç in li k o lo n la rı hiç 

gereği yokken , ka tedra lde  de, avukatın  da ires indek i şam

danın arm asında da o rtaya  ç ıka r.

Y ö n e tim in in  e tk i l i l iğ i (1 9 8 4 'ü  d ü şü n d ü rü r insana) ile  m i

m a ris in in  ge liş igüze llîğ i (savaş-öncesi A vrupa b ü ro k ra s is i

ni ç a ğ r ış tır ı r )  arasında tuha f ve ilg i çek ic i b ir  g e rilim  

v a rd ır ; K .'n ın  m odern apartm an dairesi de a ltın ı ç izer bu 

k a rş ıtlığ ın . Bu savruk ve ç ıp la k  m im a ri, (d ia lo g la rın  

« o v a l/o v u la r» , «pho n og ra p h /po rn o g ra p h »  g ib i Freudian 

sözcülük oyun la rı üzerine ku ru ld u ğu  düşü n ü lü rse ) be lk i 

W elles 'in  de iy ice fa rk ın d a  o lduğu «O edipa l» b ir  n ite lik  

v e r ir  düzene. Bu bakım dan  f i lm  «1984  b e lir t i le r i»  ni k e n t

soylu b ilin c iy le  ve yasa ve düzen sevgisiyle bağ lar - W elles '

in N ietzsche'cİ dam arına  özge b ir  suçlam a. Uyguladığı gös

te riş li b üy ü k lü k , W e lles 'in  çok sevdiği ve «C on fiden tia l 

R e p o rt/Ö lü m  Raporu» ( 195 5 ) 6da en son noktasına u laş

tırd ığ ı m im a rî ve te m a tik  b ir  Öğedir. G e n iş -a ç ı lı  m ercek

le ri ve a ltta n  ç e k im le riy le  güçlü  A rk a d in 'in  bize eğemen o l

m asını sağlar ama şatosunun d u va rla rıy la  tavan la rın ı b i r 

b ir in e  yaklaşan, dengesiz, y ık ı ld ı y ık ıla ca k  ha lle re  sokar 

aynı zam anda, iskam b il kâğıd ından evlere d ön ü ş tü rü r 

W e lles 'in  « İm za lad ığ ı»  ç e k im le rd ir  bun la r.

dışavurumculuğun yeniden dirilişi

K ırk la rd a , W e lles 'in  «C itizen  K a n e /Y u rtta ş  K a n e » (1 9 4 1 )

DÂVA
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indeki X anadu, E isenste in 'in  « K o rku n ç  ¡van» (1 9 4 4 )  in- 

dak i saray ve C octeau 'nun «La Belle et La Bête/G üzel 

ve Hayvan» ın sarayı beyaz perde d ışavurucu luğunun  son 

ka le le ri o la ra k  g ö rü n m e kte yd ile r. Daha az b ire yc i olan yö

netm en le r, ö y k ü le r in i «şairane» ye rle rde  sahne liyerek ger

ç e kç ilik le  u z laş tıla r. «Üçüncü Adam » ın a ltbaş lığ ı «V iyana 

Lağ ım la rından  M asallar»  o la b ilird i ö rneğ in. W e lles 'in  «The 

Lady fro m  S hanghai/Ş anghay 'lı K adın» (1 9 4 7 )  ında b ir  

aşk - sahnesi loş b ir  akvaryum da (ö y le  k i köpek ba lığ ıy la  

ah tapotun s ilu e tle ri b ir  bakım a sevişm enin açım lanm ası 

g ib id ir )  ve sondaki s ilâh lı çatışm a da b ir  a y n a la r-  lab i

ren tinde  sa hne lenm iş tir (m im a r i m ekânın aslından saptı

rılm a s ı, gös te riş li b ir  dönüşüm  iç inde ku lla n ılm a s ı Wel - 

les 'in  «Dava» da anım sadığı b ir  şeydir, a lıc ı, h ız la  a y n a 

la rın  ve m ekân la rın  Önünden ardarda geçer, K ' m ak ine li 

tü fe k  tem posunda değişen b ir  düzen iç inde  b ir  gerideki 

Romy S chne ider'i g ö rü r, b ir  kendi ya ns ım a s ın ı).

D uyarlı f i lm le r  ve tabanca-boyunda a lıc ıla r  « ö rtü lü  d ışa

v u ru m cu lu k»  ( f l ip  express ion ism ) d iyeb ileceğ im iz  şeyi— 

poz sü re le riy le , d ev in im le rle  ve benzerle riy le  oynıya rak  

gerçeğe «uygu lanm ış» öznel e tk ile r in  sağlanması - geniş 

ö lçüde k o la y la ş tırd ıla r  T ru ffa u t'n u n  «Les 400  C oups/400  

Darbe» (1 9 5 9 )s in d e  a lıc ı, - geride so luk b ir  güneş ve E if

fel Kulesi - boş fa b r ik a la r ın  önünden s ü rü k le n ir , geçer; 

herkesin  P a ris 'i, b ird e n , b ir  çocuğun tüm  y ık ı lm ış lığ ın a  

ve ya ln ız lığ ına  dönüşür. Tah ta la rla  ka pa tılm ış  pencereler 

oyu lup  ç ık a rılm ış  gözler o lu r.

Jacques Donîo l-Valcroze (C ah iers du C iném a'm n yayım  - 

cısı ) 'n ın  yö ne ttiğ i «L'Eau à la B ouche/A ğzın  Suyu»

(1 9 6 0 ) ,  b ir  yönetm enin  m im ariye  yapabileceği kö tü lüğün  

en ya ra tıc ı ö rne k le rin d en  b ir id ir .  Konusu, b ir  hafta s o 

nunda üç genç ç if t in  b îr  Perpignan şatosundaki dolaşm a - 

la n n ı anla tan ac ı-ta tlı b ir  küçük  ö yküd ü r. Şato - to m u r - 

cuklanan neo-k las ik  y o n tu la r, h a lıla r ve G rek ta n rıla rın ın  

aşk se rüven lerin i anlatan b ir  y ığ ın  re s im le - 19. yüzyıl 

kent-soylu  g ös te rişç iliğ in in  gerçek b ir  hâz ines id ir. T a n rı

la rın  ge lişm iş bedenleri ve ta v ır la r ı İle m odern  k ız la rın  

soğuk, anlam sız davra n ış la rı, d a r pan ta lon la rı ve gevşek 

sam baları arasında tadına doyu lm az b ir  k a rş ıt lık  v a rd ır. 

B ir devingen-a lıcı bü tün  k a p a lılık  d uyu m la rın ı yokeder; 

ve bu, a lıc ın ın  m erd iven in  çevresinde ö rüp  meydana ge

tird iğ i ik i görsel noktada, ge liş ip  açılan b irc a n lı lık la  do 

ruğuna u laş ır B ir de gerçekten o lağanüstü b ir  

ay rım  v a rd ır  a lıc ın ın , o büyük, ağır k it le li şa

tonun çevresinde üç kez do landığı a y rım ; koca şato o l

duğu yerde dönmeğe başlar, üç ış ık lı pencere üç ç if t in  o 

sırada k e n d ile r in i sevişmeğe k a p tırd ık la r ın ı, e ğ le n d ik le r i

ni b e lir t ir .  Bu mest o lm uş şato dünya n im e tle r in in  şa - 

to s u d u r...

Fantezin in  yeniden ya yg ın lık  ve ilg i ç e k ic iliğ in i kazanm a

sı, sahne m im a rla rın a  her en te llek tüe l düzeyde a lış ı lm a 

m ış, önem li so run la r g e t irm iş t ir .  Roy R ow land 'in  «The 

5000  Fingers o f D r. T /D r .  T 'n in  5000  Parm ağı» (1 9 5 3 )  

ında k ö tü -n iye tli D r. T 'n in  z indan la rında  her b ir  basamağı 

fa rk lı ve uygunsuz y ü k s e k lik te  o lan  b ir  m erd iven v a rd ır. 

(Z indan  m im a ris i yepyeni, ilg i çek ic i b ir  alan o la b ilird i;  

aslında « iy i»  b ir  z indan , m im a rin in  a lış ılm ış  b ü tün  fo n k 

s iyon la rın ı te rs ine  ç e v ir ir , iç inde o tu ra n la rı de li eder 

y a n i) .

G o tik  Revival'den bu yana en çok y ık ın t ı f i lm  stüdyola

rında  y a p ı lm ış tır . En sarsıcı ö rne k  de b e lk i «Der Schwel

gende S te rn /V e n ü s 'te k i İ lk  Uzay G em isi»  (1 9 6 0 )  d ır .  Po

lonya lI d izayncıs ın ın  (a r t  des igner) o lağanüstü çalışm ası 

olm asa berbad o lm ak tan  ku rtu la m ıya ca k  kö tü  b ir  Doğu 

A lm an f i lm id i r  bu. B irleşm iş  M ille t le r  a s tro n o tla rı V enüs '“  

in e rle r, b ir  zam anlar burada yaşıyan la rın  Y eryüzü 'ne  ka. 

şı ku lla n m a k  üzere yeni b ir  güç kaynağı bulm ağa ça lış ır 

ken y a n lış lık la  kend i k e n d ile r in i y o k e tt ik le r in i an la rla r. 

A nato l Radzinow icz,yanıp  y ık ı lm ış  bu gezegenin can çe 

kişen dekorunu  ya ra tırke n  Tanguy ve D a li'n in  re s im le rin 

den y a ra r la n m ış tır . Bu y ık ı lıp ,  dökü lm üş, kavranm ası güç 

aygıtla rda  tü y le r ü rp e rtic i b ir  g üze llik  v a rd ır . Ç e lik  lev

ha d em e tle ri, rüzgârda şişm iş ye lke n le ri çağrış tıran  e ğ r i

l ik le r  m eydana g e t ir ir le r ;  ya rı-e r im iş  kocam an kubbe ler, 

göz çu k u rla rın d a n  beyaz solucanlara benzer c ıv ık  b iç im  - 

le rin  dam ladığı bembeyaz ka fa tas la rın ı a n d ır ır la r . B ir kuş 

bakışı çek im de, yeniden iş le r du rum a  g e t ir i lm iş  «ene rji 

ko m p le ks 'i» , Jean T in gu e ly 'n in  gülünç, yabansı b ir  yapıya 

çev ird iğ i «B roadw ay Boogie-Woogie» yi d üşü n d ü rü r. Gö 

rü n tü le r în  üzerine çe k ilm iş  m o r ve koyu tu runcu  badana

la r da Venüs'ün  ka rars ız  rü zgâ rla rın ı g ö rs e lle ş tir ir . 

E ks ik liğ i kaç ın ılm az, o lan böyle  b ir  ça lışm ada, m im a rin in  

perdedeki kendi görünüşü (présentation) nden çok (k u ş 

kusuz böyle  b ir  şey de va r ama sinem ayla ilg is i daha az) 

m im a rin in  dram atik dönüşümü (d ra m a tic  pe rve rs io n ) nü 

ortaya  koym akla  kend im i s ın ır la d ım . Beceremedimse, bu 

be lk i de V it to r io  C o tta fa v i'n in  «Hercu les Conquers A tlan - 

t is /H e rk ü l A tla n tis  F a tih i»  (k a n  k ırm ız ı b ir  k îa s îs izm ), 

E isenste in 'in  «K o rku n ç  Ivan» ı ve Jacques R ive tte 'İn  Paris 

Nous A p p a rt ie n t/P a ris  B iz im d ir»  (1 9 6 0 )  i - bu ik is i para 

noid  m im a rin in  b irb ir in d e n  son derece fa rk lı  ö rn e k le r id ir  - 

ya da W a jda 'm n  « K ü lle r ve Elm as» (1 9 6 1 )  ı -a c ı veren 

b ir  b a ro k -  g ib i f i lm le r in  uygun detay la rı üzerinde dura - 

m a y ış ım d a n d ır...

1 ) M o d u lo r: Çağdaş m im a rin in  büyük  adı Le C orbus ie r'- 

n in  (1 8 8 7 -1 9 6 5 ) insanın  a n tro p o m o rfik  ö lçü le rin e  daya

narak ku rdu ğ u , ya p ıla rında  ve bazı desen lerinde k u lla n 

dığı ö lçü le nd irm e  dizgesi, (ç e v .)

- )  Tem elde Rönesans'ın sana tla rın  b ü tü n lü ğü  görünüşüne 

dayanan m odern çağ İç in  de sana t-tekn ik  İk il is in in  b ir l i  - 

ğ in î zo run lu  sayan, ta k ım  çalışm asını öngören b ir  eğ itim  

ve uygulam a oku lu . 1 9 1 4 -3 3  y ılla r ın d a  A lm anya 'da  W e i

m ar ve Dessau'da G rop ius, Moholy-Uagy, B reuer, Kandins

ky, Klee g ib i ye tenekli ve Öncü m im a r ve sana tç ıla rın  yö

n e tt ik le r i,  m odern m im a riy i ve m odern m im a rlık  e ğ it im i

ni geniş ö lçüde e tk ile m iş  o lan bu o ku lu n  end ü s tri d izay

n ındak i şehir p lan lam asına dek uzanan ça lışm ala rı ak ılc ı 

ve fonksiyone l b ir  görüşün b iç im le n d ird iğ i, b ir  a r ın m ış 

tık  es te tiğ in i yansıtan ü rü n le rd ir , (ç e v .)  

s ) LCC London C ounty C ouncil —  Londra  ve ç e v re s i

n in  fiz ikse l - top lum sa l p lân lam asından so rum lu  k u ru l, 

(çe v .)

4 ) Kanım ızca, R. D urgnat bu noktada y a n ılm a k ta d ır (v e 

ya gözünden k a ç m ış tır ) .  İs te r ik  genç kad ın ın  da ayni ye r

de bu lunduğu  düşünü lü rse , bu k lin iğ in  çok fo n ks iyo n lu  

b ir  hastahane iç inde  her çeşit hastanın kabu l e d ild iğ i b ir  

özel servis (b e lk i de senaryo gereğ i) o lm ası ge re k ir. 

A yrıca  bkz  : AN TO N IO NI, M ., GECE, A nkara  1966, s. 7, 

8. (sena ryo  ç e v ir is i, Ü lkü T a m e r), (ç e v .)
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yuvarlak masa 2 : 
tiyatro - resim ilişkileri
Onat Kutlar: Sinema ve ö b ü r sanatla r konusundaki bu ö- 

zel sayının sinem a ve resim  i liş k i le r i a lan ındak i açık o tu 

rum una  Özer Kabaş, Sezer Tansuğ, Ö m er U luç ve Y ılm az 

Zenger k a tı lıy o r la r. A rka da ş la rım ız  bu konudak i düşün

ce le rin i b e lirte ce k le r.

Y. Z. : Konuya şuradan g ire b il ir iz  Geçen gün O nat sa

n a tla rın  b irb ir le r in e  yaklaşm aktan  ç e k in d ik le r in i, m üsta

k il ka lm ak is te d ik le r in i b e l ir t t i .  Bu yüzyılda  ben tam  te r

si o lduğu düşüncesindeyim . S anatla rın  b irb ir le r in e  yaklaş

m a la rı daha çok sinem a yo luy la  o rtaya  konuyo r. Ö rneğin, 

ses ve hareket, heykele ve m im ariye  hızla yak laşm akta . 

H areket unsuru  büyük  b ir  cazibe kazanıyor, p lâ s tik  sa

n a tla r iç in . Bu sayıda ye r alacak ilg inç  b ir  m akale, 

A rc h ite c tu ra l Design derg is inde yay ım land ı. «MovİeEye» 

d iye  b ir  m akale; burada m im a rî ile  sinem anın yak ın  i l iş 

k i le r i a ra ş tır ı lıy o r . O rtaya konan ö rnek le rden  o rtaya  ç ı

kan sonuç şu H areket ve sesin m im ariye  ka tılış ı nede

n iy le , sinem a sanatı, d iğer sanatla rı Önemli b ir  b iç im de  

e tk ile m iş  o lu yo r. Ve m im a ri ile  ku rduğu  yakın  i l iş k i le r 

de aslında ik i ta ra flı b ir b ir in i  e tk i leyi ş va r. Sinema m i

m ariye  b ir ta k ım  yö n le r k a tıy o r, m im a ri de sinemaya.

Ö. K. : Resim le sinem a iliş k is in i burada a ra ş tır ırk e n  ik i 

s in in  de b ir  gö rü n tü  sanatı ve ik i b oyu tlu  beyaz b ir  yü

zey üzerinde görün tüye  dayanan b ire r  sanat o ld u k la rı göz- 

önünde b u lu n d u ru lm a lıd ır . Be lli b iç im le r, b e lli re nk le r 

ve b e lli a n la tım la r ışığında. Bugün ressam deyince ne 

an lıyo ruz?  Ç ağım ızdaki ressam ned ir, ta r ih  iç indek i res

sam ın d u ru m u  ned ir?  Ressam ne yapm ak is te m iş tir?  Bu 

yönden a lırsak  sanıyo rum  ik is i b irb ir in e  daha çok yak

laşacak. Ö rneğ in  14. ya da 16. yüzyılda  insan la rın  yaşamı 

iç inde  g ö rü n tü le ri veren ve bu yo ldan a n la tım  yapan res

sam la rd ı. O zamandan bu zamana o lan  b e lli b ir  d eğ iş ik lik  

va r. Fo toğra fın  icadı, res im  sanatın ın  kendine göre e v ri

m i, s inem anın icadı ve gö rün tü  dünyasın ın  b ird e n b ire  ço

ğalm ası. Bence, çağım ızda res im le  sinem ayı kesin ç izg i

le rle  ay ırm a k  çok saçma. H a re ke tli, zaman boyu tu  ka

zanan b ir  resme geç iş tir sinem a. Onun iç in , eğer ressa

m ın  ya da resm in  fo n ks iyonunu , sinem ayla beraber düşü

nürsek, o zaman b ir ta k ım  yapm a, eskiye dayanan a y ır ım 

lardan k u rtu lm u ş  o lu ru z . Ressam çağım ızdaki fo n ks iyo 

nunu düşünürken  kend is in i sinem a sanatı ve resim  sana

tın ın  iç inde  beraber o la ra k  düşünm esi ge re k ir. Çünkü ar

t ık  te k n o lo jik  ile rlem e le rle , s inem adaki canlı res im  ala

n ın ın  ile rlem es iy le , ışığın yeni b u lu ş la rıy la  ve yeni araç

la rın  o rtaya  ç ıkm asıy la  ressam ın karşısına  a r t ık  başlıba- 

şına te k n o lo jik  b ir  araç sorunu ç ık ıy o r. Bu bakım dan , bü 

tün bu a raç la rı kend i e li a ltında  düşünüp, b u n la rın  ış ığ ın 

da resm in  ne o lduğunu , sinem anın  ne o lduğunu düşün

mesi g e re k ir. Ç ünkü b u n la rın  a rasındaki a y ır ım la r sanı

r ım  k a lk m ış tır .

Y . Z. : Şöyle b ir  sorum  va r Bugün fo to ğ ra fla  sinema 

fo to ğ ra fı a rasındaki fa rk ı düşünecek o lu rsak , sinem a fo 

to ğ ra fı, fo to ğ ra f sanatın ın  d ilind e n  ayrı b ir  an la tım a  sa

h ip . B e lli b ir  zaman iç inde  o luşuyo r, b ir  üçüncü hatta 

sonsuz boyu tu  va r. Fo toğ ra fın  sinem a fo to ğ ra fı haline gel

mesi g ib i b ir  gelişm e resim de de sözkonusu. B ir  ha

reket sözkonusu. Fotoğra fta  bunun p ara le li o la ra k  şu 

uygu lam ala r va r Zoom  o b je k tif le  ya p ılm ış  b ir ta k ım  

fo to ğ ra f ça lışm ala rı var. Fo toğra f tek b ir  anın d ü 

zenlenmesi o lm ak tan  ç ık ıp , b e lli b ir  süre içersinde 

cereyan eden, b ir ta k ım  g ö rü n tü le rin  üstüste y ığ ılm a 

sından fa yd a na b iliyo r. Bu b ir  zaman unsu runun , ya

pay da olsa ka tılm a  çabası, fo to ğ ra fa . Böyle b ir  şey re 

sim  iç in  de sözkonusu m u?

O. K. Resimden sinemaya aslında çok iy i b ir  geçiş o la

b il i r d i .  Fakat s inem anın gelişm esin i e tk ileyen  değ iş ik  eko

n om ik  nedenler, sinem ayı başka tü rden  b ir  a n la tım  ara

cı yapm ak isteyen e tke n le rin  yüzünden, böyle  b ir  ge liş

me o lm a d ı. Ö rneğ in  renk yönünden sinem a resim den ye

te rince  ya ra rla n am a m ış tır.

O. K. Yani özgür değ il, d iyo rsun .

O. K. : Ö zgür değ il. Bu geçiş gereği g ib î sağlanam am ıştır. 

Bence sağlanacaktır. Renk sorunu gelecekte sinemada çok 

ö nem li şeyler ç ık a ra c a k tır  o rtaya .

Y. Z. : Son y ılla rd a  fo to ğ ra f m ü th iş  ya ra rla n m a k ta d ır re 

s im den. H atta  d e n e b ilir  k i fo to ğ ra f sanatında şöyle b ir

soysuzlaşma v a rd ır  k lâs ik  devre le r bugün fo to ğ ra fla  tek

ra rla n m a k ta d ır. Renk düzenlem esi, yüzey düzenlem esi, 

p e rsp e k tif düzenlem esi iç in  te k ra rla n m a k ta d ır. Bunun çok 

ilg inç  örneği son y ılla rd a  bilhassa Popular Photography'de 

g ö rü ld ü . G ö rün tü  usta la rı e sp rile r iy le  bugün fo to ğ ra fta  

in k â r e d ilm e k te d ir le r. Bu b il in ç li ya. da b ilinçs iz , hasta ya 

da s ıh h a tli b ir  yak laşm ad ır. Aynı b iç im d e  res im  sanatı 

da sinem ayla böyle  i liş k i le r  ku rm a  çabasına g ire b il ir  m i?  

O. K. G irm e k te d ir ve ayrıca da sinema resim  sanatını 

e tk ile m e k te d ir, ters o la ra k . Bunu engelleyen şeyler v a rd ır 

ama bu ergeç o la ca k tır . Bazı konu la rda  sinem a ile r i g it 

m iş t ir ,  bazı konu la rda  res im . Tem elde b ir le ş tik le r i nok 

ta ve buradan çıkacak ge liş im  henüz sağ lanm am ıştır 

Y . Z. Sonsuz b oyu tlu luğu  m im arid e  çok açık b ir  şekilde 

görüyorsunuz.

S. T. Fotoğra fta  da sonsuz boyu tlu luğa  mı g id iliy o r  d i

yorsunuz?

Y. :Z. : Fo toğra fta  sonsuz boyu tlu luğa  doğru  b ir  eğ ilim  

şunda va r Ö rneğin zoom o b je k tif le  yapılan  ta tb ik a tla r  

va r. Ustüste çe k im le r var.

O. K. : S inem anın res im le  o lan iliş k ile r in d e  sinem anın  ge

t ird iğ i zaman o la n a k la rın ın  yani s inem anın resim den faz

la o lan b o y u tla r ın ın , resim  üzerindeki e tk ile r i ne derece

ye ka d a rd ır, ya da ne o la b ilir  konusunda b ir  sorun var 

sanıyorum .

O. U. : Bence resm in  gücü ana sanat o lm asından ile r i ge

liy o r. S inema g ib i değ il. Gücü i lk  i liş k ile r  sanatı o lm asın 

29



dan. K end iliğ inden , dolaysız b îr  sanat. Başından beri kâ- 

ğ ıt üzerine konm uş b ir ta k ım  ç izg ile r va r resim de. Bu 

yüzy ılla rca  değişmeden sü rm üş. O ç izg ile r genel anlam da 

gerçekliğ i yaka lam ak, y o rum la m ak  d em e k tir . A caip b ir  te

razi var. B İr ta ra fta  b ü tün  b ir  g e rçe k lik , b ir  ta ra fta  b ir 

kaç çizgi. Sanatı bazıla rı oyun o la ra k  g ö rü yo rla r. Bu gö

rüş te raz in in  tu h a flığ ın da n  ile r i ge liyo r. Nedeni b iraz  da 

bu, bu görüşün. Sinema ise g e rçek liğ in  b ü tün  e lem an la rın ı 

ku llanan  b ir  sanat. G ö rü n tü le r va r, ses va r, hareke t va r. 

Dış dünyaya çok benziyor. S inem anın aslında b ü tün  gayre

ti bence bu i lk  ana sanatlardan b ir in e  yaklaşm a yönün

de g e liş iyo r. B elk i en son gayesi b ir  göz o lm a k . Sinema 

aslında, o i lk  sana tla rın  do laysız, ke nd iliğ ind e n , i lk  İ liş 

k ile r i o rtaya  koym a n ite lik le r in e  kavuşm ak is tiy o r. Özgür 

o lm ak  is tiy o r Resim daha özgür b ir  sanat. Bugünkü du

rum a ge le lim . Bugün b ü tün  sanatlarda b ir  çeşitlenm e var. 

Bu çeşitlenm enin  nedeni, g e rçek liğ in  genişlem esi, ve bu 

genişleyen gerçek liğ i yo rum la m ak iç in , yahu t in sa n ile ş tir

m ek iç in , b ü tün  sanatla r b irb ir le r in e  ya k la ş ıyo rla r ve b ir 

b ir le r in d e n  b ir ta k ım  ka v ram la r, b oyu tla r a lıy o r la r . Her 

sanat a ld ığ ı bu yeni b oyu tla rla , b ir  anlam da yen ileş iyo r. 

Y a ln ız  bu yenileşm eye d ik k a t e tm ek gerek. Aslında sa

n a tla r arasında garip  b ir ta k ım  h u d u tla r v a rd ır . Zam anı

m ızdaki insan larda çağdaş o lm a  tu tkusu  fazla. Çağdaş o l

ma, bu h u d u tla rın  o lm ad ığ ın ı farzetm eye kadar g ö tü rüyo r. 

Bu h u d u tla r çok zaman b iç im se l b ir  şekilde aş ılıyo r. Bu

gün b ir ta k ım  res im  a raş tırm a la rı var. Ben sanatla r a rasın

daki a lışverişe  ta ra fta r ım . Y a ln ız  bu a lışveriş in  ka rm aşık 

b ir  m ekanizm ası o lduğunu sanıyo rum . B ir ressam sine

m anın  yo rum lam asına  bakar, bunu yaşar ve kend i sana

tın ı yaptığ ında özde b ir  değişme ve yenilenm e o la b ilir .  

Y a lnızca b iç im se l o la ra k  değ il. Sinema ne v e re b ilir  res

sam lara? S inem a, üstüste, h ız lı o la ra k  y ığ ılan  b ir ta k ım  

g ö rü n tü le r. Resimde de hız d iye  b ir  boyu t va r. H ızlı resim  

yapm ak. Bu b e lk i sinem anın  e tk is id ir .  İk in c is i resim  da

ha öznel. Resme daha b ir  nesne llik  g e t ire b ilir  sinema. 

Uçüncüsü, sinem a konu lu  b ir  sanat o lduğu iç in , resme ye

niden konu, h ikâye g e tirm e k  İsteği v e re b ilir . Ben bu an

lam da b ir ta k ım  a lışve riş le r o lab ileceğ in i sanıyo rum . Bu

nun ö tesinde işi fazla büyü tm em ek gerek.

S. T. Soruna sinem ayla resim  iliş k is i konusunda daha 

fa rk lı b ir  açıdan g irm e k  gerek.

O. K. Ö m er, burada sonunda düşüncesin i aç ık la rken  res

m in  sinem adan alm ası m uhtem el o lan b ir ta k ım  e tk ile n 

m ele ri a n la ttı. H ızı, nesnelliğ i ve konuyu. Konum uzun, 

daha temel p lânda sinema o lduğu düşünü lürse , ben Sez e r ’- 

den sinem anın  resim den bugüne kadar almağa ça lış tığ ı, 

a labileceği şeyler ve bu konudak i ta rihse l b ir  genel ba

kış rica  edeceğim . Sinema e lbe tte  k i başlangıçta b ir  ara

ca bağlı o lduğu iç in , insan öğesin in az ka rış tığ ı b ir  olay 

o la ra k  işe baş lıyo r, sanıyo rum . Ö m e r'in  söy led iğ in in  m an

tık î  b ir  sonucudur bu, ya da baş langıc ıd ır. İk is i aynı şey. 

B ir te k n ik  o lm aktan  b ir  sanat o lm aya giden süreç as lın 

da Ö m e r'in  söyled iği şeydir. Yani özgür o lm aya doğru  

giden b ir  a ra ş tırm a d ır. M ü m kün  o lduğu kada r insan Öğe

si fazlaca g irm eye  ça lış ıyo r s inem anın iç ine  ve bu a lan

da da e lbe tte  insan öğesin in  çok g ird iğ i ö te k i sanatla r, 

yani, edebiyat ve resim  g ib i, geleneği çok daha eski olan 

sana tla rın  davranış b iç im in e  doğru  b ir  kaygı sez iliyor.

S. Z. : Tarihse l İ liş k iîe re  gelince, sinem anın  res im le  i l iş k i

le r i konusunda, önce s ü re k li ta s v ir le r i gözönünde tu tm a k  

g e re k ir. B un la r s inem anın i lk  ö rn e k le ri g ib i g ö rü lü yo r. 

Resim lerde «succession» d u ru m u , b ir  o lay ın  başından baş

layıp  sonuna kadar a n la tılm a s ı, o la y la rın  peşpeşe nakle 

d ilm e s i, bugünkü  sinem a a n la tım ına  benzer b ir  d u ru m . 

Bunun sanat ta r ih in d e  b irç o k  ö rn e k le ri va r. Çok k iâs ik  

b ir  ö rne k  Bayeux h a lıs ıd ır. 70  m e tre  uzunluğunda b ir  

h a lı. Üzerinde N o rm a n la rın  1 ngi 1 tereyi is tilâs ı a n la tı lıy o r, 

b iliyo rsu n u z . Safha safha o lay re s im le rle  ta sv ir e d iliy o r. 

Bunun g ib i daha b irç o k  ö rn e k le r va r. Ö rneğ in , Ro - 

ma o rdusunun  z a fe rle r in i anla tan ka ba rtm a la r sayıla

b il i r .  S inem a yani b ir  tekn iğ in  ü rünü  ve nesnel b ir  sanat 

o la ra k  ka rş ım ıza  ç ık ıy o r. Y an i resm in  o la n a k la rı ile  ça

lışan b ir  sanat değ il. H ernekadar ik is i de görel sanat

larsa da sinema kend i te k n ik  gelişm esi iç inde  resim den 

geniş ö lçüde  ya ra rla n ıyo r. Ö rneğ in , sinem a sana tç ıla rın ı 

b e lli b ir  çerçeveleme zevkine va rm a la rın d a , resim  b ilg i

le r i ö nem li b ir  ro l oynuyo r. H atta  zaman zam an, f i lm 

le rindek i bazı g ö rü n tü le rin , bazı ressam ların  tab lo la rına  

benzediği g ö rü lm e k te d ir. Bu da s inem anın res im le  i l iş k i

si konusunda bize bazı değerler g e tir iy o r. Y an i sinem a sa

n a tç ıla rı ressam ların  tab lo la rında  elde e tt ik le r i sonuçlara 

va rm ak  isteyen çaba lar h a rc ıyo rla r. Buna b irç o k  ö rne k le r 

gösterm ek m ü m kü n d ü r. Ö rneğ in , «Toy b ir  d e lik a n lı»  f i l 

m inde, iz len im c i ressam la rın  to n la rın ı h a tır la ta n  sahneler 

va rd ı. Son Cannes şenliğ inde gösterilen  ve çok İlg i top 

layan b ir  İsveç film in d e  bazı g ö rü n tü le rin  C oro t ve Renoîr- 

ın ta b lo la rın ı a nd ırd ığ ı söy lenm ekted ir.

O. K. Eisenstein bu konuda ö rne k  o la b ilir  m İ?

S. T. : Evet, E isenstein ö ze llik le  ikon la rd a n  geniş ö lçüde 

y a ra r la n m ış tır, d e n e b ilir . Bunun yanı sıra sinem a resim  

iliş k is i açısından başka m eseleleri de o rtaya  koym ak ge

rek . Doğrudan doğruya o b je k t if in ,  res im  ö rn e k le ri üze rin 

deki dökü m a n te r ça lışm a la rı. A la in  Resnais'İn Van Gogh 

üzerine yaptığ ı dökü m a n te r f i lm  g ib i. Buna benzer b i r 

çok ö rne k  s ıra la n a b ilir . Ö rneğ in  Tü rk iyede , siyah ka lem  ve 

surnam e üzerine yapılan  f i lm le r  B un la rın  hepsi sinem a

nın  res im le  iliş k is i o la ra k  g ö s te r ile b ilir . Bu arada başka 

b ir  meseleye daha g irm e k  gerek iyo r. O da, sinem anın  b ir  

sey ir sanatı o la ra k , öğeleri resim  o lan sana tla rla  olan 

i l iş k is id ir .  Ö rneğ in , hayal perdesi f ig ü r le r i ile  o lan  iliş 

k is i.. Hayal perdesinde seyir sanatın ı o lu ş tu ra n  Öğeler, 

perdesi ve a rkasındak i f ig ü r le r i ile  doğrudan doğruya re

sim  e le m a n la rıd ır. K arşım ıza , sinemada g örü leb ilecek b ir  

çeşit sey ir ö rn e k le ri ko y m a k ta d ır la r Meseleye bu açıdan 

da b a k ı la b ilir  Ben, sinem a ile  resm în, daha çok gerçek

le re  bakış so run la rına  g irm eden önce bu konuda konuş

m ak is tiy o ru m . Çünkü resm in  ta rihse l açıdan, sinem a

nın y e r in i tu tm u ş  o lm ası ile  konuya g irm e k  gerek li.

O . K. : Sinema başlangıçta çok nesnel b ir  iş o la ra k  o rta 

ya ç ık ınca , g ene llik le  sinem a sanatında sanatçı kaygıla r 

taşıyan, yani sinem ayı özgür b ir  sanat ha line  g e tirm e k  is

teyen k iş ile r  bazı öğeler üzerinde uzun boylu  d u rd u la r. 

Y ine  bu yüzden çok aşırı bazı ö rn e k le rle  de ka rş ıla ş ıl

m a k ta d ır. Ö rneğ in , Jacques Feyderin , La Kermesse H éro ï

que (K a h ra m a n la r P anayırı) ad lı f ilm in d e  b ü tün  görün 

tü le r in , Flam an ressam la rın ın  g ö rü n tü le rin e  benezmesi 

g ib i..
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Y . Z. : Bütün bu ö rn e k le rin  ilg inç  b ir  yanı var Ö rneğ in , 

iz len im c i re s im le ri ansıtan b ir  f i lm in ,  iz le n im c ilik  ile  i liş 

k is i va r m ıd ır?  Y an i, o n la rın  dünya görüşü, yapm ak iste 

d ik le r i,  iz le n im c iliğ in  kendi devrinde  taşıdığı an la m la r ay

nı o lan  öğeleri kapsıyo r m u? Ben öyle sanıyorum  k i, bü 

tün  bu Ö ze llik le r şekilde  ka lm a k ta d ır. H iç b ir  zam an, s i

nem anın b iç im se l b enze rlik  ku rduğu  resim  da lıy la  öz ba

k ım ından  b ir  iliş k is i o lm u yo r. Resim top lum  iç inde, ken

d inden  önceki aşam alarla iliş k is i o lan, bazı dönem ler ge

ç irm iş t ir .  Bu dönem lerin  sebebi ve sonuçları o devrin  

o la nak la rı ile  s ın ır l ıd ır .  Bu yüzden bugün sinem ada, çe

ş it l i  resim  d ön e m le rin in  e tk ile r i ya ln ız  b iç im se l açıdan de

ğ e r le n d ir i le b il ir .  Sorunun sinem anın  özü ile  b ir  iliş k is i 

y o k tu r. Y a n i, f i lm in i  b ir  iz len im c i gö rü n tü  düzeni iç inde 

veren b ir  yönetm en iç in  bu a n la tım  tek yo l d e ğ ild ir . Y ö

netm en, f i lm in i b ir  resim  k u ra m ın ın  Öğelerinden y a ra r

lanarak  yapabileceği g ib i, f i lm in in  aynı özünü başka b ir  

b iç im d e  de ve re b ilir .

S. T. : Sinema res im  iliş k is in e , öz yak laş tırm ası açısın

dan bakm ak te h lik e li sonuçlar d oğu ru r. Ç ünkü, bu ko

nuda ya ln ız  sinem a - resim  iliş k is in i değ il, tüm  sanatla

r ın  b irb ir le r iy le  o lan i l iş k ile r in i o rtaya  koym ak gerek ir. 

A ncak sinem a ve resm in  kend ile rine  Özgü Ö ze llik le ri o l

duğunu, önceden kabu llenm ek g e re k ir. O m er, sinem anın 

res im  g ib i dolaysız b ir  sanat ha line  gelm e am acında o l

duğunu ortaya koydu. Bu d u ru m  sinem anın , ş iir in  o lanak

la rına , heyke lin  o la n a k la rın a , m üziğ in  o la n a k la rın a  va r

m ak istem esi d e m e k tir . Resim ve s inem anın göre l sanat

la r o lm ası nedeni ile  b irb ir le r in e , Öz yaklaşm ası açısından 

çok k a tk ıla rd a  b u lunacak la rı sonucuna varam ayız. Çünkü 

resim  ve sinem a a y rıc a lık la rı o lan ik i sana ttır.

Y . Z : B içim sel m esele lerin  ö tesinde b en ze rlik le r ya tıyo r 

Dem in O m er U luç resm în sinemaya göre daha öznel o lu 

şundan bahse tti. Fakat bugün sinem ada b e lli b ir  anla

tım a  ulaşm ak iç in , resim den ya ra rla n m a k  ye rine  sinem a

dan ya rarlanan  k iş in in , res im dekine  para le l b ir ta k ım  im 

kâ n la r yaratacağı f ik r in d e y im . Ö rneğ in , geniş o b je k tif le r le  

yapılan  çok ilg inç  b ir  a n la tım . Böyle b ir  kam erayı hare

ket e tt ird iğ in iz  zaman m ü th iş  b ir  mekân hareke ti o lu 

y o r, d is to rsyondan  do layı. Burada m im a rî İn fi lâ k  ed iyo r, 

o b je k t i f  o lan e lem an la rın  ye rine , tamamen s ü b je k tif  b ir  

düzenlem e ge liyo r. B îr Fransız f i lm i vardı V ened ik le  i l 

g il i.  K ira lık  K ız la r 'd ı sanıyo rum . San M a rk  a n la tı lırk e n , 

arka  arkaya extrem e-te le  ile geniş açılı o b je k tif le r in  k u l

lan ılm ası sayesinde m ü th iş  b ir  düzenlem e y a p ılm ış tı. Sen 

M a rk  g ib i m im a ris i o lan b ir  yerde bunu s ilip  atan, onun 

ye rine  kendi öznel k a tk ıla r ın ı koyan b ir  te kn ik .

S. T S inem anın çeş itli ge lişm elerle  buna varm ası sonuç

ta resim  sanatın ın  gelişm esinden büyü k  e tk ile n m e le r ç ı

karm ası anlam ında değ il, kend i gelişm esin i sü rdü rm ek te  

o lduğu anlam ına ge lir.

Y . Z. : Katiyen değ il. Bu b ir  amaç d e ğ ild ir . Yani nes

n e llik te n  uzaklaşıp, öznelliğe yak laşa lım  meselesi değil. 

B irşeyi ifa de le nd irm ek , nak le tm ek is tiyorsunuz. Sinema 

kend is i iç in  b ir  malzeme haline  ge liyo r. Resmin yü zy ıl

larca g e liş tir ilm iş  b ir  malzemesi va r. S inema da kendi 

m alzem esin i a ra ş tır ıy o r.. Sinema b ir ta k ım  te k n ik  sorun lara  

s ık ı s ıkıya  bağlı o lan b ir  sanat o lduğu iç in  bu a raş tırm a  

b e lk i b irç o k  lâb o ra tu a r iş le m le ri ha linde de g e liş iyo r.

Ama şu gerçek k i, her ana sanatın gelişm esine paralel 

o la ra k , b ir  sinema sanatı da kendi düzenlem esini ortaya 

koym ak durum unda .

O. U. : Başta söyled iğim  g ib i, bugün b ü tün  sanatlarda b ir  

çeşitlenm e va r. B irb ir le r in i e tk iliy o r la r . Yeni b o y u tla r ge

t ir iy o r la r .  G e rçe k lik  g it t ik ç e  g en iş liyo r ve b ü tün  sanat

la r bunu kapsam ak iç in  b irb ir le r in d e n  b irşe y le r a lıyo r.

Y . Z. Resim aslında kendi o la n a k la rın ı zo rlu yo r. Daha 

doğrusu, be lk i b ü tün  sanatla r tek b ir  sanata doğru  g i

d iy o r la r . Tek b ir  is im  a ltında  top lanabilecek, kolayca tas

n if edilem eyecek her yere doğru  g id iy o rla r.

S. T. Bu b iraz  im kânsız b ir  şey. Siz konuşm anızın  ba

şında 19. yü zy ılda k i bağ ım sız lık  eğ ilim in d en  sözettin iz. 

Bugün aynı şey sözkonusudur. Sanatlar b irb ir le r in e  bazı 

açılm a, gelişm e o la nak la rı tan ıyo rsa la r da gene de b ir b ir 

le r in in  egem en lik le rine  g ir iy o r la r . B irb ir le r in in  iç inde kay

b o luyo r, anlam ında d e ğ ild ir  bu.. Yani hepsi kend i ge

lişm esin i bu yü zy ılın  anlayışı iç inde  id ra k  e d iy o r 

la r Resim resim  o la ra k , ş i ir  ş i ir  o la ra k , m ü z ik  m ü

z ik  o la ra k , sinema sinema o la ra k . Ona bakarsanız 

ta r ih  boyunca sanatla r b irb ir le r in i e tk ile m iş le rd ir. Si 

nem anın ortaya  ç ıkm ası, hepsini kend i uyruğu a ltına  ala

cağı anlam ında d e ğ ild ir . S inem anın d u ru m u  da bize sa

n a tla rın  b irb ir le r in i yok edecekleri duygusunu da v e rm i

yo r. Sinema n ihayet daha öznel b ir  yo rum  o la b ilir ,  daha

fe rd ile ş e b ilir  ama resim  y ine res im  o la ra k  k a lır .

Y . Z. B ir sanatçı iç in  bü tün  sanatlara açık  b ü tün  top- 

lum la ra  açık b ir  s o ru m lu lu k  ge liş ti. Bugün sanatçı ya l

nızca kend i sanatın ın  so run la rı ile  meşgul o lan, o n la r

dan so rum lu  o lan b ir  insan g ib i görü lm em ek gere k ir. As

lında yaklaşm a burda . Ve sanatları tek sanat ha line  ge

tire n  ve herhangi b ir in in  egem enliğ i geri iten  davranış de

ğ il. Bugün insan lar her tü r lü  im kâna karşı a^ık . Yani 

k ıs k a n ç lık la rı o lm ayan b ir  devredeyiz.

O .K . :  Senin söz konusu e ttiğ in  a y ır ım la r eskiden yo k

tu . Seyirci yönünden bakacak o lu rsa k , temaşa sanatları 

iç ine  g iren  sanatları b ir  arada düşünm ek lâzım . Fotoğraf 

ve sinema B ir yerde konuyu resim den ç a lm ış tır . Sonra res

m in  kend i iç inde  b ir  gelişm esi v a rd ır . Aslında bu h ud u tla r 

ka lk ıy o r, yaklaşm a o lu y o r derken , ressam ressam lığ ını 

kaybe tm iyo r, yeni im kân la rdan  yararlanm aya bakıyo r. 

Resme hareket sokuyor. Sanatçı resm in i n iç in  yapıyo r?  

Seyredilm esi iç in . Bunu e tk i li  k ılm a k  iç in , m ü m kün  o l

duğu kadar b ü tün  araçla rdan ya rarlanacağım . B e lk i de 

resm im i sinema boyutu  iç ine  koyacağım . Canlı resim  şek

linde  yapacağım . A raç o la ra k  yağlı boya ye rine  renk ve 

ışığı ku llanacağ ım . Burada, Y ılm az  Zengerin dediğ i g ib i, 

gö rün tü  sanatın ı m üm kün  m ertebe e tk ili k ıla b ile cek  b ir  

düzeye ge tirm e k  ö nem li. Sinema sanatındaki nesne llik  ve 

gö rün tü  yönünden gelişm esin in  nedeni de s inem anın faz

lasıyla  tic a rî kaygılara es ir o lm ası. Bugün ressam ın ken

d is in i b ir  gö rün tü  sanatçısı o la ra k  görüp  b ü tü n  m ikân la- 

rından  ya rarlanm ası gerek. A raç yağlıboya ve «Fırça» o la 

rak düşünü lü rse  b irç o k  şeyler geride  k a la b ilir .

O. U. : Resimde bazı ka v ra m la r va r. Parçalama va r, boz

ma va r, g ünde lik  hayattan herhangi b ir  e lem anı a lıp , ye

rinden  ederek, ona yeni b ir  anlam  kazandırm a va r. Yalnız* 

ca son ge lişm ele rine  baka rak  resm în en çok hareket ele

manı üzerinde ku ru lacağın ı pek sanm ıyorum . Tam tersi
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de o lu y c r çünkü . B ir çeşitlenm e var. Bütün sanatla r ara

sında b ir ta k ım  a lışve riş le r o lu yo r. OnemM olan bun la rın  

öz a lışve riş le ri o lm ası. B içim sel hud u t geçiş ler b iz i teh

lik e li b ir  yere g ö tü rü r. Ben b ir  sanatın  fazla göste riş li 

o lm asından her zaman k o rk a rım . Bunun insan gerçekçi

liğ ine  o tu rm am ış  b ir  yanı b u lu n a b ilir . Biz ke nd im iz i çok 

fazla çağdaş sanıyoruz s ırasında. Bu da bize b ir ta k ım  

ilk e l, ya lın  g üç le ri u n u ttu ru y o r. 19. yü zy ılın  sonlarına  

doğru  b a tı lı la r  ke n d ile r in i b ü tün  durum a  hak im  sanıyo r

la rd ı. Fakat Japon sanatı arkadan A fr ik a  sanatı ge lip  i lk  

iliş k ile re  g ö tü rdü . Kuvvetle  ya p ılm ış  sanatın ne o lduğunu 

göste rd i. İş le r a llak  b u lla k  o ldu . A dam la r k a lk t ı la r  kendi 

yaşama, düşünm e b iç im le rin e  karşı ç ık t ı la r  dadaizm de.

Dolayısıyla b iz ke nd im iz i herşeyi ha lle tm iş  sand ığım ız an

da, göste riş li şeyler yapmaya başlad ığ ım ız anda m anierizm e 

düşme teh likes i v a rd ır

O. K. : M im a rî ve resim de b ir ta k ım  gelişm eler var e l

bette . Bunun yanısıra  s inem anın ş im d ik i görünüşü şöyle 

B ir  ta ra fta  canlı - resim  yapan adam lar ya da deneysel 

f i lm le r  yapan lar var. B un la r çeş itli öğeleri ku lla n ıy o r la r . 

Ö rneğ in , adam p e lik ü l'ü n  üzerine ç iz iyo r ş e k ille r i. Sesi 

çizgi ile  ya p ıyo r. Fakat s inem anın  asıl büyü k  k itle s i,

henüz başka b ir  d u ru m u n  iç inde . Bu durum da  da sanıyo

rum  Ö m e r'in  söyled iği şey g ö rü n ü yor. Her çeşit m an ie rizm  

teh likes inden  kaçınm ak iç in , adam la r tam  te rs ine  Eisen- 

s te in ’ in ku lla n d ığ ı resim  öğe lerinden b ile  daha az ya ra r

lanan b ir  sinema y a p ıyo rla r. Ö rneğ in  bugün son «Yeni 

Sinema» ak ım ın d a , çok d ire k t b ir  a n la tım la  ka rş ıka rş ıya - 

y ız . H atta  b ir  yerde g ö rü n tü le rin  h iç de öznel o lm ayan 

b ir  b iç im de , tam  tersine daha da ö zne lleş tire rek  v e r ild i

ğ in i görüyoruz. Bunun iç in  bazı te r im le r k u lla n ılıy o r. 

S lnem a-d irek t den iyo r, cand id  - eye den iyo r, cinéma

vé rité  den iyo r v.s.. Günün sineması be lk i de geleceğe

değgin b ir ta k ım  a raş tırm a la rı adeta ya lan larcasına , daha 

az kend in i b e lli eden, s inem acıyı pek fazla b e lli etm eyen, 

fakat s ır f  bu yüzden se y irc iy i yadırgatan  b ir  sinema o la 

rak  g e liş iyo r. Ç ünkü sinem a da b e lli b ir  süre iç inde b ir  

çeşit m an ie rizm  kazanm ış. Bunun çok ö nem li ö rn e k le ri 

va r S inem anın i lk  ç ık ış ından  hemen sonra i lk  y ılla rd a  A l

man d ışavu rum cu luğu , b ü tün  A lm an d ışavurum cu p lâs tik  

sanatlardan ya ra rlanm ış . Bu devreden sonra E isenstein ile 

gelişen özel b ir  an la tım  çabası uzun y ı l la r  sü rm üş. Ve bu 

yüzden sey irc i de sinemada gerçeğe benzer başka b ir  ger

ç e k lik  dünyası seyretm eye a lış tır ı lm ış . Bunun b ir  başka 

yanı da k lişe le r kazanm ası. Sinema, her sanat g ib i ayrı 

b ir  d il kazanmaya ça lışm ış, bunun sonucunda özel ku rgu  

b iç im le r i o rtaya  ç ıkm ış . Böylece sinema da öznel b ir  an

la tım  haline g e tir ilm iş . S inem acıla r uzun zam an, b e lli b ir  

gerçeği sanatçı açısından yeniden yaratm a peşinde o lm u ş

la r. Fakat bugün genç s inem acıla r bunun tam  tersi b ir  

şey ya p ıyo rla r. Bütün b un la rı b ir  tarafa b ıra k ıy o r la r . Ka

m era la rın ı düpedüz gerçeğin üzerine y ö n e ltiy o r la r . B ura 

da ö bü r sanatlardan ya rarlanm a  e ğ ilim i esk ile re  oranla 

b iraz  daha az. Ama d e n e b ilir  k i b e lk i, nasıl k i resim de 

b ir  ya lın laşm a e ğ ilim i va r, buna yakın  b ir  ya lın laşm a 

e ğ ilim i sinem ada da kend in i gös te riyo r. B un la rın  a rasında

k i i l iş k ile r , aslında düpedüz b ir ta k ım  a raç la rın  k u lla n ıl

ması b iç im in d e  değil de b ir ta k ım  o la n a k la rın  adeta baş

ka alana trans fo rm e  ed ile rek  ku lla n ılm a s ı b iç im in d e  o r 

taya ç ık ıy o r  kanıs ındayım . Ö rneğ in  hız. Resim deki h ız 'la

s inem adaki h ız  b irb ir in d e n  ayrı şey le rd ir. Fakat ik is i de 

h ızd ır. Sinema ö b ü r ta ra ftan  e lbe tte  k i y ığ ın la rın  sanatı- 

Bu ta ra fıy la  bağlayıcı b ir  yanı va r. Bu bağlayıcı yan 

do layıs ıy la  s inem acıla r bu konuda değ iş tirm e le re  g itm ek  

yo luna pek sapm ıyo rla r.

O. K. Aynı şey rönesans sanatçısı iç in  de va rd ı. O za

man y ığ ın la rın  sanatıyd ı.

S. :T . : B iz im  m eselem iz sinem ayla res im  iliş k is i.  Ben k o 

nuşm alardan b ü tün  sanatla rı ilg ile n d ire n  m esele lerin  ele 

a lınd ığ ın ı sanıyo rum . B un la r arasında doğrudan doğruya 

sinem ayla resm i ilg ile n d ire n  m e şe lile r in  tam am en ortaya 

ç ıkm ad ığ ı kanıs ındayım . H ız 'dan bahsederken neden sine- 

m a'dan g e ld iğ in i söy lüyorsunuz. Hız be lk i de yüzyılım ıza  

a it b ir  k a v ra m d ır. O zaman ik is i arasında böyle  b ir  i l iş 

k i ku rm a  b ira z  yapay b ir  i l iş k i ku rm a  çabası o lu y o r b i

z im  iç in . Meseleyi tam am en sinem ayla res im  meselesi açı

sına ge tirm em iz  lâzım . Başındanberi, kavram la rdan  ve 

her sanat a rasındaki i liş k ile rd e n  sözed iliyo r. S inema ve 

resim  iliş k is in i özü o la ra k  ortaya  ç ıka rm a m ız  gerek iyo r. 

O. K. Şöyle ik i düşünce var B ir is i, s inem ayla resim  

arasındaki i liş k in in  aslında b ir in in  kendine özgü temel 

ö z e llik le r in  ö b ü r sanat ta ra fın d a n , kend i a n la tım  araç

la rına  tra n s fo rm e  ed ile re k , yani b ir  öz d eğ iş ik liğ in e  uğ

rayarak , oraya u laştığ ı düşüncesi, ik in c i düşünce ise bu 

nun aynı zamanda b iç im se l o la ra k  da ik i sanattan b ir in i 

e tk ile d iğ i düşüncesi - k i sanıyo rum  ö ze llik le  Y ılm a z 'ın  d ü 

şüncesi de bu -.

S. :T. : Biz meseleyi g e tir ip  b i r  yerde b ıra k m a k  zo run 

dayız. Bundan sonra b ir ta k ım  açık lam a la ra  g ir iş m e liy iz . 

B ırakacağım ız ye r de doğrudan doğruya sinem anın  resim  

k a d r in i kend i o la nak la rı iç inde a ra ş tırm a s ıd ır. Bunun ö r 

nek le ri v a rd ır  : M e k s ik a 'lı, Ita lyan , Fransız, H o llanda 'lı 

s inem acın ın  bu olanağı kadar iç inde aram ası g ib id ir  bu. 

Bunun ö tesinde b iz im  öz m eselelerine g ire b ilm e m iz  iç in , 

s inem ayla res im  arasındaki çok özel b a ğ ın tıla rı ortaya 

ç ıka rm a m ız  gerek iyo r.

Ö. K. Çağdaş b ir  temaşa sanatı üzerinde konuşuyoruz. 

Resim le sinem ayı ayrı konuştuğum uz zaman çıkm aza g i

re r iz . Bu a y r ı lık  gerçekten yoko lduğu  iç in  b iz  bun la rı 

ayrı ayrı a ld ığ ım ız  sürece b ir  yere varam ayız.

O. K. : İk i şey ortaya  ç ık t ı sanıyo rum  B un lardan b ir i ,  

s inem anın  başlangıçta çok nesnel, b ir  m akineden geçen 

b ir  görün tüden  iba re t o lm ası do lay ıs ıy la  sinem a sanatçı

la rın ın  g ene llik le  öbü r sana tla rın  ve bu  arada öze llik le  

resm in , b ir ta k ım  özel an la tım  o la n a k la rın ın , kısaca de

ğ iş t ir im  im kâ n la rın ı a ra ş tırm a la rı ve sonunda res im deki- 

ne benzer, gerçeği sadece o b je k tif in  arkasına geçiren, m e

ka n ik  b ir  o lay o lm an ın  dışına  ç ık a rıp  daha kiş ise l anla

tım la r  kazanab ilm ek İç in  yapılan  b e lli b ir  gelişm e va r. 

Bu gelişm e d e n e b ilir  k i res im le  sinema a ras ındak i i l iş k i

le rin  en ö nem li temel ö ze llik le rin d e n  b ir i  o lu y o r. Ve bu 

yüzdend ir k i, norm a l hayatta bazı g ö rü n tü le r, d iy e lim  k i, 

h iç b ir  p lâ s tik  sanatın doğrudan doğruya k u ra lla rın a  uy- 

m asalar b ile , sinema sanatçısı, onu öyle gö rm ek isted iğ i 

iç in , b ir ta k ım  şeyler y a ra tm ış tır . Resimde o lduğu  g ib i 

b ir ta k ım  gö rü n tü  düzen lem elerine  b aşvu rm uş tu r. Bu ade

ta resim den e d in ilen  b ir  ereğin sinem ada g e rç e k le ş tir il

m e s id ir. Bu alanda sonsuza kada r deneyler y a p ı la b ilir .  Bu 

konuda Y ılm a z  Zenger d iy o r k i,  resm in  yap ıp  da sine

m anın  yapam ıyacağı b ir  d e ğ iş tir im  y o k tu r . İk in c i o lay
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da şu; sinema o rtaya  ç ık tık ta n  sonra, o güne kadar da

ha çok d u ru k  b ir  şey üzerine yapılan  resim de s inem anın 

b ir  gö rün tü  o layı o la ra k  ya ra ttığ ı bazı o lanak la rı resim de 

de, b e lli b ir  d eğ iş tir im e  uğra ta rak  deneyen b ir ta k ım  res

sam la r o lm u ş tu r. Bu o lay la r sinem ayla res im  arasında ge

rek  b iç im  gerekse kavram  açısından esaslı a lışve riş le ri 

o rtaya  ç ık a rm ış tır . B un la r ile r id e  büsbütün b irb ir in e  g i

re r m i, yoksa ayrı b ir  şekilde m i devam edecek. Bu ko

nuda arkadaş lar h e m fik ir  değ il. İsterseniz bunu daha faz

la zo rlam aya lım . Ben şu meseleye dönm em iz i öne riyo rum . 

Üzerinde durduğum uz bu gelişm en in  T ü rk iy e 'd e k i du ru m u  

ned ir?  Bunun üzerinde çok genel de olsa ko nu şa b ilir iz .

O . U. : Ben T ü rk iye 'd e  s inem acıla rın  res im le  ilg ilenm esi 

ge rek tiğ i fik r in d e y im . Buna da başta söyled iğ im  bağ lantıy ı 

düşünerek v a rıyo ru m . Bu genel b ir  görüş o la b ilir .  B ir 

sanat b ir  şeyi daha fazla b e lir t ir .  Sanatla r arasında kav

ram  e tk ile r i o lm ası fayda lı b ir  şey. T ü rk iy e ’de de sine

m a c ıla rın  res im le  ilg ile n m e le ri sonunda böyle  b ir  e tk ile 

me ortaya çıkarsa  y a ra rlı o lu r .

S. T. : Bu fo rm e l açıdan ilg ile n m e le r bize bazı ipuç la rı

g e tir iy o r. Japon sinem asında, Japon resm in in  e tk is i gö rü 

lüyo r. «Cehennem Kapısı»  f ilm in d e  Japon e s ta m p 'la rın ı 

and ıran  b ir  hava va rd ı. A vrupa sinem acısı iz le n im c ile r in

e tk is inde , ka lıyo r. T ü rk  sinem acısı henüz T ü rk  resm in in

m esele le rin in  iy ice  an laşılm adığı devirde  batı resm in in  öğ

re n im in in  önem  kazandığı dev ird e , batı resm inden y a ra r

lanm alara g ir iş tiğ i zaman hak lı o la b ilir .

O. K. : Bugün T ü rk iye 'd e  b ü tün  da lla rda  b ir  u lusal sana

tın  ya ra tılm ası yo lunda  ça lışm a la r va r. Ancak çe ş itli da l

la rd a k i sana tç ıla rın  b irb ir le r iy le  a lışve riş le ri gene llik le  az

d ır . Resmin düşünüp  b ir  k ısm ın ı g e rçe k le ş tird iğ i, ancak 

sinem anın  henüz g e rçek leş tirm ed iğ i şeyler va r. ik i sana

tın  neler yapm ak is te d ik le rin i a raş tıra ra k  bu alana b ir  

a y d ın lık  g e t ire b ilir  m iy iz?

S. T. T ü rk  resm indeki hareke tin  sinemaya g e tir ilm es iy le  

b e lk i b ir  üslûp k a z a n d ır ı la b ilir  ona.

O. K. : Bu nasıl b ir  h a re ke ttir?

O. K. T ü rk  resm inde hareke ti öngören b ir  ak ım  yok. 

O . K . :  Genel anlam da her resim de hareke tten  bahsedile 

b i l i r .  Bu r i tm ik  düzenin T ü rk iy e 'd e k i öze lliğ i n ed ir k i, 

T ü rk  sinemasına b e lir li ö lçüde y a ra r lı o lsun.

S. T. : Bu r i tm  şema düzeni iç in d e k i pa rça la rın  k a rş ı lık 

lı iliş k ile r in d e n  doğan b ir  r i tm d ir .  Böyle y o ru m la n a b ilir  

b e lk i.

O. K. Konuşm ayı başından a lm ak is tiy o ru m , sinema 

sanatçısı ve res im  sanatçısı ya da sana tç ıla rın  i liş k ile r i 

b ak ım ından . Burada arkadaşlara  k a tılıy o ru m , yani resim  

s a na tç ıla rın ın  s inem acıla rla  b ir  iliş k is i bu lunm ası ge rek li. 

S inem acıla rın  da resim  sana tç ıla rı ile  ilg ilenm esi lâzım , 

yan lız  bu ilg i hangi resim  sanatıy la  o lacak. Bugün sine

m ada, gayet gerçekçi o la ra k  bakarsak b e lli b ir  d inam izm  

va r. Be lli b ir  kavga o lu yo r, b e lli b ir  a tılm a  helecanı va r, 

b e lli b ir  şeyden k u rtu lm a  b ir  şeyler yapm a. Bunu hep im iz 

görüyoruz. Acaba bunun p ara le li resim de v a r m ı?  Bunun 

p a ra le lin i ben resim de pek görm ü yo ru m . Resim bence 

hâlâ b ir  tak ım  dış e tk ile r in  te s iri a ltın d a , kend ine  özgü, 

kendine kapan ık  ko pu k , değ iş ik  şeylere kapanm ış g ib i 

fa a liye t iç inde. Bu b ir  gerçek. Bu gün T ü rk iye 'd e n  bah

sediyoruz. Gerek res im  sana tçıs ın ın  s inem ayla, gerekse si

nema sanatçısın ın  res im le  ilg ilenm es i lâzım . Sinemada 

u lu sa llık ta n , ulusal b ir  T ü rk  Sineması yapm aktan  söz edi

l irk e n  bu bence resim de ayrı b ir  mesele değ il. Bütün sa

nat ha re ke tle ri esasen at başı g itm iş t ir .  D ışavurum cu luk  

b ü tü n  sanat a lan la rında  kend in i g ö s te rm iş tir . Bu gün 

T ü rk iyede  b un la r çok ayrı ayrı ele a lın ıyo r. Resim sa

natçısı sanki başka b ir  dünyanın  insanı. Sinema sanatçı

sı a lm ış başını g id iy o r. B ir  şey yapamasa b ile  b ir  şey 

yapm anın  sancısını çek iyo r. Y az ıla r ya z ılıyo r. M ünakaşa

la r e d iliy o r, o tu ru m la r düzen len iyor. Resimde ses yok. Sa

natın  tem eli b e lli b ir  gerçekçiliğe  b e lli b ir  sadeliğe da

yan ıyo r. Bunun b iç im se l b ir  ta n ım ın ı yapacak d eğ ilim . 

Yani içinde bu lunduğu to p lu m la  iç inde bulunduğu  gelişme 

ile  sanat e v rim iy le  yüz yüze gelm e ve b ir  sadeleşme. Bu 

büyük  cesaret is tiyen  b ir  şey. Resim sanatı bunu  yapa

m adı. Sinema sanatı bunu yapm a çabası iç inde. Bu b i

z im  yapam adığ ım ız b ir  şey d eğ il, yapm am ız gereken b ir  

şey, Tü rk iyede . Ve bunu yapınca k u rtu la c a k tır .

O. U. : B ir şeyi tam  b it ire m e d im . Batıdan a lınan şey ya

ni akadem izm  bu işi yü rü te m e d i. Çünkü o n la r doğaya ba

ka rak  doğayı b ir  ta k ım  bozm a, Batıda o lduğu g ib i, 

Küb izm  g ib i b ir  tak ım  bozma oyun la rına  g ird ile r . Y an lız  

T ü rk  Sanatın ın  geleneğinde o lan  b ir  şeyin çok an lam lı 

o lm ası g ib i b ir  n ite lik  gözden k a ç ır ıld ı. Batıda b ir  eşya

n ın  b irç o k  anlam a gelmesi 19. asrın  sonunda Japonlarla  

ge lm iş, ya da Çin T iya trosunun  g e tird iğ i b ir  şey. A llego ri 

ve sem bolizm  ka v ram la rın ı ku lla n m a k  is te m iyo ru m . Do

ğuda b ir  o b je n in  b ir  anda çok anlam ı içerm esi başka b ir  

dey im le  m izahla t r a j ik 'in  b irb ir in d e n  ayrılam am ası, bü 

tün  b u n la r doğu sa na tla rın ın  ö ze llik le rin d e n . Bu ö z e llik 

lerden fayda lanarak çok a n lam lı o b je le r yapm ak, çok an

lam lı şem alar yapm ak bence bugünün çağdaş doğu sana

tın ın  b ir  n ite liğ i o la b ilir .  Biz re a lizm im iz i bu şekilde b ir  

çok a n la m lı lık  üzerine ku ra rsa k  b e lli b ir  kanal a ş ıla b ilir . 

Ben d ışa rıda  yapılan  şeyle rin  te k ra r bize g e tir ilm e s in in  

ya rarına  ina n m ıyo ru m . Bu burada yeni b ir  bozulm aya yol 

açacaktır.

O . K . :  Doğu sana tla rındak i masal öğesi bu gerçeğe a k ıl

cı b ir  yo lla  va rm ak  kadar e tk ile y ic i b ir  başka yo ld u r 

d e n ile b ilir  m i?  Çünkü b ir  g e rçe k lik  böylece daha k e s tir

me b ir  yo lla  a n la tılm a k ta . Bu b e lk i de b irç o k  doğu sa

na tın ın  ö ze llik le rin d e n  b ir id ir  be lk ide . D em is tifica tion  öz

gü b ir  k a v ra m d ır. Ş im di T ü rk  sanatla rında geçm işten bu 

yana b ir  çeşit sem bolizm  v a rd ır . Bu ta v ır aslında küçük 

b o yu tla rla  iş le n m iş tir . Bu kendi iç inde b ir  kü çük  gelişm e 

g ö s te rm iş tir  her zaman. Biz d iye lim  k i tanz im attan  bu ya

na b ir  tak ım  b a tılıla şm a  süreci iç inde s ü re k li o la rak 

b a tın ın  ak ılc ı b ilim se l ta v rın ı benimsemeye ç a lış tık . Fa

kat sanatla rım ızda bu yü rü m e d i. Bu durum da  gene biz 

gerçekç iliğ in  peşindeyiz. Fakat kend im ize  özgü usu lle rle , 

kendi b iç im im iz  içeris inde . Özer a rkadaşım ın  da b ir  baş

ka yanından an la tm ak is ted iğ i şey de buydu sanıyorum . 

Herhalde T ü rk  S inemasında ş im diye  kadar bunun tam 

y o lla rı b u lunm uş değ il. Benim  kanım ca T ü rk  S inem asın

da bu güne kadar başka tü r lü  de fo rm e  o lm u ş  b ir  b iç im 

de batı y o lla r ı k u lla n ılm ış tır .  B un lardan k u rtu lm a  çaba

sında o la n la rın  b ile  aslında bu iç  d iy a le k tiğ i kavram a

d ık la r ı iç in  daha çok meselelere p ito re sk  b ir  açıdan bak

ma ya da en azından a k tü e l, çok  aktüe l gereks inm eler 

açısından bakm ak e ğ ilim le r i va r bu gün.
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LUCIANI S .A . —  « Il C inéma e le A rt i» , Siena, Ed. T icc i, 

1942

TOLOMEI Ugo —  «Le ciném a dans la serie des arts» , 

Firenze, Ed. Paranti 1942.
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sinematek 
haberleri
D erg in iz in  bu sayısı e lin ize geçtiğ i gün

lerde  S inem atek 'in  1966-67 kış dönem i 

g ös te rile r i tam am lanm ış o lacak. 15

E k im 'den  bu yana yapılan  göste rile rle  

ça lışm a la rım ız ın  ik in c i y ı lın ı d o ld u r

m ak üzere olacağız. Bu ik i y ı l l ık  süre 

iç inde geçen sayım ızda b ir  Özetini ve r

d iğ im iz , e ldek i o la n a k la r o ran ında ge

n iş tu tm aya ça lış tığ ım ız  b ir  çalışm a

p rog ra m ın ı üye le rim ize  sunduk. Bu sa

y ım ızda  S inem atek 'in  bu y ı lk i gös te rile 

r in i top lu  b ir  b iç im de  ele a lm ak is t i

yoruz.

Bu y ı lın  gösteri düzeni d ö rt temel ay

r ım  gözönünde tu tu la ra k  h az ırland ı. Bü- 

yük Sinema Klâsikleri, Ülkeler Sineması 

Toplu Gösterileri, Sinema Ustalarının  

Mimleri ve Çağdaş Sinema Örnekleri. 

Bundan başka gösteri düzeni iz in  v e rd ik 

çe p rogram  dışı kısa f i lm  gös te rile ri de 

y ap ılm ış  ve bu şekilde  örneğ in  J İri

T rn ka , Todor D inov g ib i kend i a lan la 

r ın ın  çok ün lü  yöne tm en leri üyelere ta

n ıtı lm a ya  ç a lış ılm ış tır .

B ir in c i a y rım 'd a , B üyük Sinema K lâs ik 

le rinden  b irka ç ı daha gösteri p rog ram ı 

iç ine  a lınd ı. Böylece Chaplin Toplu Gös

terisinden sonra F laherty  (Nanook of 

nhe North /  Kuzeyli Nanook /  1 9 2 2 ), 

D reyer ( La Passion de Jeanne D'Arc /  

Jeanne d 'Arc'ın  Çilesi /  1 9 2 8 ), D ovjenko 

(Zem lia /  Toprak /  1 9 3 0 ), René C la ir 

(1 4  Juillet /  14 Temmuz /  1 9 3 3 ),

E isenstein (Alexandre Nevsky/Aleksandr 

Nevski /  1 9 3 0 ), Feyder (La Kermesse 

Héroïque /  Kahram anlar Panayırı /  

1 9 3 5 ), Becker (Goupi Mains Rouges /  

K ırm ız ı Elli Goupi /  1943, Ivens (La  

Seine a Rencontré Paris /  Seine Irmağı 

Paris'e Rastladı /  195 8 ) g ib i yönetm en

le r in  çok önem li f i lm le r in i iz le ye b ild ik . 

Düşüncesi, y a ra ttık la r ı ve yapm ak is te 

d iğ i şeylerle her çalışm ası saygı ile  ha

tır la n m as ı gereken W a lt D isney'i de, adı

na b ir  toptu gösteri düzenleyerek and ık.

Geçen y ı l,  Fransız Yenî Dalga A k ım ı, 

İta lyan  Y e n ige rçekç iliğ i g ib i top lu  gös

te rile rd e n  sonra İsveç, Japon, Polonya, 

M acar ve Sovyet s inem a la rın ı tanım a 

o lanağına kavuşm uştuk.

Bu y ılk i g ös te rile r başta ü lke m iz in  ilk  

sinem a ü rü n le ri o lm ak  üzere, Bulgar 

(6  F ilm ) ,  Yunan (3  F ilm ) ,  Kanada (5  

F ilm ) ,  Çek (3  F ilm )  s inem a la rın ın  en 

b aşa rılı ya p ıtla rın da n  b irk a ç ın ı seyret

m em iz i sağladı. Bu to p lu  gös te rile r d ı

şında Polonya sineması 5 fi lm le , sine

m asını en iy i ta n ıd ığ ım ız  ü lke le r ara

sına g ird i.  Bu a y rım 'd a  göste rilen  f i lm 

lerden b irk a ç ı, ge lişm ekte  o lan Bulgar 

S inem asının (Güneş ve Gölge, Zırhsız 

Şövalye, Şeftali H ırs ız ı);  Yunan Sinem a

s ın ın  ik i ün lü  yö ne tm en in in , Kakoyan- 

nis ve K undu ros 'un  (E lektra  ve Küçük 

A fro d itler) f i lm le r i ;  adın ı sinema d ü n 

yasına yeni ama kesin b ir  b iç im de  d u 

yu ran  Kanada sinem asın ın  Torbada Bir 

Kedi ve Yaşantının Baharı ve a r t ık  ba

şarısı üzerinde ta rtış ılm aya n  Çek sine

m asın ın  Ana Caddedeki Dükkân, Maça 

Ası ve Başka Bir şey, g ib i f i lm le r  o ldu . 

Sinema U sta ları her zaman başarılı 

f i lm le r  yapm azlar. Ancak hemen her 

fi lm le r in d e  ke nd ile rin e  özgü, s a na tla rı

nın b e lirg in  nok ta la rın a  ras tlam ak ko 

la yd ır. T ü rk  S inem atek D erneğ i'n in  

1966-67 kış dönem i gös te rile ri İçinde, 

kuşkusuz yöne tm en le rin in  en iy i f i lm 

le r i o lm ayan, ancak hepsinde yukarıda  

saydığ ım ız ö z e llik le r in i b u lm a n ın  o la 

naklı o lduğu f i lm le r in i se y re ttik . Jean 

R enoir, C laude A u tan t - Lara, M lha ll 

R om m , A lbe rto  Lattuada 'dan başka, 

f i lm le r i bü tün  a y rım la rd a  ye r a lab ile 

cek üç yönetm en: Luch ino  V iscon tl,

Federlco F e llin i ve Roberto Rossellin i 

g ös te rile rim izd e  yer a ld ıla r . V is c o n tl'n ln  

son İk i f i lm in i ,  Leopar ve Büyük Ayının  

Soluk Y ıld ız ı'n ı se yre ttik te n  sonra Fel- 

l in l 'n in  Sonsuz Sokaklar'ını ve R o sse lll-

n i'n in  X IV . Louis'nin İktidara Gelişi ac 

f i lm le r in i iz led ik .

B ir S inem atek, aslında b ir  sinema m ü

zesi o lm a k la , g ö s te rile r in i düzenlerken 

sinem a ta r ih in in  önem li y a p ıtla rın ı p ro 

g ram la rına  koym aya ça lış ır. Bununla be

raber sinem a g ib i her gün b ir  adım  da

ha ile r i giden b ir  sanatı günü gününe 

İzlem e zo run luğu , büyük  g üç lü k le rle  de 

olsa çağdaş f i lm le r i de göste rile rine  ek 

lem esine yo l açar. B irçok  ü lke le rde  her 

gün yeni sinema a k ım la rın ın  a tılım la - 

r ın ın  o rtaya  ç ıkm ası g ir iş ile n  bu çaba

yı hemen her zaman g ü ç le ş tir ir . Göste

r i le r im iz  bu y ı l,  Fransız, Sovyet, Polon

ya, Ita lyan  ve İsveç S inem a larındak i ge

lişm e le ri k im i zaman b ire r  f i lm le  de 

olsa iz leyeb ilm e  o lanağını tanıdı b izle- 

re. Fransız Sineması ta rih in d e  kuşku 

suz ö nem li ye rle r i o lan, Godard /  Ç ıl

gın Pierrot Varda /  Y aratık lar, Chabrol 

/  M arle  Chantal Dr. Kha'ya Karşı, De 

Broca /  Güldürücü ile  beraber us ta la rın  

yanında yer alan b ir  yöne tm en in , A la ln  

Resnals'n ln son f i lm in i ,  Savaş B itti'yi 

iz led ik . Sovyet Sineması 1960 'tan  sonra 

yaptığ ı ç ık ış la r la  d ik k a ti te k ra r ü zeri

ne çe k ti. Genç yönetm enlerden A ndre l 

Ta rkovsk l ka tıld ığ ı b ü tün  şen lik le rde  

geniş ilg i toplayan İvan'ın  Çocukluğu İle, 

Y oss if H e ifitz  İse başarılı b ir  Çehov 

uyarlam ası o lan Küçük Kopeki! Kadın 

ile  gös te rile rim ize  k a tı ld ı la r . İsveç Si

neması uzun y ı l la r ,  B e rgm a n 'la rın , Sjö- 

m a n 'la rın , S jöb e rg 'le rln  teke linde  b i l i 

nen b ir  s inem aydı. Son y ılla rd a  b irço k  

yeni yönetm en, ad la rın ı kabu l e ttirm e 

y i başa rd ıla r. B un lardan W lderberg  Ço

cuk Arabası) ile  ça lışm asın ın  b ir  ö rne ğ i

ni v e rirk e n  D an im arka lI C arisen, N or

veç’ i! H am sun ’dan uyarlad ığ ı ve İsveç

li Oscarsson’un oynadığı Açtık'la çağ

daş s inem anın ge lişm elerinden b ir in i ta

nım am ıza ya rd ım  e tti.

Bunun d ış ında, geçen yıl Terk ad lı baş-
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eserin i se y re ttiğ im iz  S ko lîm ow sk i i lk  f i l 

m i Rysopis ile  karşım ıza  ç ık tı.

Bu y ı lın  g ö s te rile r in i sinemaya yeni b ir  

değer ge tirm e k  isteyen çok yön lü  b ir  

yöne tm en in  f i lm î ile  kapa tm ak d ileğ în- 

deyiz. Ö nüm üzdeki gün lerde A la in  

Robbe - G r il le t 'n in  şehrim ize  gelerek son 

f i lm i Trans-Europ Express'i üyele rim ize  

sunm asını bek liyo ru z .

G österi p rog ra m ım ız , bu y ıl 70 'ten  faz

la f i lm i üye le rim ize  sunm am ızı sağladı. 

250 'ye  yakın  gösteri yapan derneğ im iz 

bu ça lışm a la rın ı E kim  ayın ın  ik in c i ya

rıs ından  başlayarak sü rdürecek. Yaz 

ay la rında  yapılacak ça lışm a la r ilân  yo lu 

ile  üyelere b ild ir ile c e ğ i g ib i, dernek 

m erkez im iz , b ü tün  yaz boyunca üyele

r im iz  iç in  açık  b u lu n du ru la ca k , d ileyen 

üye le rim iz , dernek ça lışm ala rı konusun

da b ilg iy i buradan a la b ile ce k le rd ir.

Yaz ay la rı her ü lkede, şe n lik le r d ış ın 

da yoğun b ir  sinema e tk in liğ in e  sahne 

o lm ad ığ ı iç in , gös te rile rim ize  de ara 

ve rm iş  o lm ak tan  ya ra rlanarak  d e rg im i

z in  yaz boyunca yayım lanacak sa y ıla rı

nı özel sayılar o la ra k  düşündük. E lin iz 

deki Sinema ve O bü r Sanatlar özel sa

y ıs ından sonra Tem m uz sayısı E leş tir

me özel sayısı o la ra k  çıkacak.

A bone lerim izden  b ir  d ile ğ im iz  va r bu 

konuda, Yaz boyunca d e rg ile r in i düzen

li b ir  b iç im de  ele g eç ireb ilm e le ri İçin 

eğer varsa, adres d e ğ iş ik lik le r in i dernek 

m erkezine  b ild irm e le r in i Önemle rica 

ed iyoruz.

Bundan b irk a ç  y ıl Öncesine dek, T ü rk i- 

y ^ d e k i sinem a k u lü p le r in in  sayısı p a r

m akla  gösterilecek g ib iy d i. Son b irka ç  

ay iç inde  sinem a k u lü p le r in in  y u r t ça

p ında g ö s te rd ik le r i ge lişm eler, sinem a

m ız ın  geleceği konusunda bize ye te rli 

b ir  f ik i r  v e rm e k te d ir. Ancak, d ış ü lke 

le rdek i benzerleri düzenli b ir  b iç im de  

ö rgü tle n m işke n , sinema k u lü p le rim iz  

henüz böyle  b ir  harekete g ir işm e m iş 

le rd ir .  G eçtiğ im iz  gün lerde Tü rk iye 'ye  

gelen Fransız Sinema K u lü p le ri Federas

yonu Başkanı A ndré  R ieupeyrou t'nun  da 

b e lir t t iğ i g ib i, sinem a k u lü p le r in in  ö r

g ü tlenm e le ri ça lışm ala rında  b üyü k  ya

ra r la r  getirecek b r  davranış o la ca k tır .

LA STRADA/SONSUZ SO KAKLAR /F . FELLİNİ

OBCHOD NA KO R ZE /A N A  CADDEDEKİ D Ü K K Â N /J . KADAR, E. KLOS

TRANS-EUROP-EXPRESS/A. ROBBE-GRILLET
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FİLİMLER

İSVEÇ'E NOKTA!..

DET AR HOS M İG  HAN HAR VARİT /  O

HEP BENİMLE. A rne M ettsson yöneti - 

m inde  çe v rilm iş  b ir  siyah-beyaz İsveç ya

p ım ı. Serıaryo/Eva Seeberg'İn ro m a n ın 

dan Pia E litz . G ö rün tü  Y ö n e tm e n i/M a x  

W ilen . M ü z İk /T o rb ijö n  L undqu is t. Kurgu 

/C - 0  Skeppstedt. O yu n cu la r/E lsa  Pra- 

w itz , Per Oscarsson, Hans W ahlgren. Ya- 

p ım /N o rd is k  T o n e film  1963. 

BARNVAGNEN /  ÇOCUK ARABASI. Bo 

W iderberg  yöne tim inde  çe vrilm iş  b ir  s i

yah-beyaz İsveç f i lm i.  S enaryo /B o  VVi - 

derberg . G ö rün tü  Y ö n e tm en i/Ja n  T ro e ll. 

M ü z ik /J a n  Johansson. K u rg u /W îc  K je I- 

lin . D eko r/C . F riberg . O yu n c u la r/ln g e r 

Taube, Thom m y Berggren, Lars Passgard, 

Ulla Akselsson, G unnar O g lund, B ili 

Jönnson. Y a p ım /A B  Europa F ilm  1964. 

ATT ALSKA/SEVM EK. Jörn Donner yöne

tim in d e  çe v rilm iş  b ir  siyah-beyaz İsveç 

f i lm i.  Senaryo /  Jörn Donner. G örün tü  

Yönetm eni /  Sven N ykv is t. O yu n c u la r/ 

Zbignievv C ybu lsk i, H a rr ie t Andersson. 

Y ap ım /S a n dre w s, S tockho lm  1964.

Geçen sezon «Sessizlik» f i lm i ile başla 

yan İsveç f i lm le r i fu ryası devam edl - 

yo r T ü rk  sinema seyirc is i bu y ıl s ıras ıy 

la « B ir Aşk Gecesi», «Sevmek», «O Hep 

Benim le» ve «Çocuk Arabası» f i lm le r in i 

gördü . Son üç f i lm  üstünde durm adan 

önce b e lir tilm e s i gereken bazı nokta la r 

bu lunduğunu  söyleye lim . B ir kez y u rd u 

muza g e tir ile n  İsveç f i lm le r in in  hangi ö l’ 

çü le re  dayanarak seçild iğ i meselesi var. 

Sinema sanatın ın  ta rihse l ge liş im inde  Ba

tı A vrupa ve H o llyw ood  film c iliğ in d e n  

apayrı b ir  çizgide kendine özgü b ir  yeri 

o lan İsveç sinem asını tüm  Ö ze llik le riy le  

kavrayacak n ite lik te  b ir  f i lm  seçim ine g i

d ilm e d iğ i gö rü lü yo r. T ü rk  sey irc is i ta ra 

fından  nasıl karşılanacağı b ilin m e d iğ in 

den İsveç f i lm le r in in  g e tir ilm es i işine 

«Sessiz lik» in dünya çapındaki re k lâ m ın 

dan ya ra rla n m a k  yo luy la  başlam anın he

saplı o lduğu kadar o lu m lu  sayılab ilecek 

b ir  davranış o lduğu ile r i s ü rü le b ilir . A n

cak «Sessizlik» in g e lir  yönünden sağla - 

dığı başarıdan sonra, İsveç f i lm le r in in  

seçim ine b ir ta k ım  Ö lçü ler iç inde  g id il - 

mesi ge re k irke n , bunun yapılm ad ığ ı o r 

ta d a d ır. Bergman g ib i son derece k iş i

sel b ir  sanatçıdan sonra Jörn Donner, 

Magnus L indgren , Bo VVİderberg gib i 

genç kuşak yö ne tm en le rin in , A rne  M att- 

son g ib i çü rüm üş m elodram  ka lıp la rın a  

sık ı s ık ı bağlı b ir  s inem acın ın  b irb ir i  a r

d ına T ü rk  sey irc is i karşısına çıkm ası İs

veç sineması hesabına pek h a y ır lı s o 

nuç la r doğurm asa g e re k ... Zaten a ç ık -  

saçık d iye İsveç f i lm le r in i seyretmeğe 

giden seyirc i y ığ ın la r ın ın  bu k a rış ık lık ta  

İsveç sinem asının Ö ze llik le ri üstüne be

l i r l i  b ir  görüşe kavuşm ası im kânsız hale 

ge lm e k te ... Daha kö tüsü , sinem a o lm ak  

yanı aç ıksaçık lığ ı ile  kapanam ayacak de

recede güçsüf f i lm le r in  göste rilm esi i le r 

de sey irc in in  tüm üy le  İsveç sinemasına 

s ır t çevirm esi sonucunu d o ğ u ra b ilir . 

Bergman mı ta n ıtı la c a k tır?  Genç kuşak 

s inem acıla rın ın  tu tu m la rın ı o r ta k  b ir  

çizgide toplayan f i lm le r  m i gös te rilecek

t ir?  Yoksa İsveç sinem asını ta n ıtm a k  

iç in  meyva salatası örneği rastgele top 

lanm ış f i lm le r  sunulm ası ye te rli m İ sayı

laca k tır?  Bütün bu so ru la rın  iy iden iy iye 

ta rtış ılıp  b e lli b ir  açıkseçik liğe  g id ilm es i 

zorun luğu  d u yu lm a k ta d ır.

Ote yandan İsveç insanın ın  so run la rına  

değ iş ik sosyal yapıla ra  sahip ü lke  insan

la rın ın  yabancılığ ı o layı İsveç sineması -

n ın  evrensel sesleniş gücünü b üyü k  ö l

çüde zede lem ekted ir. A şk ın  tü ke n iş in in  

g e tird iğ i y ık ın t ı ,  y a ln ız lık , u m utsuz luk  

g ib i çağdaş Batı insanına Özgü so run la rı 

sosyal nedenlerine inm eden, düzen dışı 

ele alan İsveç sineması pastoral yanı - 

n ın  b ü tün  güçlüğüne rağm en dünya s e 

y irc is i önünde «Kuzeyin soğukluğu» 

o rtadan  k a ld ıra m a m a k ta d ır. H e rb ir i ben

zer k a lıp la r  iç inde  aşk m asalı söyleyen 

« B ir  Aşk Gecesi» ile  «Cherbourg  Şem

siye le ri»  f i lm le r i a rasındaki s ıca k lık  fa r 

k ı, karı-koca-sevg ili üçlüsünü işleyen «O 

Hep B enim le» n in  yozlaşm ış d ram  anla

yışı ile  aynı üçlü  üstüne k u ru lu  b ir  An

ton ion i f i lm in in  (ö rn e ğ in , « B ir Aşkın 

Ö ykü sü » ) o tu rm uş lu ğ u , sağlam lığ ıy la  o- 

ra n tılı duya rlığ ı gözden k a ç m a m a k ta 

d ır . Aslında İsveç s inem asının ya ba n c ılı

ğı olağan ka rş ıla n m a lıd ır İnsan lar arası 

ça tışm an ın  asgari çizgide geliş tiğ i İsveç 

top lum unda  tab ia tla  başlayan m is tif i • 

kasyon olayı kend is in i sinemada da b e lli 

edecektir İsveç sineması iç in  ö nem li o* 

lan bu m is tifikasyo n u  benim sem ek b ir  

anlam da «kaçış sinem ası» yapm ak y e r i

ne, her tü r lü  şa rtlanm an ın  d ışında k a r

şı ç ık ılm ası gereken b ir  m is tifikasyo n  o- 

layı o lduğunu o rtaya  k o y m a k tır. A ksi 

halde dünya seyirc is i önünde İsveç insa - 

n ın ın  so run la rı yalnızca b ir  seks gösteri 

b iç im in d e  ilg i top lam aktan  Öteye geçme

ye cek tir

A şkın  yok luğundan yakınan, öz lem in i çe

ken İsveç insan ın ın  aşka kavuşm a y o lu n 

da gösterd iğ i çabayı d ile g e t ir ir ,  «Sev»- 

m e k » ... Aşk neden yo k o lm u ş tu r sorusu 

b ir  yana itilm e s ine  i t i lm iş t i r  de aşkı ya

ra tm a çabası yer yer so lu k lu , vu rucu  b ir  

sinema d iliy le  ye r yer de en bayağısında
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düzenlem elerle-sözgeliş i, rüya b ö lü m le ri - 

a n la tı lı r .  Doğrusu PolonyalI oyuncu Cy- 

b u ls k i'n in  o lağanüstü lüğü en az Jörn 

D onne r'in  an la tım  gücü kadar «Sevmek» 

f i lm in i  ilg in ç  k ılm a k ta d ır . D onner'in  

yaptığ ı sa lt ey lem in , çabanın k iş iye  g e 

t ird iğ i g iz li m u tlu lu ğ u  d u y u rm a k tır . B ir 

anlam da İsveç insan ın ın  aşk uğruna d ö k 

tüğü gözyaşını k u ru la m a k ta d ır . « S e v 

m ek» f i lm i İsveç insanı iç in  b ir  avuntu 

o la b il ir  b e lk i. . .  Ama A rne M a ttson 'un  

«O Hep Benim le» si sanki dış pazar iç in  

ö ze llik le  hazırlanm ış g ib i en bayağı me

lod ram  u nsu rla rı ile  d o lu d u r. Evli e rke 

ği sevgilis ine  kavuşm aktan a lıkoyan aile 

bağı fo to  rom an la ra  özgü b ir  anlayışla 

iş lenm ekte , « A ç lık»  ın Per Oscarson 'u  

s ta r s is te m in in  yeni b ir  ku rban ı o lm a k 

ta d ır. «Çocuk A rabası»  gençliğ in  d u r u 

m una iç ten , ya lın  b ak ış ı, d inç y ıp ra n m a 

m ış sinem asıyla  bu y ıl se y re ttiğ im iz  İs

veç f i lm le r in in  en o lu m lusu  b izce ... 

Kenç kuşağın ebeveyn leriy le  i liş k i le r in 

de a ra d ık la rın ı bu lam am aktan  doğan 

y a ln ız lık la r ı,  kend i başla rına  sü rm ek  d u 

ru m uy la  k a rş ıla ş tık la rı hayat serüven in 

de ta k ın d ık la rı ta v ır yoğun b ir  gözlem  - 

c i llk le  iş le n iyo r. B e lir l i b ir  o layı özüne 

uygun b ir  üslûp la  kavram a yönünden ba

ş a rılı b ir  f i lm  s a y ıla b ilir  «Çocuk A ra 

b a s ı» ...

Tanju Akerson

V A D İM 'İ YAKMALI M I?

LES LIAISONS DANGEREUSES/TEHLİKE

Lİ AŞKLAR —  Y ö n ./R o ge r V a d im -S e n ./  

V a d im , Roger V a illa n d  ve Claude B rû le , 

C hloderlos de Laclos'nun yap ıtından  - 

G ör. Y ö n ./M a rc e l G rignon - M ü z ik /T h e - 

lon ius M onk, M arcel Romano, A r t Bla - 

key - K u rg u /V ic to r ia  M ercanton - Oyun- 

c u la r /G â ra rd  P h ilipe , Jeanne M oreau, 

A nnette  V a d im , Jeanne V a lene , Jean - 

Louls T r in tig n a n t, S im one Renant, Ni - 

colas V ogel, B oris  V ian , G illia n  H ills  - 

Y a p ım /L e o p o ld  Schloberg, M arceau - 

F ilm s , Fransa 1959.

« V a lm o n t dem ek, ben d e m e k ...»  Her ne 

kadar ne f i lm i,  ne de yöne tm en in  Lac

los 'nun yap ıtı ka rş ıs ındak i tu tum unu  

açık lıyam azsa da ilg in ç  b ir  sav bu, Va- 

d im 'in  açık lam ası. Romanın baş k iş is ile  

b ir  o lm a k ta n  çok, rom an ın  ve baş k iş i

n in  yöne tm en in  dünyasına kaym asın ı, 

kaynaşm asını v e r iy o r: V a lm ond  ve Va

d im  ya da V ad im  ve V a lm o n t. Töre ls iz- 

liğ in  sistem e e rişm esi, tö re ls iz  aşkın in 

ce, hesaplı, ö lçü lü  b ir  k iş i oyununa, b ir

duygu siyasetine, b ir  yaşantı düzenine â- 

le t ed ilm es i. V a d im 'in  dünyası, V a d im '- 

in k iş ile r i,  V a d im 'in  yaşantı fe lse fes i... 

N ed ir b un la r?  A şırı b ir  c ins iye t, aşırı 

b ir  «ep icu rien»  davranış, aşırı b ir  lüks. 

Aslında ne b ir  gerçek dünya, ne de b ir  

gerçek davranış. V a d im 'in  dünyası - fi- 

lim le rd e k i ve özel yaşan tıs ındak i -: m u t

lu az ın lığ ın  sayfiye m erkez le ri, yazın 

Cannes ve A n tibes, k ış ın  M egâve... Ge

ce lo k a lle r i, çökm üş as ilzadelerin  koca - 

m an, s in ir  bozucu k ö ş k le ri, lüks otel - 

le r . . .  V a d im 'in  k iş ile r i (V id a lie , Laclos, 

Le Fanu, Rochefort, Sade, Sağan 

S chn itz le r, Zo la 'n ın  k iş ile r i dahi o lsa ) 

kaybolan b ir  zam anın, va ro lm ıyan  b ir  

zaman ve düzenin k u rb a n la rı. B ir şe

k i l,  özsüz b ir  şek lin  k u rb a n la rı, d e r in 

lik s iz , d ips iz  b ir  dünyanın  o tom a t h a li

ne gelm iş, zevk le ri, yaşad ık la rı çevre

n in  d ik ta la r ı ile  ş a rtla n d ır ı lm ış  k iş ile 

r i.  Ve V a d im 'd e  ç ık ış  noktasın ı teş

k il eden edebi y a p ıt da önem in i y i t i r i 

yo r. Laclos'ya, Sade'a, Zola 'ya « ihanet»  

söz konusu değil ( «Te h like li A şk la r»  m 

senaryocusunun Laclos uzmanı Roger 

V a illan d  o lm ası h iç b ir  şey ifade e tm ez). 

Evet, « V a lm on t dem ek, ben d em e k ... 

Laclos X V II I .  yü zy ılın  b e lir li  b ir  çevre

s in i e leş tir iyo rsa  V ad im  de aynı şeyi 

yapm ak n iye tin d e  görünüyor. D olaylı 

b ir  top lum sa l e le ş tir i, zaten erek to p 

lum sal değ il, k iş ise l, amaç gene kadın  - 

e rkek  iliş k i le r i,  erek gene a ş k -a ç ık  an

layış i liş k i le r i  (a şk  b ir  çeşit a lda tış m ı, 

ya da b ir  bağış, b ir  has ta lık?  ilk e  ek

s ik liğ i b iiz  sevm ekten a lık o y a b ilir  m i? )  

Ü ste lik  b un ia r a lelade ka d ın la r, e rk e k 

le r değ il, ö ze llik le  V a lm o n t ve Ju lie tte . 

Oysa ö te k ile r  öy le , ö ze llik le  Cecil ve 

M adam e de Toure l. O rtada b ir  oyun dö

n üyo r, dünya kada r eski b ir  oyun, bu 

oyunun  k u ra lla r ı kuşaktan kuşağa, çev

ren çevreye değ iş iyor, g ide rek k iş iden 

kiş iye. Aslında varo lan  k u ra lla r ı uygu la

m ak d iye b ir  zo run lu k  yok  bu oyunda, 

herkes kend i i I ke le ri le k a tı lıy o r . O yun

dan çok b ir  savaş bu, ve V ad im  bu sa

vaşın üstünde ta k tiğ i u ygu luyor, b ilse 

de b ilm ese d e ... Aşk oyun la rında  

«dem iurge» m ekân ını işgal e tm iş V a

d im . . .

G erçekte V ad im  =  V a lm o n t ise oyu 

nu baştan kaybe tm iş d u rum unda . V a l

m ont oyunun kaçın ılm az ku rba n ı, b ir  

an duyguya ka p ılıp  tüm  ilk e le r in i u n u t

tuğu, tes lim  olm aya hazır o lduğu iç in  

değ il. V a lm o n t e rkek o lduğu iç in  kaçı

n ılm az ku rba n , e linde oyna tm ak is te d i

ği ka d ın la rın  ku rban ı üzerinde d u ru la 

cak b ir  nokta  V a d im 'in  tüm  fi l im le -  

r ind e  güçlü  o lan , azap veren, eninde 

sonunda ga lip  çıkan k a d ın la rd ır . Ju lie tte  

g ib i ka d ın la r, hatta  Justine g ib i kad ın 

la r Ve oyunu yöneten, ya da yöne tiyo r 

görünen, V a lm o n t =  V ad im  g ib i

le ri e z ilir , ç a rp ı lı r ,  kaybo lu r. Gerçekte 

kaybo lm az la r, yeniden tü re y ip  savaşa 

devam ederle r, tüm  güç le ri, o lum suz ça

b a la rıy la ...

Ya Laclos? Ya « T e h like li A şk la r?»  

Laclos =  V ad im  iç in  uygun b ir  ç ık ış  

noktası ( k iş ile r i,  kolayca uygulanabilen 

öyküsü, getireb ileceği rek lâm  gücü ile ) ,  

«Te h like li A şk la r»  da (G e ra rd  P h ilipe , 

Jeanne M oreau İk il is in in  oyunu, G rignon- 

un g ö rü n tü le r i, M o nk 'u n  m üziğ i i le )  

yönetm enin  önceki söz le rin i sü rdü ren , 

- • ı’üzın ine  pek fazla b ir  şey 

g e tirm iye n , oysa - V a d im 'i tu tm a k  ya 

da tu tm a m a k söz konusu o lm adan - ge

rek önceki gerek sonrak i f i l im le r in e  

b ir  ış ık  getiren  (ö lç ü s ü z lü k le ri ile  şe- 

-oke  etm ek g a y re tile ) , d iz- 

ge'yi doğru l lyan açm azlar veren b ir  

deneme. Giovanni Scognamlllo
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ROBERTO ROSSELLINI ADINDAKİ İTAL

YAN SİNEMA YÖ NETM ENİN İN , 1966 Y I

LINDA FRANSIZ TELEVİZYONU İÇ İN  

RENKLİ OLARAK ÇEKTİĞİ, SENARYOSU

NU PHILIPPE ERLANGER'NİN YAZDIĞI, 

KONUŞMALARINI JEAN GRUAULT'NUN 

HAZIRLADIĞI, GÖRÜNTÜ YÖNETMEN

L İĞ İN İ GEORGES LECLERC'İN KURGU

SUNU ARMAND RIDEL'İN YAPTIKLARI, 

DEKORLARINI MAURICE VA LAY'N İN , 

GİYSİLERİNİ CHRİSTİANE COSTE'UN 

HAZIRLADIKLARI VE JEAN MARIE 

PATTE ( X IV  LO U IS ), RAYMOND  

JOURDAN (C O LB ER T), SILVAGNI (M A - 

Z A R IN ), KATHERINA RENN (ANNE  

D'AUTRICHE) DOMINIQUE VINCENT  

(M m e. DU PLESSIS), PIERRE BARRAT 

(FOUQUET) N İN  OYNADIKLARI LA 

PRISE DU POUVOIR PAR LOUIS X IV  /  

X IV , LOUIS'NIN İKTİDARA GELİŞİ ADINI 

TAŞIYAN FİLME ÖVGÜDÜR.

« X V III .  yüzyıl sonuna, yani te kn ik  ve 

b ilim se l ile rlem e  başdöndürücü b îr  hıza 

u laştığ ı ana dek, gelişm esinde son dere

ce yavaş olan u yg a rlık  çok kesin te

m e lle re  sa h ip ti: In c il, ta r ih  ve Yunan 

Roma m ito lo jis i.  Bütün sanat bunun 

üzerinde b ir  deneydi. X V II I .  yüzyılda , 

o la y la rın  r i tm i çok h ız land ı. İnsan, do

ğal kuvvetle re  egemen o ld u . Ancak b u 

nun b ilin c in e  inem edi. Sanat ro lünü  oy

nam adı. O zaman ne o lu r?  U fu k la r yok 

o lu r , sis iç inde  k a lın ır .  Nereye g id ild iğ i 

b ilinm e z . Bu b u n a lım d ır» .

« D ik k a tim i çeken, görünüşte  İle ri b ir  

uyga rlık ta  yaşadığım ız ve insan uygar

lığ ın ın  buna ayak u ydu ra m a d ığ ıd ır. O 

zaman bu b ilim se l ve te kn ik  uygarlığ ın  

mı kö tü  o lduğunu ya da İnsanın m ı bu

na ayak uyduram adığ ın ı düşüneceğiz? 

Her ik i du rum da  da önem li o lan , insa

nı tek ya rg ıç  o lab ilm es i iç in  o la y la rın  

içîne y e r le ş tire b ilm e k tir . U yga rlık  ulaş

ması gereken noktaya ulaşamamışsa, 

insan bunun b ilin c in e  va rm alı ve bunu 

değ iş tirecek b ü tün  te d b ir le r i a lm a lıd ır  

İnsan, uygarlığ ın  doğru  yolda o lduğunu 

ve rö tuş is tem ed iğ in i ayırdederse, o  za

man ona egemen o lm a lı, tam am en elde 

e tm e lid ir» .

«Heyecan ve ric i o lan , insanın zayıf nok 

ta la r ıd ır  Kuvveti değ il. M odern  yaşan

tıda , insan yaşam ın b ü tün  yüce duygu

la rın ı y i t i rm iş t ir .  B un la rı kend is ine  geri 

ve rm ek gere k ir, madem k i insan b ir  

ka h ra m a n dır. Her insan b ir  kahram an

d ır . H er günkü  kavga, kahram anca b ir  

kavgad ır. Bunu görü n tü lem e k  iç in  de 

aşağıdan hareket e tm ek ge rek ir.»

« B ir  konu üzerinde kesin b ir  düşünceniz 

varsa b îr  sav'ı i le r i sürm üş o lu rsunuz. 

Bu gerçeğin ve e ğ itim in  iğfal ed ilm es i

d ir .»

R osse llin i'n in  bu sözlerine ben ne ek

le y e b ilir im ?  K ra l'ın  sevg ilile rinden  b ir i 

n in , s ın ır  boyunda askerliğ in i yapan 

e rkek  ka rdeş in in  üstü ta ra fından  uğ

radığ ı hakarete k ız ıp , K ra l'a  eskiden- 

be ri düşm an o lan  babasının o tuz  y ı l l ık  

d os tla rından  b îr in in  karıs ı a rac ılığ ıy la  

tan ıd ığ ı kom şu dev le tin  b ir  y ö n e tic is i

n in  uşağıyla iliş k i ku ru p , o dev le tin  

k ra lın ı kendi ü lkesine savaş açm ak iç in  

kand ırm aya  ça lış tığ ın ın  film d e  ye r a l

maması yüzünden kö tü  b ir  f i lm  o ld u 

ğunu mu söylem em  g erek ir?

X IV  Lou is 'n în  İk tid a ra  G eliş i, sinema 

ta r ih in in  be lk i de tek ta r ih i f i lm id ir .

D ram a tik  k u ru lu şu  baştan sona geri 

iten , o lay la ra  TA N IK  o lm ak tan  başka 

b ir  şey yapm ayan b ir  a lıcı ve yönetm en 

ta ra fından  y a ra tılm ış  b ir  f i lm . İnsanın 

d üşünce le rin i değ iş tirm eye  ka ra r v e rd i

ğ i zaman, bunu her du ru m d a , k iş il iğ i

ni e tk ileyecek b ile  olsa her an yapab i

leceğini gösteren b ir  f i lm . B ir düşünü

rün  f i lm i.

RosselIini b irk a ç  y ıl önce, bundan böy

le konu lu  f i lm  ( f i lm  de f ic t io n )  yap

mayacağını söylediği zaman b ü tün  s i

nema dünyası kend is ine  cephe a lm ış tı. 

Ve Rossellin i uzun y ı l la r  b ir  tek f i lm  

b ile  çev irem edi. Bugün herkes X IV . 

Lou îs 'n in  büyük b ir  f i lm  o lduğunu hay

k ır ıy o r . Oysa Paisa, Roma A çık  Şehir 

Ita lyada Seyahat f i lm le r in i çeviren  yö

netm enin  yaptığ ı f i lm le r in  Önemini göz- 

Önüne a lm aksız ın , bu tü r  f i lm le r in  a r

t ık  y o z la ş tık la rın ı i le r i sürmeğe hakkı 

yo k tu . Sinema dünyası, b ir  insana, ken

d i ya p tığ ın ı b ir  gün reddetm e o lanağını 

ta n ım ıyo rd u .

Sinema e le ş tir ic is i, b ir  yöne tm en in  ya

p ıtın ı d eğ e rlen d irirke n , kuşkusuz onu 

b ir  b ü tün  o la ra k  ele a la ca k tır. Ancak, 

bu bü tünü  o luş tu ran  u nsu rla rın  herb i- 

r in i ayrı ayrı ve b irb ir in d e n  bağım sız 

b ir  b iç im d e  değerlend ire rek . Rosselini 

y irm i y ıld an  uzun b ir  süre f i lm  çe v ir

m iş tir .  O rtaya koyduğu y a p ıtla r  ço k la 

rınca  sinema ta r ih in in  en ö n e m lile r i o la 

rak  n ite le n m iş tir . Rossel I in i'y î geri ite n 

le r de v a rd ır  Bütün b un la r b ir  tu tu m  

o lm a k ta n  öteye geçmeyen düşünce le rd ir. 

Karşım da b ir  f i lm  va r ben im : X IV .

L ou is 'n in  İk tid a ra  Gelişi. Onu değer

le n d iriyo ru m .

Rossellin i y u ka rıd a k i söz le riy le  f i lm in i 

kend i ince led i. Bugün anladığı sinem a

n ın , eğitim se l ve d id a k tik  b ir  sinema 

o lduğunu söyled i. F ilm in d e  90 dak ika  

süre ile  Fransa ta r ih in in  b ir  bö lüm ünü  

iz liyo ruz . Gerçek b îr  bö lüm ünü . Ama 

tam değ il. F ilm dek i o la y la rın  yan e t

k i le r i,  ya da dış e tken le rin  f ilm d e k i 

o la y la r üzerindeki yansım ası üzerinde 

d u ru lm a m ış . Ne ç ık a r bundan. Bize 

göste rilen  her nokta  gerçeğin kend is i. 

Dolaysız b ir  gerçek. Bu gerçeği b ild ik 

ten, ta n ıd ık ta n  sonra, yan ya da dış 

e tk ile r  so rununu b iz  çözeceğiz a r t ık .  F il

m in  yüce liğ i de bundan ile r i g e liyo r. B ir 

f i lm  herşeyi göstermese de o lu r  ama 

göste rd iğ i m u tlaka  gerçeği ya ns ıta ca k tır. 

Ben R osselİn i'n in  f i lm in i övüyorum  ya l

nızca.

Jale Şalom
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1 nisan -1 5  mayıs 
arasında çıkan 

ya da sinematek’te 
gösterilen filmlerden 

gördüklerimiz

14 JUILLET /  14 TEMMUZ. René C la ir yö ne tim in de  ç e v ril

m iş b ir  siyah - beyaz Fransız f i lm i.  Georges Rigaud, 

Annabe lla , Pola llie ry , Paul O liv ie r , Raymond C ordy, 

A 'm os, Tom y Bourdelİe . İnsan ları İyi tan ım ak, o n la r ko

nusunda iy i b ir  f i lm  yapmaya y e te rli d e ğ ild ir  e lbe tte  ama, 

insan lar konusunda iy i b ir  f i lm  yapm ak iç in , o n la rı m u t

laka iy i ta n ım a k  ge re k ir. René C la ir y ı l la r ın ı ve rm iş  bu 

na b e lli. Kenar sem tlerde  o tu ra n , iş le riy le  m eşgul, fa 

k ir  ama m u tlu  y u rtta ş la rın ı, s o ru n la rın ı, yaşayış la rın ı 

gerçek ve o lduğu g ib i, d uya rlı b ir  b iç im de  ve rm ek çabası

nı sonuna dek başarıy la  y ü rü tü y o r. F ilm i b ü tün  öğe le riy 

le tu ta r lı ,  yer ye r ş iirse l b ir  a n la tım  taşıyor. 1933 te, ses

li sinem anın  i lk  y ılla r ın d a  çe v rilm iş  14 Tem m uzu g ö rd ü k 

ten sonra günüm üz s inem asının öze llik le  konuşm a lar, bun 

la rın  ses to n la rı ve cüm le  k u ru lu ş la r ı yönünden ne den

li c ılız  o lduğunu  üzülerek gözlüyoruz. J. Ş.

SHENANDOAH /  ŞEREFLİ KAHRAMANLAR. A ndrew  V 

MacLaglen yö ne tim in de  ç e v rilm iş  b ir  Universal re nk li 

A m erikan  ya p ım ı. 1965. James S tew art, Doug M cLure, 

Glen C orbe tt, P a trick  Wayne, Rosemary Forsyth , Katha

r in e  Ross. - Fo rd 'un  çok tu ttuğ u , devam lı ku lla n d ığ ı oyun 

cu V ic to r  M cLag len 'in  oğlu yeni b ir  w estern den iyo r. Duy

gusal, çevresi, k iş ile r i,  id d ia la rı ile  k las ik  b ir  W estern. 

Fo rd 'un  e tk is i yanında pem be b ir  iy im s e r lik  ve b ir  d iz i 

re n k li batı k a rtp o s ta lla rı. İnsancıl tu tu m  m e lo d ra m a tik  

b ir  «pathos» a kay ıyo r, savaş ve ırk  a leyh ta rlığ ı eninde 

sonunda uz laş ım lı b ir  sonuca v a rıyo r. James S te w a rt'in  

b ilin e n  şek ille rden  a y rılm ıya n , ince m izahlı oyunu, ö lçü 

lü konuşm a lar ve her şeye rağm en - gerçek w estern le re  

yakın  b ir  hava. G.S.

LE CHAT DANS LE SAC /  TORBADAKİ KEDİ. G illes G rou lx  

yöne tim inde  çe v rilm iş  b ir  siyah - beyaz Kanada f i lm i.  Bar

bara U lr ich , C laude G odbout. İk i ayrı d il konuşan b ir  

top lum  üyesi iseniz, her yönden d iğ e rin in  bask ıs ı, ü s tün 

lüğü a ltında  ezilen d il i konuşan b ir  fe rtsen iz , va rlığ ın ız ı 

ta n ıtla m a k  gereks inm esin i kaçın ılm az b ir  b iç im de  duyu 

yorsanız, bunu b ir  f i lm  çev irm ek su re tiy le  yapm aya ka

ra r ve rm iş ve bu film d e  ku llanacağın ız  b ü tün  m alzem e

n in  olasıya gerçek b ir  b iç im de  görünm esin i sağlayabil

m işseniz, ya rın ın  o rta  yaşlısı o lacak bugünün gencin in  k a r

ş ılaştığ ı so run la rı ukalâ çözüm  y o lla rı gösterm eksiz in  o r 

taya koyab ilm işsen iz , f ilm in iz d e  oynayacak oyuncu la rın  

yaşan tıla rından  b ir  bö lüm ü oynayarak değ il, yaşayarak 

ca n la n d ırm a la rı b iraz da sîzin sayenizde gerçekleşm işse, 

Torbadaki K ed in in  yönetm eni sîzsin iz d em e k tir . Sizi y ü re k 

ten ku tluyo ru z . J. Ş.

THE TRAP/TUZAK. Sidney Hayers yöne tim inde  çevrilm iş  

b ir  re n k li, In g iliz  f i lm i.  Rita Tush ingham , O live r Reed. 

Kanada 'nm  h ırç ın  doğal g ö rü n tü le ri arasında gelişen b ir  

avcı ile  d ils iz  b ir  k ız ın  h ikâyesi.. K a tı, soğuk gerçeğin 

duygu lu  b ir  d il le  a n la tım ı.. B ir yanda Özçıkarı iç in  tüm  

insancıl düşünceyi b iryana  f ı r la t ıp  atan söm ürg e c ilik , 

Öte yandan va hş iliğ in , kaba lığ ın  a rdında be liren  tem iz, ya

lın  duygu lar Usta gö rü n tü  yönetm eni R obert K ra ske r'in  

ka r üstünde bale yapan kam erası.. K a d ın -e rk e k  iliş k ile 

r in in  çağdaş insanın tüm  so run la rından  uzak ya lın , kes

k in  ç izg ile r i.. İnsan lık tan  günlerce uzak b ir  dağ ku lübe 

sinde doğaya karşı va ro lm a  savaşı.. Karısına  İlk  İnsan 

g ib i adını söylemeden kadın d iye  seslenen b ir  e rkek .. Sö

m ü rge c iliğ in  ku rban ı o lan d ils iz  k ız ın  ü rke k , çaresiz son-
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ra b il in ç li d ire n iş i.. Doğa ile  göğüs göğüse savaşan av

c ıla r ın  eşsiz ka lm a la rın da n  doğan y a ln ız lık .. Y e r yer ha

şin, sert yer ye r d u y a rlı, iç il b ir  doğa destanı.. W estern 

tü rü n ün  ka lıp laşm ış  k iş ile r in in  sürdüğü savaştan çok da

ha ayakla rı yerde o lm an ın  g e tird iğ i d in ç lik , sağ lam lık .. 

O live r Reed - Rita Tushingham  İk il is in in  ça rp ıc ı oyunu .. Ta

n ınm am ış  b ir  Anglo-sakson sinem acısının  sinem aseverlere 

yaman b ir  s ü rp riz i.. T.A.

JAMAIS LE DIMANCHE /  PAZARLARI ASLA. Jules Dassin 

yö ne tim inde  çe v rilm iş  b ir  siyah-beyaz A m erikan  ya p ım ı. 

M e lina  M e rcou ri, Jules Dassin. Dassin k a lkm ış  A m erika - 

sından Y u nan is tan ’a gelm iş. Ancak orada gerçek leş tire 

bileceği b ir  f i lm  yapacak anlaşılan. B ir de ü s te lik  ro lle r 

den b ir in i kend is i oynuyo r. Daha iy i b ir  oyuncu bu lam a

m ış olsa gerek. Ve Dassin Pazarları Asla 'y ı y a ra t t ı . . .  O 

den li iy i şeyle rin  yanında, s inem anın ka yde ttiğ i b e lk i de 

en k ö tü le r in i b ir  araya g e tirm iş  b ir  yönetm en gördüğü

nüz zaman ne yapm a lıs ın ız?  En azından k ızm anız gere

k ir .  Bunca iy i şeyin yanına k ö tü le r in i nasıl da k ıy ıp  koy

duğu, ya da o den li kö tü  b ir  f i lm  yaparken , s inem anın 

en güzel g ö rü n tü le rin de n , sahnelerinden k im ile r in i - M er- 

cu ri P ire Ç ocuk la rın ı söylerken - bu film d e  harcamaya acı

m adığı iç in . B uzuki, Uzo, M e rcou ri ve sinek s ik le t b ir  

Dassin sevenler iç in . J. Ş.

THE CARPETBAGGERS /  KORKUNÇ İHTİRAS. Edward 

D m y tryk  yö ne tim inde  çe v rilm iş  b ir  Param ount re n k li Am e

r ika n  ya p ım ı. 1964 - George Peppard, C a rro ll Baker, A lan 

Ladd, M a rtin  Balsam, Bob C um m ings, M a rtha  Hyer, 

E lizabeth Ashley. Ç ık ış  noktası o la ra k  H ow ard  Hughes

THE CARPETBAGGERS/KORKUNÇ İHTİRAS

ile  Jean H arlo w 'u n  fı r t ın a lı  yaşan tıla rın ı alan H aro ld  

R obb lns 'in  çok sa tılan  rom anı iy ice çökm üş, sadece oyun 

cu la rın  a tra ks iyo n la rına  dayanan D m y try k 'in  yöne tim inde  

ağır, uz laşm alı, sahte b ir  çevre e le ş tir is i gayesinde b ir  

üstün yapım  o lu yo r. 1 9 3 0 'la rın  H o llyw o o d 'u  gü lünç k l i 

şelere dayanarak c a n la n d ır ılıy o r, ih tira s  do lu  k iş ile r in  

çatışm ası bas it b ir  fo to ro m a n  açısından a n la tı lıy o r. Y ü 

re k le r acısı b ir  A lan Ladd, kaskatı kes ilm iş  b ir  George 

Peppard, C a rro ll B ake r'in  va ro lm ıyan  cinsel gücü. H o lly 

wood s inem asının t ip ik ,  kö tü  ö rne k le rin d en . G.S.

THE WORLD CUP /  ALTIN GOLLER. —  A b id in  Di no 

yöne tim inde  çe v rilm iş  1966 Dünya Futbo l kupası f i lm i.  

Ressam A b id in  D ino 'nun  sinem a sanatı a rac ılığ ıy la  fu tb o l 

üstüne b ir  es te tik  denemesi.. Yüzü aşkın kam era b ir  y ı

ğın fu tb o l m açım  çeş itli açılardan çe ş itli b ü yü k lü k te  

p lâ n la rla  en ince a y rın tıla rın a  kadar saptam ış.. H er d ö rt 

y ılda  b ir  dünyanın  d ö rt b ir  yanından gelen çeş itli u lus

la rın  fu tb o l ta k ım la rın ın  boyö lçüştüğü kupa o layı se y ir

c is iy le  fu tb o lcusu y la , m aç la rın  oynandığı şe h irle riy le , stad- 

la rıy la  doyurucu  belgesel ö z e llik le r taşıyan b ir  sinem a

to g ra fik  düzende iş le n iyo r.. Y eşil ç im le r üstünde fo rm a 

ları g ib i te n le ri de değ iş ik  renkte  y irm i ik i insanın b it ip  

tükenm ek n ed ir b ilm eyen  d id işm es i.. Sevinç, gözyaşı ve 

te r in  b irb ir in e  ka rış tığ ı ru tin  b ir  uğraş.. So luk almaz- 

casına s ıra lanan p lâ n la rın , başdöndürücü koşuşm aların  

arada se rt b ir  çatışm a ile  kes ilm esi, ş idde tin  g e tird iğ i 

b ir  a n lık  durak lam a  sonra gene aynı şeyle rin  te k ra rı, ay

nı ru t in  uğraş.. B ir fu tb o l m açın ın  k iş i üstündeki e tk ile r i 

usta b ir  sinema d il iy le  daha b ir  kesk in  çizgide ortaya 

konuyo r.. T. A.
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